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Ky material &hté pjesé e Fazés sé 3-t& té studimit "HARTIMI [ PLANIT TE PERGJITHSHEM
VENDOR?", t&€ Bashkis¢ Skrapar. Dokumenti konsiston né rishikimin e pikave mé t& réndgsishme t&
Planit t& Zhvillimit t& Territorit, i cili shogérohet nga tabelat e Shtojcés I, "Pér formatin e tekstit t&
Planit t&¢ Pérgjithshém Vendor" sipas VKM nr. 671, daté 29.07.2015, "Pér miratimin e rregullores

sé planifikimit té territorit".



1. T& dhéna té pérgjithshme pér bashkiné

Emértimi Vlera dhe njésia Specifikime

Sipérfagja e njésisé 83,305.23 ha Sipérfage truall, toké& bujgésore et;.
vendore

Numri i popullsisé 25,134 banor# Popullsia pér ¢do nj&si t& geverisjes

ekzistuese

vendore

Zona té réndésisé
kombétare dhe zona té
mbrojtura natyrore dhe
kulturore

Zona e mbrojtur t€ mjedisit natyror
dhe kuituror: 15,404.81 ha
Zoné e réndésie kombétare TAP:

1,907.2 ha

Sipas legjislacionit t& posag&ém dhe
ligjit pér planifikimin dhe
zhvillimin e territorit

Sipérfaqe e miratuar
zonash informale

Problematika mjedisore

- Degradimi i kualitetit t& ujit (nga
objektet blegtorale, plehrat
bujqésore, mungesa e instalimeve té
trajtimit t& mbetjeve)

-Gérryerje e territorit né zonat
malore dhe shpat té pjerrét (nga
faktorét natyrore dhe klimatiké dhe
aktivitetet e njeriut)

Pérmenden shkurt faktet duke
marré né konsiderat& vendndodhjen
e elementeve gé ndikojné
negativisht mjedisin dhe shé&ndetin
e njeriut

2. Propozime t& PPV-sé

Emértimi Vlera dhe njésia Specifikime

Lloji i zhvillimit té - Zhwvillimi i sektorit agro- Shkurtimisht ndryshime né p&rdorim
pritshém né 15 vitete blegtoral dhe p&rpunimi i toke, pérdorime té reja toke etj.

ardhshme

produkteve bujgésore lokale,
cilésore

- Zhvillimi i ekoturizmit dhe
formave alternative (& turizmit
pérmes mbrojtjes dhe menaxhimit
té duhur t& burimeve natyrore

Pérdorimet kryesore t&
propozuara té tokés

Bujgési
Aktivitete sociale dhe rekreacioni
Industri dhe ekonomi

Bazuar né kategorité bazé dhe
nénkategorité e pérdorimit té tokés

Numri i popullsisé s&
pritshme shtesé né& 15
vitet e ardhshme

3,805 banorg

Vlerésimi sipas parashikimeve
demografike

Sipérfagja e pérgjithshme
e ndértimit té€ shtuar pér
banim

46.90 ha

Sipérfaqja qé pritet 1€ shtohet pér
banim né& 15 vitet e ardhshme

Sipérfaqja e pérgjithshme
e ndértimit té shtuar jo
pér banim

328.89 ha

Specifikimi i funksioneve biznes,
tregti, industri etj.

Sipérfage e pérgjithshme
e zonave né mbrojtje

9,086.35 ha

Zonat e mbrojtura

Sipérfage e pérgjithshme
¢ banesave pér strehim
social

1 ha

Sipérfage t€ gjelbra
shtesg

8.7 ha

Parqe, pyje etj.

Numri i njésive
strukturore

731
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3. T& dhéna financiare ~RETA
Emértimi Vlera dhe Njésia Specifikime
Vlera e pérgjithshme e 12.487.706.469 lek# Dubhet t& jet& n& pérputhje me
planit e investimeve (92.501.529,40 €) programin buxhetor afatmesém
kapitale
Fazat e zbatimit t& I: 2016-2018 Té ndara né periudha brenda
zhvillimit I1: 2019-2020 vlefshméris€ kohore té& planit pér

II: 2021-2025 njésité strukturore pérkatése

1V: 2026-2030
Studimin teknik té Investime prioritare: Argumentohet zgjidhja e propozuar
parafizibilitetit 12.549.777.020 leké dhe kostot e péraférta me zérat

(90.651.529,40 €):

rrugé: 95,37%

ndértimin e rrjeteve t& ujitjes,
kanalizimeve dhe impiantit t&
trajtimit t& ujrave té zeza: 3,12%
e strategjisé per turizmin, nxitjen
e prodhimit bujgésor, zhvillimin e
mjediseve t& prodhimit blegtoral
dhe krijimin e zon#s ekonomike:
1,51%

kryesoré

4. Dokumenti i PPV-sé p&r dorézim

Nr. Ka!)itullilDokum Hartohet/Miratohet Re‘ferenca Lista e :
enti ligjore kontrollit

1. Strategjia Hartohet dhe miratohet Neni N
territoriale

73 Analiza dhe Hartohet dhe miratohet si pjesé e planit Neni v
vlerésimi i
territorit

3. Parashikimet e Hartohet dhe miratohet si pjesé e planit Neni v
planit

4. Vier&simi Hartohet dhe miratohet Neni v
strategjik
mjedisor

5. Materiali Hartohen dhe miratohen Neni v
hartografik

6, Rregullorja e Hartohet dhe miratohet Nenet v
PPV-s&

5. Hartat bashkélidhur dokumentit t& shkruar t& PPV-s€ si

pas rregullores s€ planifikimit

Nr. | ematE® e yoji i hartes Shkalla | Kodiihartes | 2 €

1. Harta bazg Harta bazg vektoriale e njésisé 1:50,000 | H.01 (Fazal) v
vendore dhe topografia

2. Vizioni Drejtimet kryesore t& planifikimit 1:50,000 | H.02 (Faza II) y

strategjik i dhe zhvillimit t& territorit; objektivat;
zhvillimit t& | fazat kohore t& zbatimit t&
territorit programeve.




1 Elementet Topografik; gjeologo-inxhinierik; 1:50,000 | H.03, H.04, !
ekzistuese t&€ | hidrogjeologjik dhe hidrografik; e H.23, H.24,
territorit makrozonimit dhe, sipas rastit, H.25, H.26,
mikrozonimit sizmik; boniteti i H.27, H.29,
tokave; burimet natyrore, si: mjedise H.30
pyjore, kullota, sipérfaqe ujore, (Fazal)
rezervate, miniera dhe t€ tjera té
késaj natyre; zonat e mbrojtura
natyrore dhe 1& trashégimisé
kulturore dhe historike.
4. Pozicionimi | Kufijté territorialé ng rajon; Identiteti | 1:50,000 | H.07 (Faza ) i
strategjik n& | historik, urban, ekonomik
raport me
rajonin
5. Vlerésimi Pozicionimi dhe pérqéndrimi i 1:50,000 | H.08 (Fazal) v
ckonomik burimeve dhe poleve ekonomike
lokale; elementet e
konkurrueshmérisé; shpérndarja e
sektoréve dhe e fugisé punétore.
6. Vlerésimi Shérbimet sociale; shkollat; 1:50,000 | H.09 (Fazal) N
social shéndetésia
L Vlerésim Pérqéndrimi i popullsisé né territor; 1:50,000 | H.10 (Fazal) i
demografik | lévizjet e popullsisé né vite; i
shpérndarja e popullsisé né nivel
banese dhe pér tipologji banesash;
sipérfagen e banimit pér person sipas
tipologjive t€ banesave; numri i
banesave né njé strukturg banimi
sipas tipologjive né territor.
8. Analizae Pérdorimi i tokés; infrastrukturat; - -
planeve té intensiteti i ndértimit.
méparshme
9, Pronat Pérdorimi i pronave publike; 1:50,000 | H.12A (Faza 1) v
problemet né marrédhéniet e
pronésisé né territor; zonat informale
sipas llojeve dhe ecurisé s¢ integrimit
10. Réndésia Zonat dhe strukturat 1:50,000 | H.13 (Faza ) v
kombétare
1. Problemet Vendndodhja e elementeve ndotdse 1:50,000 | H.14 (Faza D) W
mjedisore dhe me ndikim negativ; Shkalla e
ndikimit negativ 1€ burimeve ndotése
né territor
12. Pérdorimi Kategori bazé; nénkategorité; 1:50,000 | H.15A V.
ekzistues i funksionet dhe aktivitetet 1:5,000 | H.15B
tokés (Fazal)
13. Infrastruktur | Furnizimi me uj&; ujérat e zeza; 1:50,000 | H.16 v
at mbetjet urbane; rrugét; ndrigimi; {Fazal)
transporti; lidhja me infrastrukturat
kombétare
14, | Cilésia fizike | Nivelet e cilésisé; rekomandime p&r | 1:50,000 [ H.17 (Faza I) v
e strukturave | riparim, rigienerim, rizhvillim.
15. Tipologjité Zona sipas njétrajtshmérisé sé llojit 1:50,000 | H.I18A v
hapésinore dhe volumit t& strukturave, ményrés 1:5,000 | H.18B
sé& vendosjes né parcelé dhe né (Fazal)
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16. Periferaliteti | Zona sipas: largésis& nga gendra e 1:50,000 | H.19A,
| zonés s€ banuar; largésisé nga H.19B,
gendrat e punésimit; lidhjes me H.354,
sistemin rrugor; lidhjes me rrjetet e H.35B
| infrastrukture dhe sigurimi t& (Fazal)
shérbime sociale; nivelit t& pérafért t&
t€ ardhurave té shtresave shogérore;
plotésimit me funksione sipas
kategorive bazé t& pérdorimeve t&
tokés; nivelit t& kriminalitetit dhe
sigurisé sé jet&s; problemeve t&
ndryshme sociale pérfshiré
pérjashtimin social.

i7. Elemente t&8 | Objekte dhe struktura, natyrore apo 1:50,000 | H.20 (Faza I} v
veganta artificiale, me ndikim né qytet dhe
territoriale hap&sirg-formim

18. Nevojat pér | Zona sipas nevojés dhe cilésisé 1:50,000 | H.17 (Faza I} v
strehim H.07 (Faza 1)

19. | VSM Hartat pérshkruese, analizuese dhe | 1:50,000 | H.01, H.02, v

vlerésuese H.03, H.04,
H.05, H.06
(Faza 1V)

20. Parashikimi i | 5 sistemet; kategorité bazgé dhe 1:50,000 | H.18.1-18.4- v
pérdorimit t& | nénkategorité; funksione dhe 18.6-18.10,
tokés aktivitete; qendrat, polet, korridoret H.18.2A -

kryesore té zhvillimit ekonomik; 18.3A,
tipologjité e parashikuara hapésinore; | 1:5,000 | H.18.5A -
zonat e réndésisé kombétare; 18.11A,
njésité strukturore; zonat me prioritet H.18.7A -
zhvillimi; zonat pér PDV; 18.8A -18.9A
shpérndarja e popullsisé; plani i H.18.2B -
strehimit; té tjera 18.3B,
H.18.5B -
18.11B,
H.18.7B -
18.8B -18.9B,
H.18.7C -
18.8C -18.9C
(Faza Il})

21. Shérbimet Rrjetet e infrastrukturave; Objektete | 1:50,000 | H.19.1.A, v
dhe shérbimeve sociale dhe rrezet e H.19.2.A,
infrastruktura | mbulimit H.19.3,
te 1:5,000 | H.19.5.A,
propozuara H.19.6.A

H.19.1.B,
19.1.C,

H.19.2.B,
H.19.5.B,
H.19.5.C,
H.19.6.B
(Faza [II)




22, Instrumentet | Zonat pér transferim té s& drejtés pér | 1:5,000 | H.20 (Faza IiI)
e drejtimit t8 | zhvillim; Zona pér intensitet me
zhvillimit kushte; Zona p&r zhvillim 18
detyrueshém té tokés; Zonat e
preferimit; Zonat e pezullimit t&
zhvillimit; Zonat p&r servitut publik
23. Plani i Harta e fazimit t& zhvillimit sipas 1:50,000 | H.21A
veprimeve njésive strukturore dhe sipas 1:5,00¢ | H.2IB
infrastrukturave; Tjetér sipas rastit (Faza Il{)
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1. SHFRYTEZIMI I TOKES DHE PLANI I ZONIMIT

1.1. Ndarja e territorit né sisteme territoriale

Strategjia e propozuar territoriale ka pér qéllim zhvillimin e géndrueshém dhe t& balancuar t&
Bashkis€. Objektivat strategjike té pércaktuara né aksin e prioriteteve dhe politikave, sipas rradhés
sé tyre pérkthehen né projekte dhe ndérhyrje specifike té propozuara. Ndérhyrjet e propozuara
shogérohen me ndryshime né masén dhe gjendjen e sistemeve ekzistuese territoriale, si¢
pércaktohet n& VKM nr. 671, daté 29.07.2015 "Pér miratimin e rregullores sé planifikimit t&
territorit”, dhe jané reflektuar né fazén e I-ré&. Né shumicén e rasteve, ndryshimet n& sistemet
territoriale jan€ t& pritshme, dhe korrespondojné direkt me objektivn e ndérhyrjeve duke shérbyer
pér:

a) ruajtjen/mbrojtjen e métejshme té sistemit territorial,
b) zgjidhjen e konflikteve midis sistemeve territoriale,
c) sigurimin e pajtueshmérisé / plotésueshmérisé midis sistemeve territoriale.

NE disa raste, ndryshimi i karakterit dhe pérdorimit t& njé sipérfagje toke mund t& shkaktojé efekte
negative né ndonjé nga sistemet, kryesisht né até natyror. Né kuadér t¢ VSM do té béhet njé
viergsim i ndikimeve t&€ mundshme mjedisore dhe do té propozohen masa pér té monitoruar dhe pér
zbutur kéto ndikime.

Ndryshimet sip&rfaqésore/sasiore né sistemet territoriale lindin si pér shkak t& sipérfages qé
kérkohet pér zhvillimin e nj& vepre, ashtu edhe prej kushteve qé duhet t& plotésohen né zonén
pérreth (mbrojtja, distanca minimale, etj) duke u bazuar né legjislacionin aktual (si edhe
angazhimin dhe déshirén institucionale). Duke pasur parasysh se njé projekt mund t& pérfshijé njé
zone t€ caktuar, e cila ndryshon karakterin - pérdorimin dhe kalon m& pas nga njé sistem territorial
né njé tjetér, mund t& b&jmé njé vlerdsim t& pérafért t& ndryshimeve nga sistemi né sistem, né bazé
t€ krahasimit t& pérqindjes sé shpérndarjes aktuale t& sipérfages té pérgjithshme té Bashkisé né pesé
sisternet territoriale dhe t& raportit q& hartohet pas implementimit t& projekteve té propozuara né
planin e veprimit t& propozuar (shih. tabelén 1.1.1).

Gjithashtu, pavarésisht nga ndryshimet n& zonén e z&n& nga sistemet territoriale, dalin dhe
ndryshime cilésore, ndryshime né karakteristikat e cilésisé t¢ mjedisit urban, rural, natyror etj.
Pé€rmirésimi i karakteristikave t& cilésisé &shté njé element bazé dhe i synuar pér ndérhyrjet. Pér
¢do ndikim negativ do t€ béhet njé vlerésim i detajuar né Studimin e Ndikimit né Mjedis.

Lidhur me Shpémdarjen té territorit t&é Bashkisé, sipas pesé sistemeve territoriale, pjesa mé e
madhe e sipérfages sé tok&s mbulohet me pyje, shkurre, toka shkémbore, kullota e ekosisteme té
tjera natyrore. Mjedisi natyror &sht& i larmish&m, i thyer dhe pérfshin nj& numér t&¢ madh zonash té
mbrojtura natyrore me vlera estetike, ekologjike dhe ekonomike (mbrojtja dhe menaxhimi i
géndrueshém i tij &shté prioritet kryesor i kétij studimi). Ndryshimi i p&rqindjes t& shtrirjes t&
sistemit natyror ka t& b&jé me zbatimin e projekteve t& propozuara nga plani i veprimit. Vlera éshté
¢ vogél dhe nuk ndikon né ekosistemet e mbrojtura, té cilat p&rkudrazi pérhapen. Pjesa mé e madhe
e ndérhyrjeve ka pér géllim pé&rmirésimin dhe modernizimin e infrastrukturés teknike dhe kryesisht
infrastrukturés rrugore, qé paraget problemet mé té shumta e mé kritike dhe ka t& béjé mé shumé

10



me mirémbajtjen dhe pérmirésimin e rrugéve ekzistuese dhe mé pak me lidhje te reja rrugore.
Objektiv éshté pérmirésimi i aksesueshméring sé zonave mé t& thella e t& izoluara t&€ Bashkis€ dhe
lidhja me gendrat e tjera urbane pérreth (Berat, P€rmet, Korgé etj).

Sip¥rfagja e vlerésuar pas
SISTEMET E aplikimit t& projekteve t&
PERDORIMIT TE TOKES propozuara |
pérgindja %
Sistemi natyror 82.99
Sistemi ujor 141
Sistemi bujgésor 12.24
Sistemi urban 2.48
Sistemi infrastruxturor 0.89

Tabela I.1.1: Shpérndarja e sipérfages sé tokés sé Bashkisé né pesé sistemet territoriale pas implementimit té
propozimeve € planit té veprimit

Sipérfaqja e sistemit infrastrukturor llogaritet péraférsisht té dyfishohet pas zbatimit t&€ ndérhyrjeve/
projekteve t& propozuara. Theksojmé se ky €shté nj€ vlerésim paraprak, pasi finalizimi i rrugéve
dhe n& pérgjithési sipérfaqja e pérgjithshme g€ do t€ jeté e rezervuar pér projektet e infrastrukturés
do té ndodhé pas zhvillimit dhe miratimit t& studimeve t€ veganta. Projektet e médha té
infrastrukturés dhe krijim i zonave ekonomike sjellin edhe njé rénie t€ vogél né pérgindje né fushén
e mbuluar nga sistemi territorial bujgésor. Pér shembull, projektet e p&rmirésimit t& rrugéve
ekzistuese mund té bllokojné tokat bujgésore né krahé té tyre. Né ¢do rast, ¢do ndikim negativ né
zonat natyrore dhe rurale, do té vler#sohet né bazé té Vlerésimit t& Vecanté t&¢ Ndikimit né Mjedis
né kuadér té studimit t€ ndertimit té tij.

Rezerva ujore sipérfagésore e Bashkisé pérfshin pérrenj, peligie dhe lumenj, duke pérfshiré edhe
lumejnte me (& réndésishém Osum, Corovodé dhe Tomorrice. Siperfagja e burimeve ujore
sipérfagésore nuk &shté prekur nga strategjia e propozuar, e cila favorizon ndérhyrjet & reduktajné
ndikimet negative né burimet ujore (promovimi blegtoris¢ organike, menaxhimi i integruar i
mbetjeve t& I&ngshme, etj). Pérgindja e ndryshimit t& sipérfages sé sistemit urban éshié e voggl dhe
lidhet né grade t& madhe me specifikimin e zonave ekonimike me géllim nxitjen e sipérmarrjes dhe
punésimit,forcimin i aftésisé konkurruese,térhegjen e investimeve si dhe stimulimin e ekonomisé
edhe né shkallé mé té vogél e cila ka té béjé me rregullimin e kufijve t& t& gjitha vendbanimeve t€
fondit ekzistues té banesave. Pérveg késaj, pérqindja € vogél e rritjes né sistemin urban ndodh pér
shkak t& ndérhyrjeve/ projekteve né zonén e qendrés sé Bashkisé. Zona urbane e Skraparit &shté
gendra administrative dhe ekonomike e Bashkisé, né t€ cilén jané grumbulluar shérbime té
ndryshme profesionale e lokale dhe ku éshté pgrgéndruar rreth 1/3 e popullsisé s€ pérgjithshme.

Né vija te pérgjithéshme, ndryshimet propozohen né shkallé t& vogél, pa rén& ndesh me zonén me
viera natyrore dhe si rezultat i ndérhyrjeve té réndésishme do t& pérmirgsohet ndjeshém
aksesueshmeria dhe pérballimi i izolimit dhe komunikimit midis vendbanimeve dhe gqéndrave t€
biznesit.
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1.2. Kategorité kryesore dhe nénkategorite €% ansy
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Bazuar né neni 74 t€ Vendimit t&€ Ké&shillit t& Ministrave Nr. 671 t& vitit 2015 “P&r miratimin e
rregullores s€& planifikimit t& territorit” zonat pérbéjné elementé t& pandashme t& territorit urban, me
karakteristika ose pérdorime té veganta apo t& njéjta, ekistuese a t& planifikuara. Cdo zoné pérbéhet
nga dy ose mé shumé njési. Gjaté procesit t¢ zonimit do t& pércaktohen pérdorimet e tokés, gé do té
lejohen né secilén zong, njé ose mé& shumé (1€ pérziera). Zonimi mban parasysh, bazuar né neni 74,
kriteret si mé poshté vijon:

Harmonizimin e pérdorimeve té tokés, brenda njé zone ose midis zonave fqinje.

Ruajtjen dhe pérmirésimin e karakterit t& njé zone dhe harmonizimin e interesave publike dhe
private né& zhvillimin e saj.

- Pérmirésimin e lévizshmérisg, rregullimin e trafikut dhe sigurimin e aksesit t& barabarté pér t&
gjithé.

Zhvillimin e géndrueshé&m t&€ gjithé territorit.

Territori i Bashkis€ sé Skraparit u nda né katér zona, ku secila zon& u nda né shtaté njési, (pjesé t&
zonave, fqinje ose t& largéta né vende t& tjera). N& ¢do njési do t& lejohet njé ose disa kategori bazé
e pérdorimit 1€ tokés (kategori t& pérziera) Té gjitha kategorité bazé t& pérdorimit t& tokés, prej té
cilave do t& zgjidhet, parashikohen né nenin 77 té Vendimit t& Ké&shillit t& Ministrave nr 671, té vitit
2015 “Pér miratimin e rregullores sé& planifikimit té& territorit ” me kodet dhe pérmbajtjen pérkatése
si mé poshté vijon:

- Kategoria “banim”, me kod “A”, i cili pérfshin funksione dhe aktivitete t& banimit.

- Kategoria “industri dhe ekonomi” me kod “IE” ku pérfshihen té gjitha llojet e industrive,
aktivitete nxjerrjesh dhe pérpunim mineralesh e materialesh ndértimi, parqe industriale dhe
logjistike, dhe té& pérziera industriale dhe ekonomike.

- Kategoria “bujqési” me kod “B” pérfshirg aktivitetet ndihmése dhe né funksion t& drejtpérdrejté
té bujgésisé,
- Kategoria “shérbime” me kod “S” pérfshin shérbime tregtare, zyra dhe gendra biznesi

- Kategoria “Pérdorimi i ve¢ant&”, me kod “V”, p&rfshin varrezat dhe ¢do territor apo strukturé qé
nuk pérfshihet n& kategorité e tjera bazg.

- Kategoria *ujéra”, me kod “U” pérfshin t€ gjithé trupat ujorg, pérfshiré brigjet, sipas
pércaktimeve t€ legjislacionit pér ujérat.

- Kategoria “toka natyrore”, me kod “N” pérfshin zonat e mbrojtura dhe monumentet e natyrés,
pyjet, kullotat dhe tokat e pafrytshme.

- Kategoria “trashégimi dhe monumente kulture dhe historike”, me kod “M”, sipas pércaktimeve
t€ legjislacionit t€ posagém, pérveg atyre q& banohen.

- Kategoria “zona ushtarake”, me kod “ZU”, pérfshin territore dhe objekte té klasifikuara si té tilla
né territor apo né legjislacionin e posagém.



- Kategoria institucione”, me kod “IS” pérfshin objekte pér administratén dhe strukturén
shtetérore, sistemi gjyqésor, institucione t&€ mbrojtjes civile dhe kombétare, sistemi i burgjeve.

- Kategoria “aktivitete sociale dhe rekreative”, me kod “AR”, pérfshihen aktivitete sociale,
kulturore dhe rekreative, pérfshiré ato sportive, sipas legjislacionit t&€ posagém.

- Kategoria arsim™, me kod “AS”, sipas legjislacionit t&€ posagém.

- Kategoria “shéndetési”, me kod “SH”, sipas legjislacionit t€ posag€m.

- Kategoria “infrastruktura”, me kod “IN” pérfshin t& gjitha pjesét e infrastrukturave teknike, pér
transportin, furnizimin me ujé, furnizimin me energji elektrike, dhe te tjera sipas legjislacionit t&

posacém.

Pér disa prej kategorive té pérmendura mé sipér u pércaktuan nénkategori t€ veganta, t& cilat
propozojmé té zbatohen né njési té veganta, né pérputhje me karakterin, vecorité dhe géllimin pér

mbrojtje ose destinacionin e zhvillimit.

Nénkategorité, dallojné né pérmbajtjen e tyre, pra, nése lejohen apo ndalohen disa pérdorime té
kategorisé bazé apo vendosen disa kufizime. N& tabelén e méposhtme parashtrohen nénkategorité e
pérdorimeve té tokes sipas kategorive bazé:

Kategorit& Kodi Nénnt:g: Tt Pérmbajtja/kufizimet
IE.| Lejohen guroret dhe minierat, g¢ mund t& funksionojné né distancg 200m
) nga kufijté té zonave t& mbrojtura dhe 500m nga kufijté e vendbanimeve.
(E.2 Lejohen guroret dhe minierat, g¢ mund t€ funksionojné né distancé 200m
- nga kufijté & zonave t& mbrojtura.
Industri dhe e IE.3 Industri dhe magazina me shgetésim t& ulet dhe mesatar.
ekonomi (E.4 Industri dhe magazina me shqetésim t& ulét , lejohet zhvillimi ne kufijté
) qé jane objekte 1& TAP-it - né pérputhje me mendimin e TAP-it.
E.5 Shérbime né funksion 18 prodhimit {me ndikim t& ulét n mjedis).
Shérbime ne funksion té prodhimit (me ndikim t& ulét né mjedis) - objekte
[E.6 G . . S
pér pérpunimin ¢ prodhimeve bujgésore me shgetésim 1€ ulét.
Bujqési B B.1 Té gjitha objektet, pasi & kené marré leje mjedisore.
B.2 Lejohen ndértime vetém né funksion t€ blegtorisé.
ARLI Pasi té kené marré lejé mjedisore. Sidomos pér Njésing MMN.5.11
: lejohen vetém kampe.
AR.2 Objektet rekreative né natyré, nuk lejohet ndértimi.
AR.3 Lejohen zona me natyré rekreative.
Aklivitete AR 4 Hotele, teatro-kinema-objekte p&r kulturg dhe rekreacion, zonat e gjelbra.
sociale dhe AR Hotele deri n& 50 shtretér, objekte dhe terene sportive, hapésira 1& gjelbra,
. AR.5 . 2
rekreative restorante, bare deri n& 200m
AR.6 Hotele, restorante, kafene, bare, hapésira 1€ gjelbra.
AR.7 Hotele deri n& 20 shtretér, objekte kulture dhe rekreative deri né 300m-,
! ndértesa dhe terene sportive, hapésira té gjelbra.
AR.8 Hapésira té gjelberta: parqe, kénde lojérash, objekte né natyré rekreacioni.
g S.1 Zyra.
SLILD S 5.2 Dygane, zyra.
Shéndetési SH SH.I. Farmaci. ambulancé.
GLc sl Vv V.1 Varreza.
vecanté
Arsim AS AS.1. Shkolla, gerdhe, kopshte.
Banim A Al Edhe programet sociale t& strehimit jang t& pérfshira (ZU.1.5.).
[nstitucione IS 1S.1 Ndértesa p&r mirégenie dhe mbrojtje sociale.
Toka Natyrore N - -
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Ujéra U - -
Trashégimi dhe

monumente M

kulture dhe E 3
historike

Infrastruktura

teknike IN 3 L
Zona ushtarake U - 1

Tabela 1.2.1: Nénkategorité e pérdorimit té tokés sipas kategorive bazé

Pér pércaktimin e zonave n€ Bashking e Skraparit u mbajtén parasysh, pérve¢ kritereve té
pérmendura né nenin 74, edhe:

Shtrirja dhe gjendja e sistemeve ekzistuese té tokés, pérdorimet ekzistuese té tokés dhe
aktivitetet.

Veprimtaria aktuale ekonomike dhe specializimi.

Plani strategjik i propozuar me objektivat pér mbrojtjen, rritien dhe menaxhimin e gendrueshém
té zonave natyrore dhe bujqésore, té burimeve ujore dhe t& mjedisit t& banimit.

NE zonén e studimit propozohen zonat ¢ méposhtme:

Zona e Mjedisit Natyror (MMN), e cila pérfshin zonat natyrore té Bashkisé dhe vegangrisht
Parkun Kombétar té¢ Tomorit, Peisazhin té Kanioneve t& Osumit dhe t& Gradecit, Rezervatin
natyror i menaxhuar t€ Bogovés dhe Parkun Kombétar "Bredhi i Hotovés-Dangélli".

Zona e Zhvillimit Rural (ZR), pérkon me territorin e shpérndaré té Bashfkisé. Kjo zoné
pérfshin terrene kodrinore dhe malore, t& dyja si bujqésore (sistemi bujqésor) dhe natyrore
(sistem natyror).

Zona Ekonomike (ZE) e cila grumbullon veprimtarité industriale me ndotje té ulét dhe
mesatare, por edhe veprimtari t€ tjera ekonomike dhe shérbime. Pér vendosjen e saj u morrén
parasysh, terreni, qasja né€ akset rrugore dhe aférsia me gendrén urbane t& Bashkisé.

Zona e Zhvillimit Urban (ZU) pérfshin t& gjitha zonat e banuara. Kéto jané zonat qé i pérkasin
sistemit urban dhe jan€ t&€ mbyllura nga vija e gjelbér. Kjo zoné ka edhe njésité mé t& shumta.
Késhtu, né varési té njésisé té cilés i pérket njé& zoné, propozohen banime, shérbime sociale
dhe rekreative, industriale e ekonomike, arsimi, shéndetésore dhe té infrastrukturés teknike etj.

1.3. Ndarja e territorit né njési -

Zonat g€ kemi paré né kapitullin ¢ méparshém 1.2, ndahen né njé ose disa njési, t& cilat mund t&
korrespondojné me sisteme t& ndryshme territoriale ose diferencohen né bazg t& kritereve t& tjera,
p-sh. pérdorimet, zhvillimit t& synuar etj. Né ¢do njési pércaktohen njé ose mé shumé kategori t&
pérdorimit té& tokés (kategori 1€ pérziera) me nénkategorité / aktivitetet / funksionet korresponduese.

Zona e Mjedisit Natyror (MMN) propozohet t& ndahet né teté kategori té njésivé. Kategoria e paré
(MMN.L.1 deri MMN.4) pérkojné n€ zonén e Parkut Kombétar té Tommorit dhe jané (a) Zona
Qéndrore - ZQ (MMN.1.1-1.2), (b) Zona e Pérdorimit Tradicional — ZPT (MMN.2.1-2.6), (¢) Zona
e perdorimit t& géndrueshém — ZPQ (MMN.3.1-3.71) dhe d) Zoné rekreacioni — ZR (MMN.4).
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Kéto zona jané t€ pércaktuara me VKM 472, daté 18.07.2012 “Pér Shpalljen "Park Kombétar" t&
ekosistemit natyror Mali i Tomorrit, me sipérfage t& zgjeruar”. Lidhur me pérdorimin e tokés u bé
njé pérpjekje pér té pérshtatur pérdorimet e listuara mé sipér (VKM nr. 472, daté 18.07.2012 “Pér
shpalljen “Park Kombétar” t& ekosistemit natyror Mali i Tomorrit, me sipérfaqe té zgjeruar”) me
ato t€ pércaktuara né kategorité e pérdorimit t&€ tokés sipas VKM nr. 671, daté 29.7.2015. Pér
miratimin e rregullores s& planifikimit t& territorit. Né pérgjithési, pérdorimet q€ lejohen kang (&
béjné me: kérkimin shkencor dhe edukimin mjedisor, bujqésing, ujéra dhe aktivitete rekreative né
natyré, aktivitete sportive dhe 1€ ekoturizmit me variacione né njési té€ veganta, ndérsa né zonén
qéndrore kufizimet jané mé té shumta. N& ¢do rast, kushtet dhe kufizimet e VKM 472/2012 “Pér
Shpalljen "Park Kombétar" t& ekosistemit natyror Mali i Tomorrit, me sipérfaqe t& zgjeruar”
mbizotérojné rregulloren e kétij studimi. Njésité MMN.5.1-5.11 dhe MMN.6 pérkojné me né
Zonén t€ propozuar t¢ Kanioneve t&€ Osumit dhe Gradecit. Kategori e paré (MMN.5.1-5.11)
propozohet si zoné aktivitete turistike me pérdorime sociale dhe rekreative dhe monumente
kulturore. Kategori e dyté (MMN.6) propozohet si zoné pér aktivitete bujqésore me pérdorime té
bujqésisé, pérdorime t& tjera t& vecanta, infrastruktura teknike, monumente kulturore, ujéra dhe
aktivitete sociale dhe rekreacioni. Njésia MMN.7 pérfshin zonén e mbrojtur e Rezervatit Natyror té
Menaxhuar t€ Bogovés ku, pérve¢ tok&s natyrore, do t& lejohen zhvillimi i aktiviteteve té
rekreacionit, kérkimit shkencor dhe trajnimit mjedisor, pa ndértime. Njésia MMN.8. pérfshin
piesén e Parkut Kombétar "Bredhi i Hotovés-Dangélli" e cila ndodhet brenda Bashkisé, né skajin
Jjugor.

Zona e Zhvillimit Rural (ZR) &shté e ndaré né dy kategori t& njésivé t& vecanta. Njé kategori
pérfshin zonat rurale (ZR.1.1-1.462) dhe kategoria e njésivé t& zonave natyrore (ZR.2.1-2.19).
Pérdorimet e propozuara jané pérshtatur me ato ekzistueset me géllim mbrojtjen e peizazhit rural.
Pér njésiné ZR.1.1-1.462 propozohen pérdorime bujgésore, aktivitete industriale dhe ekonomike
(ku lejohen edhe guroret dhe minierat, né distancé prej 200 m nga kufijté e zonave té mbrojtura dhe
500 m nga kufijté e vendbanimeve), pérdorime t€ vecanta (varreza, etj.), infrastruktura teknike,
aktivitete sociale dhe rekreative, monumente kulturore, ujéra dhe facilitete ushtarake. Né njésing
ZR.2,1-2.19 propozohen aktivitete bujqésore, pa lejuar ndértimet, infrastruktura teknike, aktivitete
industriale dhe ekonomike, ujéra dhe monumente kulturore.

Zona Ekonomike (ZE) pérbehet nga shtaté (7) njési. Né njésité nga ZE.l deri né ZE.3 t& cilat
karakterizohen si zona té aktiviteteve industriale me shqetésim té ulét dhe mesatar, propozohen
pérdorime industriale dhe magazinimi me ndotje t& ulét dhe mesatare né mjedis, dhe infrastruktura
teknike. Ng njésité ZE.4 (n€ aférsi t€ Orizaj) dhe ZE.5 (ng aférsi t&€ Corovodés) propozohen industri
dhe depo me ndotje t& ulét (lejohet zhvillimi n€ kufi t& objekteve ekzistuese pasi t& merret miratimi
nga TAP) dhe infrastruktura teknike. Tek njésia ZE.6 do t& lejohet vétém njé& nga dy kategorité e
pérdorimit té tokés (AR, IE) dhe jo kombinimi i tyre. Né&é ZE.7 (n& aférsi té Cerenishtit)
propozohet si zoné turistike.

Zona e Zhvillimit Urban (ZU) &shté e ndaré n€ disa nén-njési, bazuar né njé séré kriteresh, té tilla si
struktura ekzistuese, tipologjia e stokut t& ndértesave, kushtet e ndértimit dhe t& pérdorimit té tokés
(situata e materializvar dhe propozimet), terreni, planimetria e rrjetit rrugor dhe njésité
karakteristike t& banimit, etj.
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Qyteti i Corovodés, ndahet né shumé njési. Njésite ZU.1.1, ZU.1.4, ZU.1.3¢ &)
ZU.2, ZU3.1, ZU.3.2, ZU.6.2 dhe ZU.6.3 ndodhen né gendér t& qytetit dhe rﬁ-j'pézﬁlet pér
pérdorime rezidente, shérbime, institucione, punishte profesionale g& krijojné shqetésime t& uléta,
hotele, teatro, ndértesa per zhvillimin e eventeve, hapésira te gjelbra, arsimit, shéndetésisé dhe
infrastrukturés teknike. N& ZU.1.2 (gjithashtu né qendér t& gytetit) propozohen pérdorime té pakia,
mé konkretisht banimi, aktivitete shogérore, rekrative dhe shérbime. Njésité ZU.3.3.1-3.3.2, 4,
5.1.1-5.1.5, 5.2, 6.1.1 dhe 6.4 jané njési banimi me pérdorim rezidencial, zyra, punishte
profesionale me shqetésime te uléta, hotele deri 50 shtretér, fusha sportive, hapésira t& gjelbra,
lokale, ndértesa arsimore, shéndetésore dhe infrastruktura teknike. Njésité ZU.1.7 dhe ZU.1.9 jané
zona q€ fokusohen né shérbime t€ dobishme s& pérbashkéta - bashkiake, fondacione dhe aktivitete
sociale e rekreative. N& ZU.1.8 propozohen aktivitete shoqérore dhe rekreative. S& fundi, njésité
ZU.1.3 dhe ZU.3.4, jan& hapésira té gjelbra,

Né vendbanimin Bogové (ZU.31.1-31.2), i cili pérbén njé vendbanim té madh t& popullsisé s&
Bashkisé dhe dallon nga vendbanimet e tjera, propozohen pérveg banimit, disa aktivitete t& tjera si
dyqane tregtare, zyra, laboratoré profesionalé me ndotje té ulét né mjedis, hotele dhe hapésira
rekreacioni, hapésira arsimimi, kujdesi, gjelb&rimi dhe infrastruktura teknike.

Pjesa tjetér e vendbanimeve t& komunés (ZU.7 deri ZU.30 dhe ZU.32 deri ZU.106) pérbéhet nga
nj€ njési e vetme secila, dhe grumbullojné pak pérdorime té lejuara t& tilla si banim, sh&rbime,
ndértesa t&¢ miréqenies sociale, hotele, mjedise t& gjelbra e sportive, institucione arsimore,
institucione shéndetésore, aktivitete industriale e ekonomike dhe infrastruktura teknike.

1.4. Pozicionimi e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

Duke shqyrtuar infrastrukturat sociale n& Bashkiné Skrapar, propozohet konsilodim i
vendbanimeve t€ cilat kan& numrin mé t&€ madh t& populisisé, disponojné njési ekzistuese dhe/ose
jan€ vendosur né qendér pérsa i pérket vendbanimeve t& tjera t& shérbyeshme. Njékohésisht,
shtritjen e relievit, t& sasisé sé vendbanimeve dhe té gjendjes s rrjetit rrugor. Késhtu, né disa raste
mund t& ruhen mé& shumé njési nga ato q& kérkohen, psh. Kopshte dhe Shkolla 9-vjecare, me géllim
qé€ t’u ofrojné shérbimin e duhur nx&nésve dhe né pérgjithési banoréve t& Bashkisé,

Né€ njésiné administrative Véndreshé konsolidohen vendbanimet Véndreshé e Madhe 1 dhe
Therepel; né njésiné administrative Potom konsolidohen vendbanimet Potom dhe Gjergjové.
Shkolla e mesme ekzistuese né vendbanimin Potom propozohet t'i shérbejé, pérveg vendbanimeve
té njésisé administrative me t& njé€jtin emér, vendbanimeve té njésive administrative Véndreshé dhe
Cepan. Vendbanimet e njésis€ administrative Cepan do t’u shérbejné shkollave t&é tjera té
vendbanimit me té njéjtin emér dhe njésive né vendbanimet Malind dhe Prishté.

Né njésiné administrative Q&ndér Skrapar propozohet shérbimi i vendbanimeve nga shkollat
ekzistuese né vendbanimet Cerenisht, Grepcké, Sharové, Slatinj&, Radésh, Orizaj dhe Stroré, ndérsa
né disa prej tyre propozohen edhe njési té reja. Nevojat pér arsimin e mesém propozohet té
mbulohen né qytetin e Corovodés. Né njésiné administrative Bogové konsolidohen vendbanimet
Novaj, Selan, Kakruké dhe ruhen shkollat né vendbanimet Dobrushé, Bogové dhe Novaj. njésing
administrative Leshnje, pérveg shkollave t& vendbanimit me té nj&jtin emé&r, propozohet njési né
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vendbanimin Turbohové. Né ish komunat Gjerbés dhe Zhepé konsolidohen vendbanimet Strafické-
Rehové- Gjerbés dhe Trebél- Zhepé. Shkolla € mesme e propozuar né vendbanimin Gjerbés do t’u
shérbejé njésiné administrative Gjerbés, Zhepé dhe Leshnje.

Rast 1€ vecanté pérbén gendra e Bashkisé, Corovodé, e cila ka karakteristika urbane dhe pérgéndron
njé numér t& larté popullésie. Studiohet analitikisht pérsa i pérket nevojave dhe infrastrukturave té
propozuara sociale pér ¢do njési, ndérsa pér shkak té pozicionit t€ saj gendror, propozohet t'u
shérbejé vendbanimeve fginje (p.sh. vendbanimeve t€ ish komunés Qéndér Skrapar pérsa i pérket
arsimit t&€ mesém) me té cilét lidhet né formé rrethore.

Propozimi analitik p&r shkollat dhe infrastrukturat e tjera sociale (hapésira kulturore dhe sportive,
kujdesi social, hapésira té pérbashkéta, etj.) pérshkruhet analitikisht n& paragrafin 3.3 dhe né tabelat
3.3.1 deri né 3.3.7.

Né lidhje me rrjetet kryesore té infrastrukturave teknike, vepér me réndési t& vecanté pér mbrojtjen
e mjedisit t& zoné&s sé Skraparit &shté ndértimi i Impiantit t& Trajimi t& Ujérave t& Ndotura né
qgytetin e Corovodés. Impiantit i Trajtimi t& Ujérave t€ Ndotura duhet t& ndértohet né njé pozité té
favorshém anash lumit Osum, n& ményré qé né t& té béhet trajtimi 1 uj€rave t&€ ndotura, té cilat do té
pérfundojné népérmjet tubacionit t& kanalizimit. Pastaj pasi ujérat e ndotura jané pérpunuara dhe
jané hequr prej tyre substancat e démshme do té hidhen né marrésin ngjitur. Impiantit i Trajtimi t&
Ujérave t€ Ndotura do t& ndértohet pasi t€ jeté béré studimi pérkatés i cili do t& pérfshijé kérkesat
mjedisore, zhvillimin e ardhshém té popullsisé, bazuar né specifikimet teknike dhe standardet
bashkékohore pér vepra té tilla.

Né veprat e infrastrukturave teknike renditen dhe veprat e ujitjes. Vepér e réndésishme qé do té
¢0jé né zhvillimin e degés s& bujqésisé &shté pérmirésimi / kompletimi i rrjeteve t€ ujitjes né zonén
e gjeré t&€ Bashkisé s& Skraparit. Sugjerohet ndértimi i rrjetit i kanaleve primare dhe sekondare me
prerje térthore drejtkéndéshe ose trapezoidale. Uji do t€ pérfundojé népérmjet veprave té
pérshtatshme t& hyrjes nga Lumi deri né rrjet dhe pastaj pérmes kanaleve do té drejtohet te kulturat.

Vepra té tjera té réndésishme né Bashkiné e Skraparit i pérkasin:

e Rehabilitimi i sipérfages ekzistuese t& depozitimit & mbetjeve. Vepér e nevojshme pér té
mbrojtur mjedisin dhe pér t&€ ruajtur shéndetin e banoréve t€ Skraparit. Disa nga veprimet qé
mund t& béhet pér kété qéllim, jané gérmimi i vendit, grumbullimi dhe ndarja e mbetjeve,
ményra e zgjedhur pér depozitimin pérfundimtar dhe shfrytézimi dhe teknikat e pastrimit né
vend pér ndotje t& mundshme té néntokeés, té ujérave néntokésore dhe sipérfaqésore. N€ fund
do t& vazhdojmé me zbatimin e projekteve t&€ pérshtatshme pér t€ rikthyer mjedisin né&
formén e vet fillestare. ' '

o Krijimi i sipérfageve t&€ grumbullimit t&¢ mbetjeve. Vepér e nevojshme pér té€ mbrojtur
mjedisin dhe pér t& ruajtur shéndetin e banoréve té Skraparit. Konfigurimi i késaj zone do té
béhet né até ményré gqé mbetjet toksike, organike dhe t& tjera mbeturinave nga vendi i
hedhjes t& mos kalojné né mjedisin rrethues apo né akuifer. Pér kété qéllim pérdorin
¢imento, dhé, membrana plastike dhe materiale t& tjera. Hedhja e mbeturinave mund té&
zgjas€é maksimalisht 30 vjet. Pas pé€rfundimit t€ késaj periudhe parashikohet mbylljen e
deponive dhe pas késaj zbatimi i projekteve t€ pérshtatshme pér t& rikthyer mjedisin né
formén e vet fillestare.



e Ndértimi i veprave t& mbrojties nga pérmbytjet dhe vepra té mbrojtjes s& brigjeve nga
erozioni né& Corovodé. Behet fjal& pér njé projekt t& réndésishém pér zonén dhe veganérisht
pér qytetin e Corovodés. Kjo mbrojtje mund té arrihet me konfigurimin e duhur t& shpateve
té shtratit t&€ lumit. Disa nga metodat e konfigurimit jané mbrojtja me kontejneré t& thurur
me tel, pérforcimi i shpateve me mure mbrojtése me beton t& armuar, pastrimi i tabanit t&
lumit, etj. N& ¢do rast zgjidhja e sakté do té rezultojé pas zbatimit té studimit pérkatés pér
mbrojtjen nga pérmbytjet, qéllimi i s& cilés &shté qé t& pércaktojé né ményré sa mé té miré té
mundur prurjet e pérmbytjeve té lumit Osum né bazé t& t& dh&nave té reshjeve dhe klimatike
t& zonés.

1.5. Zonat e mbrojtura té réndésisé kombétare

Bashkia Skrapar ka mjedis t& pasur natyror dhe kulturor me réndési rajonale e kombétare. Zona e
mbrojtur natyrore mé e njohur &shté Parku Kombétar i Tomorrit (Kategoria e 11, VKM nr.472,
daté 18.07.2012). Eshté ekosistemi mé& i réndésishém natyror i pjesés jugore t& vendit, me njé
shuméllojshméri t&€ jashtézakonshme té florés dhe faunds, dhe bart vlera t& shumta fetare e
kulturore. Zona e parkut Tomorr-Kulmak éshté karakterizuar si Rezervat Natyror i Mbrojtur, nga
CORINE, dhe aderon né rrjetin evropian t&€ zonave t&€ mbrojtura NATURA 2000 e Emerald. N&
aférsi t&¢ Parkut Kombétar t&€ Tomorrit, né peréndim té luginés sé lumit Osum, ndodhet Rezervati
Natyror i Menaxhuar “Bogové” (kategoria e IV" sipas Bashkimit Ndérkombétar t&¢ Mbrojtjes té
Natyré&s IUCN), i cili z& njé sipérfaqe prej 350 hektarésh. Pérve¢ Parkut Kombétar t¢ Tomorrit dhe
Rezervatit Natyror t& Menaxhuar t& Bogovés, né territorin ¢ Bashkisé¢ ndodhen edhe shumé
monumente natyrore.

Drejtimi themelor i planifikimit t& territorit (Plani i Pérgjithshém Kombétar Shqipéria 2030,
DRAFT 2015, Qéllimi — Objektivat ~ Vizioni - Politikat), i mirémbajtjes dhe i pérmirésimit t&
sistemit natyror territorial, &hté shtimi i zonave t& mbrojtura natyrore né nivel kombétar, me qéllim
qé t€ mbulojné 20% t& sipérfages kontinentale dhe 12-15% até detare. Synimet né fjalé
parashikohen né Strategjin€ dhe Planin e Veprimit t€ Biodiversitetit t& Ministrisé s¢ Mjedisit dhe
formohen respektivisht né mbulimin e 17% t& sipérfages sé& tokés dhe t& 5% té sipérfaqes sé zonave
bregdetare detare né nivel kombétar nga zona t& mbrojtura deri ng vitin 2020, Né& zonén e bashkisé
propozohet pér t'u pérfshiré né zonat natyrore t&¢ mbrojtura dhe Peisazhi i Mbrojtur Kanionet e
Osumit dhe té€ Gradecit (Kategoria V Sipas Ligjit 8906, daté 6.6.2002 "Pé&r zonat e mbrojtura") pér
shkak se ato jang& njé peizazh i bukuri natyror, té ruajtura né giendje té& miré dhe t& njohur né shkallé
- kombétare dhe jan& njé burim i réndésishém turistik.. Né pérgjithési, mjedisi natyror éshté né
gjendje t€ mir& dhe nuk ka fenomene té theksuara degradimi. PPK favorizon gjithashtu integrimin e
zonave t€ mbrojtura né rrjetin NATURA 2000, t€ cilat do t& kené efekte pozitive né ruajtjen e
biodiversitetit dhe mbrojtjen e tyre. N& ményré t& veganté pér Parkun Kombétar t&€ Tomorrit
propozohet krijimi i njé organi pérgjegjés pér mbrojtjen dhe menaxhimin e géndrueshém té kétyre
zonave t&€ mbrotura si edhe hartimin e ligjeve pér aktivizimin e planit pérkatés t& menaxhimit.

NE bashking jané regjistruar monumente t& ndryshme dhe té réndésishme kulturore. Kéto jang té
kategorizuara n& Objekte nén vrojtim, Objekt né mbrojtje paraprake, Monument kulture t&



kategorisé Il-t¢ dhe Monument kulture t& kategorisé 1-r&.!, sipas Ligjit 9048, daté 7-4-2003 «Pér
trashégiminé kulturore» dhe kufizimet e nenit 28. Referencé e nevojshme duhet pér Urén e
Kasabashit, q€ &shté shpallur me réndési kombétare me Vendim Nr.1, daté 09.09.2015 “Pér
pércaktimin dhe shpalljen si zona té réndésisé kombétare né planifikim, té 64 zonave t& mbrojtura
t& monumenteve t& kulturés, t& shpallura me urdhér té ministrit t& kulturés, pas miratimit né
Késhillin Kombétar t& Restaurimeve pér periudhén 2014-2015". Zona e mbrojtjes éshté pércaktuar
pérreth monumentit.

1.6. Zonat kryesore té zhvillimit ekonomik dhe urban

Rol vendimtar né realizimin e vizionit dhe zbatimin e objektivave strategjike luajné& zonat kryesore
ekonomike dhe té banimit. Né to jané& pérqéndruar pjesa mé e madhe e popullésisé dhe aktiviteteve
ekonomike, krijojné mundési t& reja dhe jang bazé pér rigjallérimin dhe zhvillimin e géndrueshém
t¢ Bashkis€é. Behet pérpjekje g€ kéto t€ jené t& shuméllojshme, me karakter dhe intensitet té
ndryshém dhe pluraliste, n€ ményré q€ zhvillimi t€ sa mé fleksibél &shté e mundur dhe g€ i
pérshtatet sfidave té€ sé ardhmes dhe elastike ndaj ndryshimeve t€ médha t&€ mundshme (p.sh.
mjedisore, ekonomike).

Si zona ekonomike konsiderohen si zonat e organizuara té aktiviteteve té biznesit qé sugjerohen né
pozicione nyjesh té ndryshme (né lidhje me rrjetet infrastrukturore, p&rgendrimi ekzistues i
objekteve, tendencat e zhvillimit dhe kérkesat e legjislacionit pér siguring, higjienén dhe mbrojtjen
e mjedisit) ashtu edhe akset infrastrukturés qé€ térheqin sasi té€ konsiderueshme t€ investimeve dhe
kontribuojné né ményré vendimtare né rigjallérimin ekonomik dhe promovimin e Bashkisg.

Késhtu, né Bashking né studim pércaktohen kufijté e zonave ekonomike gé jané t& pérshtatshme
pér zhvillimin e biznesit né t& gjithé sektorét dhe dhe pér nivele té ndryshme té shérbimit. Kéto
zona jané t€ vendosura pérgjaté rrugés Corovodé - Berat (SH72). Destinacioni i tyre (pérdorimi i
tokés) varet nga vendndodhja e tyre, si aférsia me zonat urbane, akset e infrastrukturés, zonat e
mbrojtura. Gjithashtu zona e tubacionit t& gazit natyror TAP si dhe hidrocentralet konsiderohen me
réndési kombétare, sepse kontribuojné nga njéra ané pér pavarésiné dhe mbizotérimin energjetik té
vendit, nga ana tjetér né promovimin e saj si qendér energjetike e rajonit dhe mé& gjer&. S& fundi,
zonat e sistemit kombétar t& zonave t& mbrojtura (ekzistuese dhe té propozuara) né shkallé mé té
madhe dhe s& dyti monumentet e shumta kulturore, fetare dhe natyrore jané zona me shtrirje té
réndésishme financiare. Nj& nga dy shtyllat e zhvillimit, n€ bazé t& vizionit, jan€ format alternative
dhe té lehta t& turizmit, t€ cilat bazohen né mbrojtjen, menaxhimin e duhur dhe promovimin e
mjedisit natyror me cilési té larté, peisazhit té€ paprekur dhe t& qeté dhe t& mjedisit t& pasur historik
dhe kulturor. N& Bashki pérfshihen, térésisht ose pjesérisht zonat e m&poshtme: Parku Kombétar
“Mali i Tomorrit”, Peizazh i Mbrojtur “Kanionet e Osumit dhe Gradecit” dhe Rezervat Natyror i
Menaxhuar “Bogové”. Pérveg késaj njé pjesé shumé e vogél e Parkut Kombétar “Bredhi Hotoves-
Dangelli” pérfshihet né& pjesén jugore t€ Bashkis€. Népérmjet tyre krijohet njé korridor i gjelbér i
njésuar q€ vazhdon dhe né Bashkité fginje né veri dhe jug.

' Ligji nr. 9048, daté 07.04.2003 u ndryshua me ligjet e mévonshme (L. 9592/2006, L.9882 / 2008, L.77 / 2013) lidhur
me disa nene dhe pércaktime té veganta
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Pér sa i pérket zonave urbane, si polet kryesore t& Bashkisé mund t i Tiﬁtcal;gﬁ Corovoda dhe
Bogova té pérfshira né sistemin kombétar t& banimit (qendér terciare ndér e specializuar
pérkatésisht n& bazé t&€ PPK). Kétu éshté e pérgéndruar pjesa mé e madhe e popullsisé€, por edhe
funksionet utilitare dhe shérbimet civile kryesore, duke qené si rezultat térhegje kryesore pér
banorét dhe aktivitetet e reja. Atraksion tjetér i réndésishém i Bashkisé &sht& vendbanimi Gjerbés, i
cili éshté propozuar si qendér rajonale n& nivel bashkiak dhe gendér e ofrimit t& shérbimeve pér
vizitorét e Parkut Kombétar t¢ Tomorit. S& fundi, né nivel t& dyté hasen vendbanimet Therepel
vendbanimet, Cepan, Qafé-Potom, Leshnjé dhe Zhep€ q€ funksionojngé si kryegendra té
mikrogarqeve t€ tyre, me géllim g€ t€ arrihet decentralizimi dhe shérbimi efektiv i vendbanimeve té

largéta.

1.7. Tipologjité territoriale té propozuara

Né kété material trajtohen tipologjité e pérgjithshmé territoriale t€ cilat duhet t€ ndigen gjaté
ndértimit t& ndértesave t€ banimit. Pér kéto tipologji u morrén parasysh:

o Tipologjia hapésinore ekzistuese, m&nyra e vendosjes s& ndértesés né parcelé dhe territor
e Raporti i ndértesés me qytetin dhe lidhja me zonén pérreth
¢ Lloji dhe volumi i strukturave t€ ndértimit dhe trajtimi i fasadgs s€ tyre
e Pérfundimi i ndértimit
Pér njésité dhe nén-njésité e banimit mund t&€ pérdoren kriteret e mésipérme.

Ndértimet ekzistuese shpérnahen né té gjithé territorin e Bashkisé, me pérjashtim t& véllimeve t&
médha malore. Né vija t& pérgjithshme, vendbanimet jané t& shpérndara dhe t& rralla. Pérjashtim
béjné njésité e venbanimeve dinamike, té cilat ndodhen p&rgjaté rrugés nacionale Corovodé- Berat
dhe fushés sé lumit Osum, ku n& disa zona ka ndértime mé té shpeshta. Corovoda &shté njé rast i
vecanté, pasi éshté mé e shirirg, ka njé séré funksionesh dhe si pasojé dhe fizionomi t& ndryshme,
ka shuméllojshméri karakteristikash tipologjike dhe morfologjike. Pér sa i pérket tipologjive
ndértimore gjenden banesa njékatéshe, dykatéshe dhe trekatéshe por edhe njési ndértimore
relativisht t& miré organizuara.

Duke u bazuar né Ligjin nr. 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit” dhe VKM nr.
671, daté& 29.7.2015 “Pér miratimin e rregullores s& planifikimit t& territorit”, territori administrativ
i njé njésie vendore té& nivelit t& paré ndahet né zona, njési dhe parcela ndértimore. Zona é&shté ajo
pjesé e territorit me karakteristika té pérbashkéta e cila mund té pérputhet me njé ose shumé njési
strukturore. Njésité strukturore t& territorit quhen zonat mé t&é vogla né t€ cilat ndahet territori
administrative i njé njésie vendore. Parcelat ndértimore mund té ndahen apo té bashkohen pér
qéllime zhvillimi. Tipologjité e ndértimit t& banesave ndahet né& banesa shumé-familjare dhe banesa
individuale (tip vilg).

Blloget e banimit pérfshijné dy ose mé shumé ndértesa né kontakt ose né distanc€ me njéra tjetrén,
duke formuar njé njési t&€ vetme arkitektonike. Kéto ndértesa do té lejohen né& lartési deri né katér
kate, me véllime drejtk&ndore, me mundési t& thyerjeve n& plan e volum (por ballkonet t& jeng té
kufizuara né numér) dhe mbulim me taracé. Blloget e banimit mund t& jené ne formé& U-je, L-je apo
me oborr t€ brendshém apo variante t€ kombinuara. Pér ndértesa shumé t€ gjata €shié e
domosdoshme ndarja e tyre né véllime t€ vecanta. Ndértesat do té lejohen t& vendosen lirshém né
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njési, me pérjashtim té zonave qé ndodhen né t& dy anét e rrugéve kryesore (si¢ tregohet né kété
studim) dhe vendeve ku tashmé ka fasada té vazhduara; né té€ cilat ndértesat do t& vendosen né kufi
me vijén e kuge. Gjithashtu, vendosja e tyre duhet té jeté e tillé qé midis tyre t& krijohet njé rrjet i
vazhdueshém hapésirash dhe rrugésh. Nése njé ndértesé ka njérén fage mé t& madhé se 70 m, duhet
gé né nivelin e tokés té krijohen garje p&r t& aksesuar hapésiré e liré e pérbashkét dhe rrugét
kryesore hyrése.

Banesat shumé-familjare, jané objekte me véllime drejtkéndore me forma gjatésore apo té tipit
kullé. Ato do t& lejohen me thyerje né plan e volum, me lartési deri né pesé kate dhe mbulim me
¢ati apo tarracé. Ndértesat do t& lejohen t& vendosen lirshém n€ njési, me pérjashtim t& parcelave gé
shohin drejt akseve kryesore rrugore (sic tregohen né& kété studim) dhe vendeve ku tashmé ka
fasada t& vazhduara; né té cilat ndértesat do té vendosen né kufi me vijén e kuqe. Vecanérisht pér
njésiné 5.3 té qytetit, propozohet gé té ruhet tipologjia e banesave shumé-familjare gé jané ndértuar
para viteve 1990, Ato formojné njé grup strukturash homogjene dhe t€ dallueshme né mjedis, si
rezultat i ndérhyrjeve koherente dhe té planifiimit urban.

Pér kategorité e bllogeve t& banimit dhe té banesave shumé-familjare, duhet t& shmanget monotonia
e fasadave. Kjo arrihet duke ndryshuar madhésiné e apartamenteve né ¢do kat apo duke ndryshuar
konfigurimin ¢ fasadave dhe ballkoneve. Né kété ményré do té shmanget standartizimi i plotg;
ndérkoh€ qé do t€ projektohen apartamente t& ngjashme por me ndryshime té vogla né vendosjen e
hapésirave, duke prodhuar versione té ndryshme té té njéjtin lloj. Ndérthurja € méyrave t&
menaxhimit né pjesé t€ ndryshme t€ ndértesés do té& sigurojé njé morfologji interesante.

Banesat individuale (tip vil&) do t& lejohen me lartési deri né dy kate, me mbulim me ¢ati. Vendosja
e ndértesave né truall do té& lihet e liré, me pérjashtim t& parcelave qé shohin né akset kryesore
rrugore (si¢c tregohen né kété studim) dhe vendet ku shfagen fasada té& vazhduara, né té cilat
ndértesat do t& vendosen né kontakt me vijén e kuge. Banesat individuale mund té organizohen té
veguara, né rrjesht apo t& gjitura dy e nga dy; kjo varet nga ményra e organizimit t& zonave té
banimit sipas parashikimeve t& mundshme té planit t& detajuar vendor.

Propozohet g& né zonat ku do té hartohet PDV pér ndértimin e bllogeve 18, tipologjia e ndértimit té
organizohet duke patur né mendje integrim harmonik té bllogeve t& banimit me mjedisin natyror
dhe até &€ banuar, shfrytézimin e hapésirave t& lira té tokave dhe plotésimin e kérkesave té
nevojshme pér nevojat sociale té qytetit.

Ng vendbanimet e tjera t& Bashkisg, si pér shkak té fizionomisé urbane por edhe pér shkak té
terrenit gjeologjik, do té pérdoret tipi i banesés individuale me disa ndryshime. Ndértimet do té
kené shtrirje minimale, do t& jené deri né dy kate dhe do keté forme drejtkéndéshi ose formén e
gérmés L. Ndértesa do té lejohet t& vendose lirisht brenda parcelés.

1.8. Plani i Detajuar Vendor

Bazuar né& nenin nr. 22 t& Ligjit Nr. 107/2014, daté 31.7.2014, “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e
Territorit”, i ndryshuar, dhe nenin nr. 55 t&¢ Vendimit t& Késhillit t&8 Ministrave Nr. 671, daté
29.07.2015, “Pér Miratimin e Rregullores s& Planifikimit te Territorit”, ky studim pércakton njésité
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a) zhvillimin dhe/ose rizhvillimin e njé& zone/njésie

b) rigjenerimin/rip&rtéritjen e nj& zone kryesisht urbane

¢) ndértimin e infrastrukturave publike

¢) ndryshim té& pérdorimit t& tokés dhe kushteve t& zhvillimit (ndarje ose bashkim parcele)
d) investime publike q& ndikojn& né ndryshimin ose rishpérndarjen e treguesve té zhvillimit
dh) programe t€ transferimit t€ sé drejtés pér zhvillim dhe t& intensitetit me kushte.

Né pérgjithési, Plan i Detajuar Vendor propozohet n& zonat ku éshté zgjedhur p&r té drejtuar
zhvillimin dhe pritet gé né kéto zona té rritet presioni i zhvillimit. Pér kété arsye, PDV konsiderchet
si nj&¢ mjet i pérshtatshém pér t€ organizuar hapésirat dhe pér té siguruar infrastrukturén e
nevojshme. Madhésia e zonave pér PDV varet nga ndértesat ekzistuese dhe dend&sia e rrjetit
rrugor, si dhe dendésia e ményra e zhvillimit t& ndértimeve té reja. Késhtu propozohen njési me
madhési t& ndryshme, disa jané té vogla, elastike dhe g& menaxhohen lehté, Pér té caktuar kufijté e
zonave ku do zhvillohet Plan i Detajuar Vendor, jané ndjekur kufijté e dallueshme hapésore e
rrugore (ekzistuese apo té propozuara), jané marré parasysh ngjashmérité e tipologjive hapésinore
dhe kérkesat pér t€ krijuar njési me zhvillime kompakte e t& njétrajtshme.

Né vecanti zhvillimi i Planit t&€ Detajuar Vendor lidhet me njésité té cilat kané si destinacion: a)
zhvillimin e banimit, b) zhvillimin e aktiviteteve ekonomike dhe prodhuese dhe c) zhvillimin e
veprimtarisé€ turistike né ményré t€ géndrueshme.

Zonat e banimit jané t€ vendosura kryesisht né qytetin e Corovodés, ku éshté pérgéndruar popullsia
mé e madhe, b&hen shumica e investimeve dhe ka mé shumé interes pér té béré biznesi. Propozohet
zbatimi i Planit t& Detajur Vendor né njésiné 6, ku drejtimi kryesor &shté rizhvillimi, me synim
zhvillimin e komplekseve t& banimit dhe njésive turistike t& standarteve moderne né kombinim me
hapésira t€ lira dhe t€ gjith€ infrastrukturén e nevojshme. Gjithashtu, propozohen edhe nén-njésité
1.4 dhe 1.5 t€ cilat konsiderohen t& kené pozicion té réndésishém. Ato jang, pjesé e qendrés dhe
hyrja e re e qytetit, ndodhen né vazhdim té shérbimeve publike dhe prané frontit t& lumit. Pér mé
tepér, nén-njésia e paré (1.4) &shté e pandértuar dhe pérmban pérdorime shqetésuese (thertore)
duhet té€ higet nga vendbanimi pér shkak té kérkesave t€ reja institucionale dhe pritet t€ zhvillohet
me shérbimet infrastrukturore (tregun e ushqimit, stacionit t& autobuséve) t& cilat duhet t& largohen
nga zona sipas kérkesave té reja ligjore. Gjithashtu, Plani i Detajuar Vendor propozohet pér:

a) njésiné 1.8, e cila &hté njési e vogél, ku planifikohet njé zhvillim i ri i organizuar,

b) perifering e venbanimit t& nén-njésit€ 3.3.1-3.3.2, e cila &shté ndértuar shumé pak dhe mund té
mirépresé banesa té tjera.

c) njésité 5.1.1-5.1.5, e cila &shté njé lagje e shtriré e cila ka nevojé pér dendésim, reformé urbane
pér t& pérfituar hapésira publike dhe t& perbashkéta dhe té lidhet me frontin e lumit.

Edhe né vendbanimin e Bogovés propozohet Plan i Detajuar Vendor pér disa zona té pandértuara.

% a, b, ¢: bazuar né nenin nr. 22 & Ligjit Nr, 1072014, da 31.7.2014, “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar /
¢. d, dh: bazuar né nenin nr. 55 & Vendimit t& Késhillit t¢ Ministrave Nr. 671, daté 29,07.2015, “Pér Miratimin e Rregullores s¢
Planifikimit te Territorit™



Gjithashtu, parakusht p&r zhvillimin e té gjitha zonave ekonomike qé propozohen né kété zong
gshté miratimi i Planit t¢ Detajuar Vendor. Argumentohet se vendosja e bizneseve né receptoré té
organizuar t€ aktiviteteve produktive lejon kushte mé té buta pér 1€ vepruar, siguron infrastrukturén
e nevojshme, leht€son procedurén e marrjes sé lejeve té€ nevojshme (ndértimi dhe zhvillimi),
kontribuon né rregullimin optimal t€ pérdorimit t&€ tokés dhe shmang konfliktet, ecén né pérputhje
me pérpjektjet e pérgjithshme pér mbrojtjen e mjedisit si dhe me p&rmbushjen e objektivave pér
zhvillim t& gendrueshém.

Sé fundi, Plani i Detajuar Vendor propozohet pér nén-njésit€é mé pérdorim turizém-argétim-¢lodhje
brenda Peisazhit t&€ Kanioneve t&€ Osumit dhe Gradecit, pasi ekzistenca e Planit t& Detajuar Vendor
€shté e domosdoshme pér zhvillimin e tyre.

1.9. Shpérndarja e popullésisé né territor

Pas analizés sé t& dhénave, si¢ e pamé né fazat e m&parshme té studimit, pritet rritje e GDP-s&
(Prodhimi i Brendshém Bruto) sé Bashkisé Skrapar né vitet e ardhshme, dhe pér kété parashikohet
se do té ndikojé pozitivisht ky studim planifikimi territori. Pé&r mé tepér, parashikohet hapja e
aktivitete té reja ekonomike, ndértimi i veprave t& reja infrastrukturore dhe pérthithja e investime té
reja né zoné. Si rezultat, pritet & hapen vende té reja pune dhe parashikohet t& rritet niveli i
mirégénies né nivel bashkie. Kéto veprime do té financohen nga programe t€ ndryshme me peshé,
té tilla si programet evropiane (Interreg, Balkan Med etj), investimet pér shkak t& ndértimit t& TAP,
investimet publike, etj.

Si e tillg, pavarésisht nga fakti se né Qark dhe n& Bashki &shté regjistruar rénie e popullsisé,
gjiykojmé t& nevojshme pér t&€ marré né konsideraté pérgindjeje t€ vogél rritjeje t& popullsisé, e cila
justifikohet nga zhvillimi i pérgjithshém g& ne besojmé se do té keté n& t& ardhmen. Pra, né fazén
B, u béné disa parashikime t& popullsisé pér vendbanimet e Bashkisé, duke kombinuar rezultatet e
INSTAT-it dhe duke e béré supozimin se do t& keté njé normé vjetore té rritjes t& populisisé t&
rendit + 0.5% deri +1% pér té gjitha vendbanimet Bashkisé.

Nga analizat e ndryshme € kryera, &shté vlerésuar se njésité administrative né Corovodé dhe
Bogové, diferencohen deri né njé faré mase né aspektin ekonomik e social duke pérfituar nga rritja
e pritshme ekonomike. Pér rrjedhojé do t& stimulohet rritja e popullsisé, me 1% pér kéto zona dhe
0.5 % né njésité e tjera bashkiake. '

Pér & vlerésuar rrijen e popullsis€é né nivel vendbanimi dhe jo mé& né nivel t€ njésive
administrative, jan€ béré supozimet e méposhtme. E dhéna e vetme q€ kishim &shté popullésia sipas
INSTAT pér vitin 2011, e cila megjithaté, i referohet nivelit t€ ish Bashkisé. Késhtu q&, u pérdor
tabela e Bashkisé Skrapar pér vitin 2010, e cila kishte té detajuar popullsiné pér cdo vendbanim.
Parashikimi pér vitin 2030 &shté bazuar né té dhénat e popullsisé t& Bashkisé pér vitin 2010. Né
tabelén e méposhtme (tabela 1.9.1) né njé koloné t€ saj shénohet popullsia e vitit 2010, dhe duke
pérdorur formulén e komponimit, né bazé t& ekuacionit t& méposhtém matematikor rezulton
popullsia e vitit 2030 si mé poshté:

Eyv=Ey-(1+p)
Ku
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Eo: popullsia né vitin 2010 l4ria _~
p: Rritja vjetore e popullsisé (si llogaritet pér Bashkiné e Skraparit nga 0,5% deri 1%).
v: vitet pér té cilat do 1& b&het parashikimi (dmth nga viti 2010 deri né vitin 2030), pra né total 20
vjet.
Rezultatet e parashikimit t€ rritjes s& popullsis€ s¢ vendbanimeve pér Bashkiné Skarapr, pas
aplikimit t€ formulés sé komponimit, jané paragitur né tabelén e méposhtme (Tabela 1.9.1).

NJESLA VENDBANIMI ::‘ ';3‘3.‘}5{;7& Pl:\(;l:hsl?lfgllsnﬂu

ADMINISTRATIVE 2011 2030
Corovod# 1 Corovodé 7968 9722
Qéndér Skrapar 2 Zogas 290 320
3 Kalanjas 92 102

4 Dhores 125 138

b Veseshté 179 198

6 Poleng 91 101

7 Osojé 271 299

8 Grepcké 308 340

9 Liqeth 126 139

10 Rehovicé 278 307

11 Orizaj 197 218

12 Cerové 96 106

13 Veleshnjé 119 131

14 Nishicé 271 299

15 Sharové 217 240

16 Cerenisht 257 284

17 Buzuq 241 266

18 Munushtir 227 251

19 Radésh 651 719

20 Korit# 35 39

21 Mollas - 162 179

22 Gradec 219 242

23 Vérzhezh# 657 726

24 Slatinjé B £ 81

25 Strorg 319 352

BogovE 26 Bogové 117 143
27 Kakruké# 875 1068

28 Dobrushé 224 273

29 Pérparim 89 109

30 Bargullas 324 395

31 Novaj 510 622

32 Nishové 167 204
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33 Jaupas 103 126
34 Selan 255 311
Viendreshg 35 Lavdar 64 71
36 Spatharé 342 378
37 Therepel 517 571
38 Valé 96 106
39 Véndreshé e Madhe | 364 402
40 Véndreshé e Vogel 2 175 193
41 Véndreshé e Malit 3 129 143
42 Ibro 109 120
Cepan 43 Cepan 288 318
44 Muzhaké 100 110
45 Rog 157 173
46 Zab¥rzan i Ri 168 186
47 Zabérzan 51 56
48 Blezéncké 78 86
49 Malind 78 86
50 Muzhéncké 56 62
51 Sevran i madh 69 76
52 Sevran i Vogél 76 84
53 Qeshibes 65 72
54 Strénec 106 117
55 Kakos 35 39
56 Prishté 198 219
Potom 57 Potom 393 434
58 Gjergjové 141 156
59 Kopréncké 36 40
60 Gérmen)j 31 34
61 Visocké 100 110
62 Qafe 53 59
63 Helmés 22 24
64 Back# 382 422
65 | Nikollaré 35 39
66 Dyrmish 5 6
67 Staravecké 67 74
Leshnje 68 Turbohové i66 183
69 Kapinové 56 62
70 Krasté 60 66
71 Fagekuq 9
72 Gosténcké 125 138
73 Leshnje 147 162




74 Vlushé 269
75 BérsakZ 7 8
Gjerbés 76 Mélové 148 164
77 Zaloshnjé 321 355
78 Gjerbés 575 635
79 Ujanik 45 50
80 Gradec 49 54
81 Strafick# 154 170
82 Vishanj 19 2l
83 Bargi 1 106 117
84 Bargi 2 77 85
85 Kug 64 71
86 Rehové 156 172
87 Grémsh 56 62
88 Gjogovicé 65 72
Zhepé 89 Grevé 134 148
90 Posten 34 38
91 Kovaganj 124 137
92 Gurazez 146 161
93 Corrotat 1 123
94 Cericé 201 222
95 Zhepe 121 134
96 Leskové 201 222
97 Trebél 133 147
98 Rromas 130 144
99 Térrové 171 189
100 Dobrenj 173 191
101 Shpatanj 37 41

Table 1.9.1 Parashikimi popullsisé pér vendbanimet e Bashkisé Skrapar pér vitin 2030, me formulén e komponimit.

Né vazhdim, bazuar né parashikimin e popullsisé pér vitin 2030 pér té cilin béhet edhe projekti i
zongés s€ studimit, jan€ paraqgitur tabelat e infrastrukturave sociale, t€ shérbimeve pér pérdorime té
pérbashkéta, t&€ nevojshme né ¢do vendbanim té Bashkisé Skrapar, t& cilét paraqiten né ményré té
detajuar né Kapitullin 3.3. :

1.10. Plani i strehimit

Bazuar né parashikimet e popullsisé pér vitin 2030, kapacitetin ekzistues t€ zonave urbane sig
pércaktohen nga ky studim (vija e gjelbér) dhe vlerésimi i cilésisé dhe gjendjes té mjedisit t€
ndértuar né pérputhje me analizén pérkatése, pércaktohet plani i strehimit. Kjo p&rfshin drejtimet
kryesore pér zhvillimin urban t& vendbanimeve, né pérputhje me dispozitat e VKM 671, daté
29.7.2015 "Pér miratimin e rregullores s€ planifikimit t€ territorit”, nenet 54.2.g. dhe 2.1L.8, 16, 29,
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30, 37. Zhvillimi urban mund té keté sipas kétyre pesé tipe: konsolidim, urbanizim, konservim,
rizhvillim, rigjenerim dhe dendésim. Pérmbaijtja e tyre pércaktohet né VKM 671, daté 29.7.2015
“Pér miratimin e rregullores sé planifikimit t€ territorit” (neni 2, nénseksionet IL.8, 1I.16, 11.29,
I1.30, 11.37).

Né ményré té vecanté, pér Bashliné Skrapar rezulton nevoja pér konsolidim t€ t€ gjitha
vendbanimeve me pérjashtim té& selisé Corovodé. N& pérgjithési t& gjitha vendbanimet paragesin
pamje té ngjashme té strukturave hapésinore (zona té ndara e € distancuara qé nuk lidhen
organikisht midis tyre), dend&sisé (zonat jané€ ndértuar né ményré t& shpérhapur e té rrallg¢, me toké
t& punueshme midis tyre), madhésisé (sipérfage dhe t& popullési e vogél) dhe nivelit t&€ shérbimeve
(pothuajse ekziztojné vetdm banesa dhe objekte bujqésore). Zona urbane ekzistuese &shté e
mjaftueshme pér t& pranuar madhésiné e parashikuar 1€ popullsisé. Né t& njgjtén kohé nuk jané
identifikuar zona me probleme intensive degradimi apo zona t& gjera jo-aktive gé kané nevojé pér
rigienerim. Prandaj propozohet konsolidim, pér t& p&rmirésuar dhe pér t€ forcuar infrastrukturén
sociale dhe teknike dhe ¢do ndértesé e re duhet te ndértohet brenda kufijve ekzistues. Gjykohet i
panevojshém pérdorimi i ndonjé instrumenti tjetér drejtimi t€ zhvillimit (p.sh. dendésimi,
urbanizimi) pér shkak té rritjes s& lehté 18 parashikuar t&€ popullésist dhe mundésisé sé
shtrembérimit t& imazhit e peisazhit t& gytetit. Pér gendrén e Bogovés, njésia 31.1, propozohet
rigienerim jo vetém i hapésirés s& liré por edhe asaj t& ndértuar (p.sh. népérmjet zbatimit té
kushteve t& veganta arkitektonike, pérmirésimit t€ fasadave ekzistuese duke shtuar kushtet e
izolimeve termike dhe n& pérgjithési kthimin drejt modeleve t& efigiencés energjetike) dhe zonave
publike. Ky lloj zhvillimi éshté i nevojshém pér shkak se zona pérfagéson njé qendér t& specializuar
té turizmit alternativ e rekreacionit dhe térheq shumé vizitoré. Né Corovodé nuk sygjerohet trajtim i
ndryshém pér shkak t& karakterit dhe funksioneve té variueshme. N& gendér (Njesité 1.2, 1.5) dhe
né zonat q& ndodhen né té dy anét e lumit Corovodé (njésité 1.10, 1.7) sugjerohet rigjenerim.
Objektiv &shté forcimi dhe zhvillimi i zone géndrore, pérmirésimi i funksionalitetit dhe atraksionit
si njé zone sociale e ekonomike, si dhe mbrojtja efektive e promovimi i lumit. S& bashku me
hapésirat e pérbashkéta duhet té trajtohen edhe ndértesat qytetare si dhe ndértesat € vjetra té€ tregut,
né zonén peréndimore. N& seksionet periferike t& banimit (njesité 5 dhe 3.3) propozohet dendésim,
me qéllim rritjen e popullimit t& qytetit, sigurimin e njé motivi pér krijimin e njé stoku ndértimesh
bashkékohore dhe ofrimin e njé mjedisit t&¢ qéndrueshém urban. Gjithashtu, né kété zoné &shté e
mundur t& zhvillohen programet sociale t& strehimit. Né njésité 1.8, 1.4, 1.6, 6.2 dhe 6.3 do t&
‘zbatohet tipi i rigjenerimit, né ményré q& komplekset e vjetra industriale t¢ konvertohen né zona
bashkékohore banimi, rekreacioni dhe shérbimesh. Pér té gjitha njésité e tjerat té qytetit propozohet
pérmirésimi i infrastrukturés dhe konsolidimi i ndértimeve né trojet e lira me kushte t& nj&jta.

1.11. Instrumentet pér drejtimin e zhvillimit

Ligji nr. 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit” formulon njé kornizé
gjithépérfshirése pér menaxhimin e tokés, siguron instrumentat e planifikimit (p.sh. PDV, plane
sektoriale), mjetet rregullatore (p.sh. rregullat e zhvillimit, p&rcaktimi i pérdorimit t& tokés,
intensitetet e ndértimit etj.) dhe mjetet ekonomike pér realizimin e tyre. N& veganti, né nenet 30-36
té kétij ligji, pérshkruhen instrumentet pér drejtimin e zhvillimit qé né ményré t€ detajuar jané:
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Ményra dhe progedura e zbatimit t& 2 pikave té para analizohet mé tej sipas Vendimit nr. 408, daté
13.5.2015 “Pér miratimin e rregullores s€ zhvillimit t& territorit”.

Te gjithé kéto instrumente jané t&€ ndryshém midis tyre, por mund t€ funksionojné s& bashku. Ato
aplikohen né ¢do rast t& zhvillimit apo ndértimit dhe népérmjet tyre Bashkia mund t& sigurojé tokeé,
infrastrukturé dhe / ose financim. Dy té parét lidhen me PPV, sepse duhet t& pércaktohen zonat e
aplikimit t& instrumentit (pér té parin) dhe zonat e pranimit dhe marrjes 1& t& drejtés t& zhvillimit
(pér t& dytin).

Né vecanti pér Bashkiné &shté propozuar t& pérdoret instrumenti «Intensiteti i ndértimit me
kushte», i cili mund t& realizohet me forma té ndryshme p.sh: ofrimin e s& drejtés sé ndértimit t&
kateve shtesé nése zhvilluesi plotéson disa kushte shtesé pér investimet publike t& llojeve té
ndryshme si banesa sociale, hapésira té gjelbra, objekte sociale dhe shéndetésore, rrugé dhe
infrastrukturé tjetér teknike, etj. Ky instrument mund t€ aplikohet:

(a) N& zonat periferike t& qytetit (selia e bashkisé), t& cilat meqénése jan€ larg nga gendra nuk
démtojné mjedisin me trafik apo ndikime té tjera. Pér mé tepér, né zonat periferike ndértimi &shté
zakonisht mé i kufizuar dhe pér két€ arsye mund edhe té jeté e déshiruesheme rritja e tij, natyrish
me kushte.

(b) NE zona, zhvillimi i t& cilave &sht& sygjeruar pérmes mbushjes urbane (filling), pér t& shérbyer
edhe si motivim i plotésimit té boshllégeve né zonat urbane.

Transferimi i s& drejtés pér zhvillim &sht& njé instrument potencialisht i dobishém pér t& mbrojtur
zonat ku rritja nuk &sht€ e déshirueshme ose mé pak e déshirueshme. Megjithaté, kushtet e
pércaktuara nga Vendimi nr. 408, daté 13.5.2015 “Pé&r miratimin e rregullores s& zhvillimit té
territorit” lidhur me pé&rdorimin e tokés (ka té béjé vetém me banesat) dhe sistemet q€ mbron
(vetém ato bujgésore dhe natyrore), kufizojné njé varg aplikimesh né zonat urbane pér t& lehtésuar
disa zona tashmé t& ndotura. P&r két€ arsye, ky instrument nuk késhillohet t€ pérdoren né€ zonén né
studim.

Sé fundi, listohen njé séré instrumentesh pér financimin e infrastrukturés dhe zhvillimit urban (p.sh.
rishikimi i sistemit té taksave, pérmirésimi tarifave), té cilat, megjithaté, jo té gjithé jang t&
institucionalizuara. Megjithaté, studimi e sheh té arsyeshme detajimin e métejshém dhe
shfrytézimin e tyre.
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2. PLANI 1 MBROJTJES SE MJEDISIT

Plani i Mbrojtjes sé Mjedisit pérfshin masat pér t€ trajtuar ndikimet mjedisore t&€ pérmendura né
Vlerésimin Strategjik e Ndikimit Mjedisor shogéruese me Hartimin t€ Planit t&¢ Pérgjithshém
Vendor. NE t& &shté paraqitur njé informacion i hollésishém i projektit q¢ do té realizohet,
pérshkrimin e qytetit dhe mjedisi fiziko-kimik e biologjik i tij, ndikimet pozitive dhe negative né
mjedis t&€ Planit t&¢ Pérgjithshém Vendor Bashkia Skrapar dhe masat q& zbatuesi do té marré pér
plotésimin e kritereve t€ nevojshme pér mbrojtjen dhe administrimin sa mé raciona! t& mjedisit.

2.1. Propozime, drejtimet dhe masat pér trajtimin e ndikimeve né mjedis té Planit.

2.1.1. Hyrje

Plani pér mbrojtjen e mjedisit pérfshin masa qg trajtohen ndikimet mjedisore té cilat jan& propozuar
nga Vlerésimi Strategjik Mjedisor, pér té eliminuar efektet e mundshme té projektit né mjedis. Ajo
gjithashtu pérfshin programin e monitorimit té ndikimit né mjedis 1€ propozuar nga Vleré&simi
Strategjik Mjedisor e Vlerésimi i Ndikimit né Mjedis, i cili &shté po aq i dobishém pér t& ardhmen
sipas ndikimeve mjedisore konkrete dhe masat pérkatése qé duhet t& zbatohen pér té eliminuar ato.

NEé kuadgr té kétij vler&simi u cituan ndikimet negative dhe pozitive, dhe né vazhdim u komentuan
mundésité e shfagjes sé ndikimeve, shkalla e tyre, shpeshtésia e shfagjes sé tyre dhe kohézgjatja,
kthyeshméria, karakteri i tyre ndérkufitar, karakteri i tyre kumulativ ose sinergjik etj. Hapi i
ardhshém n€ VSM éshté realizimi i propozimeve pér masat né lidhje me trajtimin e ndikimeve té
mésipérme mjedisore, pér ¢do faktor mjedisor q& pritet t& ndikohet negativisht. Eshté e garté se
masat e propozuara pér trajtimin e ndikimeve mjedisore do té duhet t& harmonizohet me Boshtet ¢
Prioritetit 1€ propozuara nga PPV té cilatnga piképamja ekonomike t& jenéné gjendje pér t'u
zbatuar.

2.1.2, Trajtimi i ndikimeve né terren

Terreni, si¢ u analizua né paragrafét e mésipérm dhe né Kapitullin 6, pritet t& ndikohet negativisht
nga ndértimi dhe funskionimi i infrastrukturave t&€ médha pér transportet. Ky ndikim negative do té
jeté 1 kthyeshém, pasi me respektimin e standarteve té rrepta té projektimit dhe ndértimit té
infrastrukturés sé transporteve, mbrojtja € terrenit do t& arrihet nga mbrojtja e domosdoshme e
projekteve pér infrastrukturén e transporteve.

Ndikimi negativ qé vler&sohet nga promovimi i Burimeve t& Rinovueshme t& Energjisé ka lidhje
vetém né rastin e ndértimit t€ hidrocentralit, rast né té cilin do té krijohet njé rezervuar i madh, i cili
do té shkaktojé njé efekt negativ né terrenin e késaj zone p.sh. erozion t& mundshém dhe rréshqitje
té tok&s. Ky ndikim i mundshém do t€ jeté i kthyeshém, nése hartohen studime t& pérshtatshme
gjeologjike dhe hidrogjeologjike pér pozicione qé do té zgjidhen pér tu ndértuar diga, né ményré qé
pérmes kétyre studimeve t& minimizohet rreziku i erozionit apo déshtimit t& digés té tilla.
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S& fundi, forcimi i sektorit primar, nése nuk kombinohet me menaxHimi 5| dgu?shem té Ll_| it per
ujitje dhe pérmirésimin e prodhimit bujgésor, vetém atéhere mund ¢ &
terren, pér shkak té maksimizimit t& pérdorimit t€ ujit pér ujitje dhe i n € do t€ rezultojé nga
pérdorimi pérkatés i pesticideve dhe i plehrave kimike. Dhe pér kété arsye, ndikimi &shté i
kthyeshém, kombinuar me zbatimin e propozimeve 1€ Boshtit t& Prioritetit 8, 9 dhe 10 té Planit. Pér
mé tepér, propozimet pér rritjen dhe promovimin e sektorit primar, pérmban rrezikun e ndotjes sé
tokés nga pesticidet dhe plehrat kimike, si edhe uljen e cilésisé s& tokés, pasi dihet se kur tokat jang
kultivuar intensivisht pér njé periudhe t€ gjaté kohore me pérdorim té vazhdueshém t& plehrave dhe

pesticideve i bén ato mé t& varfra né 1&éndé organike, dhe késhtu tokat p&rshkruhen si "té lodhura".
Ky ndikim i mundshém, mund té trajtohet né ményré parandaluese, nése:

e Ekziston mbéshtetja e pérshtatshme shkencore, pér bujqit dhe pér ata qé jané té angazhuar
profesionalisht n& sektorin primar, nga agronomét dhe specialisté t& tjeré t& cilét do t&
analizojné problemet dhe pasojat e pérdorimit té tepért té plehrave kimike dhe pesticideve, dhe
do t& ofrojng alternativa pér fermerét, duke mbéshtetur prodhimin p.sh. me metoda organike
apo me pérdorim t€ kompostit pér rritje t&€ léndéve organike né toké apo me testimin e
kulturave té reja, t€ pérshtatshme né territoret e rajonit dhe qé nuk kérkojn& shumé plehra
kimike.

o Nése ka organizim t& fermeréve né kooperativa, né ményré qé kéto skema bashk&punuese t&é
zgjidhin mé lehté problemet e mundshme dhe t&€ udhéheqgin, me informacionin e duhur,
fermerét.

¢ Nése ndigen praktikat e mira bujqésore, né pérputhje me Direktivat ¢ Bashkimit Evropian, ku,
né k&t rast, do t€ keté minimizim té€ pérdorimit t€ plehrave dhe pesticideve.

2.1.3. Trajtimi i ndikimeve né ajér

Ajri, si¢ u analizua né paragrafét e mésipérm dhe né Kapitullin 6, pritet t& ndikohet negativisht: nga
shtimi i qarkullimeve t& transportit rrugor e ajror, té njerézve dhe mallrave, pér shkak té
infrastrukturés sé re kombétare rrugore, hekurudhore dhe ajrore, pér shkak té lévizjes sé turistéve
brenda pér brenda qytetit t€ Corovodés dhe jashté Bashkisé, por edhe pér shkak té zhvillimit té
formave alternative té turizmit. P&r sa i pérket ndotésve nga infrastruktura kombétare e transportit,
kthyeshmeéria e ndikimit né ajér mbéshtetet vetém né disa kushte, p.sh. né kalimin e automjeteve té
teknologjisé aé re anti-ndotje, né kaliminn tek treni me energji elektrike, si edhe né ngritjen dhe
uljen e avionéve modern né aeroport, me emisione t€ reduktuara. Lévizja e turistéve né
monumentet historike t& qytetit, numri i té ciléve &shté parashikuar t& rritet, do t& trajtohet nga plani
i lévizshmérisé s€ qéndrueshme qé do té pérgatitet nga Bashkia, me géllim pér té nxitur pérdorimin
¢ bicikletave brenda n& qytet dhe lévizja e sigurt dhe térheqése e kémbésoréve, népérmjet rrjetit t&
ecjes s& kémbésoréve. S& fundi, ndikimet pérkatése negative qé& priten nga fuqizimi i aktiviteteve t&
specializuara t€ turizmit (agroturizmi, turizmi mjedisor, kulturor, organizmi i kongreseve, etj) jané
gjithashtu t€ trajtueshme nga kushtet € pérmendura mé sipér. Pér mé tepér, qasja né qytet, por edhe
né njésité e agroturizmit né vendbanime t& tjera, do té jeté mé e lehté dhe me mé pak konsum té
karburantit, si rrjedhim dhe té€ ndotésve atmosferiké, falé pérmirésimit t€ infrastrukturés sé
transportit rrugor.
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2.1.4. Trajtimi i ndikimeve tek faktorét klimatiké

Ndikimi negativ né faktorét klimatik& nga forcimi i infrastrukturés sé transportit kombétar, e cila do
té shkaktojé rritje t&¢ konsiderueshme t€ ndotjes atmosferike, mund té jeté i kthyeshém nga
zévendésimi i automjeteve ekzistuese me automjete t€ nj€ teknologjie pérkatésisht mé té re dhe mé
migésore me mjedisin, né ményré q& t& zvogélohet emetimi i ndotésve t€ ajrit dhe gjithashtu edhe
kontributi i tyre ndaj faktoréve 1€ klimés.

2.1.5. Trajtimi i ndikimeve né ujéra

Uji, si¢ u analizua né paragrafét e mésipérm dhe n& Kapitullin 6, pritet t& ndikohet negativisht: a)
nga intensifikimi dhe fuqizimi i aktiviteteve turistike dhe 1€ sektorit tercial, b) nga promovimi i
sektorit dytésor me shtim t& njésive t€ p€rpunimit t& produkteve &€ sektorit primar t€ prodhimit c)
nga zhvillimi dhe promovimi i sektorit primar t&€ prodhimit dhe d), nga promovimi i Burimeve té
Ripértéritshme t& Energjisé, nése ndértohen diga hidrocentralesh.

Rritja e konsumit té ujit nga zhvillimi i aktiviteteve turistike dhe turizmit rural do t€ rezultojé nga
uji pér ujitje q& do té pérdoret pér géllime q& lidhen me njésité agroturistike, si edhe nga uj i i
pijshém q& do t& konsumohet nga turistét, por edhe nga shérbimet q€ do tu ofrohen ng té gjitha
objektet turistike. P&r ujin pér ujitje, €hté e mundur t& zbatohen masat q¢ pérmenden mé poshté pér
sektorin primar. Pér furnizimin me ujé t€ pijshém, &hté¢ e mundur ulja e konsumit népérmjet
aplikimit p.sh. té sistemit t& kursimit né ambientet sanitare t&¢ dhomave, né kuzhing, etj. Gjithashtu,
ndérgjegjésimi i vizitoréve me informacion té matur, t&€ vendosur népér dhomat etj, &shté€ mjaft i
dobishém pér t& shmangur keqpérdorimin e ujit q€ ata pérdorin.

Konsumi i ujit nga aktivitetet e pérpunimit mund té kontrollohet né ményré parandaluese: me
ushtrimin e njé politike t& pérshtatshme faturimi pér ujin, né ményré q&é t& mos inkurajohet
kegpérdorimi i tij, organizimi hapésinor dhe pé€rgendrimi i njésive t€ pé€runimit n€ zonat
ekonomike, né ményré gé t& keté nj&é menaxhim kolektiv t& ujit dhe njé pérgjegjési kolektive t&
pérbashkét né aspektin e konsumit té tij, pérmes kontrollit t& shpimeve individuale t& nj&sive, né
ményré qé té jeté e mundur zbatimi i njé plani t& géndrueshém té menaxhimit t&€ burimeve ujore té
Bashkisé, dhe me pérdorimin e makinerive bashkékohore népér njésité e pérpunimit, né ményré qé
t& mos konsumohet sasi e madhe uji dhe t& keté kursim t& tij. N& t€ ardhmen, adaptimi nga kéto
njési i Sistemeve t& Menaxhimit Mjedisor p.sh. ISO 14000, EMAS, etj do t& kontribuojé gjithashtu
pozitivisht né kursimin e ujit.

Intensifikimi i konsumit t& sasive t& médha té ujit pér ujitje nga fuqizimi i prodhimit primar, éshté e
mundur té trajtohet n& ményré parandaluese kryesisht, me ndihmén:

« E zbatimit t& njé plani t& géndrueshém t€ menaxhimit t€ ujit pér vjitje, sic edhe propozohet né
Boshtin e Prioritetit 6.

* E mbéshtetjes sé fermeréve nga agronomét dhe specialistét e tjeré me qéllim pér t€ zgjedhur
kultura g€ nuk kérkojné sasi t€ médha té ujitjes.

» E ndértimit t& rrjeteve moderne té ujitjes kolektive, né ményré g€ té minimizohet sasia e ujit pér
ujitje q¢ humbet me ané t& avullimit dhe t€ ujitet bima direkt e né rrénjg, e cila thith ujin, né€ ményré
gé té keté maksimizim té efikasitetit t& sistemeve t& ujitjes.
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* E ndértimit t& rezervuaréve dhe digave, pér t& mbéshtetur uji M,QVWZImm e pompimit t&

&y
ujérave néntokésore. ARIA

* E kontrollit t& shpimeve t€ shp&mdara té fermeréve, né€ ményré qé t€ mund t& béhet i mundur
zbatimi i njé plani realist t& menaxhimit té ujit pér ujitje.

Sé fundi, ndértimi i digave hidroelektrike n& kuadér t& promovimit t&¢ Burimeve t&€ Rinovueshme t&
Energjis€ mund t€ sjellé njé ndikim negativ né menaxhimin e ujit pér ujitje, késhtu do t& duhet t&
merret né konsideraté mundésia e ndértimit dhe pércaktimi i pérshtatshém i pozicionit t€ tyre, duke
marré parasysh seriozisht nevojat e sektorit bujgésor. Gjithashtu, &sht€ e nevojshme té
institucionalizohet njé kuadér rregullator funksionimi i digave, vegan&risht nése menaxhimi dhe
funksionimi i tyre realizohet nga individét privaté, pasi €sht€ vén& re se n& ményré qé t&
maksimizohen t&€ ardhurat e tyre, kompanité q€ prodhojné energji elektrike, mbushin digat me
shumé ujé, késhtu né periudha me reshje té shumta, nuk ka mé& mundési t€ ruajtjes s& ujérave té
shiut dhe ata detyrohen t& hapin portat e digave duke shkaktuar pérmbytje né zonat poshté saj.

2.1.6. Trajtimi i ndikimeve né biodiversitet

Biodiversiteti, si¢ u analizua né paragrafét e mésipérm dhe né Kapitullin 6, pritet té ndikohet
negativisht nga nxitja e Burimeve té€ Ripértéritshme t€ Energjis¢ dhe né vecanti nga ndértimi i
pargeve eolike, té cilat, si¢ u pérmend shkaktojné efekte negative né faunén e shpendéve, sidomos
tek shpendét shtegétaré. Kéto ndikime &shté e mundshme té pérballohen vetém n& ményré
parandaluese. Eshté e nevojshme t& pérgatitet njé Plan Kombétar pér Burimet e Ripértéritshme t&
Energjisé né Shqipéri, i cili do t& pércaktojé se cilat rajone jané t& pérshtatshme pér zhvillimin e
gjeothermal, cilat rajone kané potencial té erés dhe jané té p&rshtatshme pér zhvillimin e energjisé
sé erés, cilat rajone jané té& pérshtatshme pér parge fotovoltaike, etj. Pér rajonet q& do t&
konsiderohen si té pérshtatshme pér zhvillimin e energjisé sé erés, do té& duhet gjithashtu té
pérgatitet edhe nj€ studim omitologjik me géllim pér t& regjistruar faunén e shpendéve, né€ ményré
qé€ né fund, t&€ vendoset né nivel kombétar, né cilat rajone do t& zhvillohen parget eolike, bazuar
edhe né informacion né lidhje me réndésiné e faunés sé shpendéve. Pér shkak se pavarésia
energjetike e vendit &shté njé ¢éshtje kombétare dhe zhvillimi i Burimeve t& Ripértéritshme té
Energjisé éshté gjithashtu me réndési Kombétare, éshté e nevojshme g& kriteret e zhvillimit té
parqeve eolike té pércaktohen né t€ njéjtin nivel kombétar planifikimi, duke marré parasysh
ndikimet mbi faunén e shpendéve dhe biodiversitetin. Dhe si rezultat, planet territoriale t¢ Bashkive
nuk do té kené mundésingé té pérjashtojné nga planifikimi ndonjé¢ formé& t¢ Burimeve Té
Ripértéritshme t& Energjisé nése &shté miratuar Plani i mé lartpérmendur Kombégtar pér Burimet e
Ripértéritshme & Energjise.

Sé fundi, ndikimi negativ i infrastrukturés kombétare t&€ transportit dhe sidomos aeroporti i ri, né
thelb trajtohet né ményré parandaluese pér shkak té vendosjes s& kétyre projekteve té
infrastrukturgs sé transportit, né njé distancé té sigurt nga ekosistemet e ndjeshme dhe habitatet, ng
ményré q& zhurma e prodhuar t&¢ mos ndikojé faktorin mjedisor t& biodiversitetit. Me vendosjes e
pérshtatshme t€ landfillimit né thelb do t& trajtohet né ményré efektive ¢do ndikim negativ né florén
dhe faunén, domethéné né biodiversitet. Pér mé tepér, kéto efekte mjedisore do t& maten dhe do té
vlergsohet né ményré mé t& detajuar nga Studimi i Ndikimeve Mjedisore q& do t& hartohet p&r kété



projekt, né varési me karakteristikat e veganta t& ndé&rtimit dhe funksionimit t& tioj, por edhe me
vendin e tij t& veganté né Bashki.

2.1.7. Trajtimi i ndikimeve tek mbetjet

Mbetjet, si¢ u analizua né paragrafét e mésipérm dhe né Kapitullin 6, pritet t& ndikohen negativisht
nga zhvillimi i aktiviteteve turistike, nga zhvillimi i métejshm&m i sektorit dytésor dhe tretésor, pasi
shtimi i konsumit do t€ krijoj€ edhe pérkatésiht shtim té mbetjeve.

Né thelb, krijimi i mbetjeve nga aktivitetet prodhuese, turizmi dhe aktivitetet e tjera t€ sektorit
tretésor do té zgjidhet pérmes infrastrukturés s&¢ menaxhimit t&¢ mbetjeve qé do t& ndértohet né
vitet ¢ ardhshme né t&€ gjitha garqet e Shqipéris€, dmth, me vendndodhjen, ndértimin dhe
funksionimin e landfilleve té pérshtatshme, si edhe promovimin e riciklimit t& materialeve té
ndryshme dhe kompostimit té bio-mbetjeve - biosolide (<40% lagéshti). Késhtu, nuk do t& keté
problem né sektorin e mbetjeve. Pér mé tepér, veganérisht pér njésité e turizmit rural, si pjesé e
aktiviteteve t& tyre, €shté e mundur té zhvillojné edhe aktivitete té kompostimit né hapésirat e tyre.
Mbetjet nga gatimi, mbetjet nga ushqimi, mbetjet e "gjelbra” nga krasitja e peméve dhe kositja dhe
prerja e biméve etj, ésht& e mundur t€ pérbéjné léndén e paré pér kompostim brenda njésisé sé
agroturizmit, né ményré q€ té prodhohet kompost cilésor, t& cilin m& pas mund ta pérdorin né
aktivitetet e tyre bujgésore. Késhtu, me zhvillimin e turizmit rural, €shté e mundur qé né kéto njési
t€ minimizohen mbetjet qé€ do t& dérgohen pér varrim né hapésirat e pérshtatshme t€ organizuara.

S& fundi, theksohet nevoja e informimit t& banoréve né lidhje me ¢éshtjet e mbetjeve. Eshté e
dobishme gé t& kuptohet nga té gjithé se ndértimi dhe funksionimi i landfilleve sanitare kérkon njé
kosto dhe njé pagesé e cila do t& mbulohet nga ekonomité shtépiake té Bashkive, dhe Bashkité ng
Agjencing e Menaxhimit té Mbetjeve. Gjithashtu, pér shkak se kjo kosto do € varet nga sasia e
mbetjeve qé do 1€ rezultojné pér varrosje né zonén zyrtare t€ organizuar pér kété qéllim, &shié
shumé i dobishém zhvillimi i procesit t& riciklimit t& materialeve t&€ ndryshme psh letér, metale,
bateri, plastike, etj (dhe pér arsye, gjithashtu, t& ndikimit t& tyre né mjedisit). Kéto detaje do t&
duhet t& béhen t& ditura tek komunitetet lokale, né ményré gé t&€ pranohen nga gjithé komuniteti
gjithé infrastrukturat pér menaxhimin e mbetjeve q& do t& ndértohen ng té ardhmen, por té béhet
edhe t& kuptohet se né Bashkité e vogla me mé pak se 500,000 banoré nuk &shté ekonomikisht i
mundshém ndértimi i1 projekteve me shkallé t& gjeré pér menaxhimin e mbetjeve pér shkak se
kostot e tyre operative jané t&€ médha dhe t& papérballueshme pér qytetarét. Si rrjedhim, informimi
dhe pjes€émarrja aktive e komuniteteve lokale pér reduktimin, parandalimin, riciklimin,
kompostimin dhe varrimin (ose djegien) e mbeturinave éshté shumé e nevojshme pér sigurimin e
suksesit t& menaxhimit t& géndrueshém té mbetjeve té ngurta.

2.1.8. Trajtimi i ndikimeve né mjedisin akustik/zhurma

Mjedisi akustik/zhurma, si¢ u analizua né paragrafét e mésipérm dhe né Kapitullin 6, pritet té
ndikohet negativisht nga pé€rmirésimi dhe forcimi i infrastrukturés kombétare t&€ transportit,
aktivitetet e pérpunimit dhe né pérgjithési nga sektori sekondar, si edhe nga promovimi i Burimeve
té Ripértéritshme té€ Energjisé, n€ qofté se ndértohen parge eolike, t& cilat jané pérgjegjése pér
gjenerimin e zhurmés.
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Zhurma nga aktivitetet prodhuese nuk do t& pérbéjé shqetésinﬂpggh disin urban, pasi makinerité e

ndryshme do té jené jashté ndértesave dhe gjithashtu, keto aktivitete jané vendosur né zonat
ekonomike t& Bashkisg, t& cilat jané jashté zonat e banuara. Si rrjedhim, vendndodhja e propozuar e
njésive pérpunuese industriale jasht€ zonave t& banuara nga PPV pé&rbén zgjidhjen pér mjedisin
akustik t€ vendbanimeve. Pér sa i pérket zhurmés nga parget eolike, fillimisht propozohet vendosja
€ tyre t€ marré€ si kriter distancén minimale prej turbinave mé ekstreme, e cila &sht& propozuar té
Jjet& 500 metra nga kufiri i ri t& secilés zoné t& banimit. Kjo &shté pér shkak se &shté pranuar se né
kété distanc€ zhurma e gjeneruar nga turbinat e pargeve eolike, pothuajse nuk perceptohet. Njé
mas€ e dyté e trajtimit t&€ zhurmé&s nga parqet eolike &shté zgjedhja e turbinave t& teknologjisé
moderne, pasi €shté e njohur se nga turbina e paré e instaluar né nj& park eolik deri mé sot,
teknologjia &sht& permirgsuar edhe né lidhje me problemin e zhurmés sé¢ gjeneruar prej saj.

Rrjedhimisht, Vlerésimet e Ndikimeve n& Mjedis pér investimet e ardhshme té pargeve eolike, do
t€ duhet té tregojné angazhimin e investitoréve t& mundshém pér pérdorim té turbinave t&
teknologjisé s€ fundit me qéllim qé té gjenerojné njé zhurmé mé té ulét gjaté operacionit.

2.1.9, Trajtimi i ndikimeve mbi popullsiné dhe mbi asetet aktive

Popullésia dhe asetet aktive nuk pritet t& preken nga propozimet e Planit, si¢ u analizua né
paragrafét e mésipérm dhe n€ Kapitullin 6. P&r kété arsye, nuk propozohet ndonjé masé zbutése. N&
té vértet€, si¢ u pérmend nga nga analiza e mésipérme, efekti i propozimeve té Planit do t& jeté
pozitiv dhe pér popullatén e Bashkisé dhe pér asetet aktive.

2.1.10. Trajtimi i ndikimeve né trashégiminé kulturore

Trashégimia kulturore, monumentet, vendet arkeologjike nuk pritet t& preken nga propozimet e
Planit, si¢ edhe u analizua né paragrafét e mésipérm dhe né Kapitullin 6. Pér kété arsye, nuk
propozohet ndonjé masé zbutése.

2.1.11. Trajtimi i ndikimeve né peizazh

Peizazhi, si¢ edhe u analizua né paragrafét e mésipérm dhe né Kapitullin 6, pritet t& ndikohet
negativisht nga aktivitetet e pérpunimit té produkteve bujgésore dhe nga njésité industriale, nga
promovimi i Burimeve t& Ripértéritshme té Energjisé, nése do té instalohen parqe eolike, apo
instalimi i shumé paneleve fotovoltaike né kulmet apo strukturat e ndértesave né vendbanime,
ndérsa potencialisht, nése ndértohen shumé sera né hapésirén bujqésore, me dendési & madhe,
atéhere forcimi dhe zhvillimi i métejshém i sektorit primar, do t& shkaktojé njé ndikim negativ mbi
peizazhin.

Pér njésit€ e pérpunimit té produkteve bujgésore dhe pér forcimin e sektorit sekondar merret
parasysh propozimi i PPV pér vendosjen e tyre né zonat ekonomike té propozuara. Kéto zona do té
jené zona € organizuara té pritjes sé biznesit dhe njésive prodhuese dhe pérgendrimi i tyre né
rajone té caktuara ka njé tjetér avantazh: do té jeté e mundur zbatimi i njé zone periferike t& gjelbér
né ¢do zoné ekonomike, dhe madje me pemé (€ larta dhe me gjelbérim, me géllim q& t& keté izolim
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vizual nga rrugét aty prané dhe nga zonat e banuara. Si rrjedhim, pér ¢do shqetésim vizual dhe
ndikim mbi peizazhin ekziston mundésia t&€ minimizohen.

Panelet fotovoltaike do té instalohen ng gatité e ndértesave pa u ngritur shumé nga tjegullat, késhtu
qé minimizohet shqetésimi vizual. Parget eolike do t& vendosen lart né kreshtat € maleve, ato do t&
jené t& dukshme nga larg, por shqetésimi mbi peizazhin do jeté i kufizuar, ndérsa nga af€r nuk do 1€
jeté i dukshém, sepse rrallé ndonjé rrugé lidhése vendbanimesh kalon aty afér.

N& lidhje me serat, té¢ mos krijohet nj& zoné e vazhdueshme, ato qé gjenden né parcela q& jané
ngjitur me segmentet rrugore, duhet t& jené sé paku 5 metra larg nga kufijté€ e ¢do parcelé, me
géllim qé midis tyre 1€ keté nj& hapésiré t& dobishme.

S&é fundi, theksohet se ndikimi vizual dhe ndikimi né peizazh ka lidhje gjithmoné me nése njé
ndérhyrje e njeriut né mjedisin natyror &shté e dukshme tek shumé njeréz apo tek disa apo
pothuajse tek asnjé.

2.1.12, Parashtrimi i varianteve pér zgjidhje té problematikes té hotspot-cve

Bazuar né Pikat e Nxehta (hotspot), t& cilat paragiten né hartén pérkatése té Shtabit &
Emergjencave Civile, né Bashking e Skraparit, né Skrapar éshté identifikuar njé zoné pérmbytjesh,
sipas http://geoportal.asig.gov.al/hotspotalbania. Megjithaté nuk ka t€ dhéna lidhur me kété zoné
pérmbytjesh, pra, nuk dimé: nése kjo zoné rezultoi nga hartografimi i p&rmbytjeve, cila &shté
periudha e rivendosjes- dmth frekuenca e shfaqjes- t& kétyre rasteve té pérmbytjeve, cila &shté
saktésia e kétij hartografimi, nése kéto pérmbytje erdhén si rezultat i motit ekstrem ose cilat jané
shkaget n& pérgjithési qé i shkaktojné. Prandaj, nuk &shté e mundur t& nxirren konkluzione té
sigurta dhe t& propozohen zgjdhje dhe projekte konkrete. Theksohet fakti se, né Fazén e [I-t€ t&
Planit t& Pérgjithshém Vendor, pas identifikimit t& problemit t& pérgjithshém t&€ erozionit t& tokave
dhe pérmbytjeve, jané shtuar, né kuadér t& Objektivit Strategjik 4 / Prioritetit 5, veprime lidhur me
masat mbrojtése nga rreziget natyrore dhe me theks tek erozioni, i cili pérbén njé faktor té
réndésishém edhe pér shfagen e fenomeneve té pérmbytjes. Gjithashtu, erozioni dhe mbrojtja nga
pérmbytjet, népérmjet ndértimit té teknikave né t& mbjellat me pjerrési (tarracat, muret mbéshtetés
etj). Gjaté periudhés té autopsisé dhe vizitave t€ grupit té studimit n€ zonén e Bashkis€, u konstatua
se aktualisht po kryhen vepra rregulluese t€ Jumit Osum né zonen e selis€ s& Bashkise té
Corovodés me gabions (Metoda SERAZANETI).

Nése Bashkia do té identifikojé zona specifike q& pérmbyten, atéheré zgjidhja &shte njé kombinim i
projekteve g€ lidhen me largimin e sedimenteve nga thellésia e lumit Osum dhe pastrimi i shtratit
dhe shpateve nga mbeturinat. Materialet e sjella q& transportohen nga pérrenjté, zvogélojné
pjerrésiné e lumit dhe t& pérrenjve, dhe kur ulet shpejtésia e rrjedhjes t€ ujit mbetjet e sjella
depozitohen né pjesén e poshtme t& tij. Késhtu qé krijohet njé problem i madh kur rritet fluksi i
rrjedhds sé lumit pas njé shiu t€ papritur dhe me intensitet t€ madh. Vecanérisht, lidhur me
pérmbytjet, do t& duhet t& hartohet njé studim hidrologjik dhe hidraulik, né¢ ményré qé t& shfaqet
madhésia e problemit t& pérmbytjeve, dhe me q€llim marrjen € vendimeve, nése né vende té
ndryshme t& lumit Osum nevojitet ndértimi i pritave, pér té mbrojtur prodhimin, vendbanimet buzé
lumit nga pérmbytjet. Né ¢do rast, dubet t& vlerésohet rreziku i pérmbytjeve nga studimi hidrik dhe
té krahasohet kostoja e projekteve me démet e mundshme nga pérmbytjet, p.sh nése nuk rrezikohen
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lluara» atéher studimi mund
t€ mos e konsiderojé t& neVOJshme propozimin e asnj ojel t| 1%Se undi, bazuar n& informacionin
né dispozicion dhe bashképunimin me Bashking, veprat— Eﬁastnmlt t€ shtratit t& lumit, vende
vende, do té sjellin njé pérmirésim t& dukshém né shmangien e pérmbytjetve t&€ mundshme.

Gjithahstu, sipas http://geoportal.asig.gov.al/hotspotalbania, ka problem pér izolimin e
vendbanimeve malore té Bashkisé gjate dimrit p&r shkak té kushteve t& motit, borés apo shiut té
madh. Kjo vlen sidomos pér vendbanimet e vendosura n& kémbét e malit Tomor dhe kjo nuk &shté
vetém pér shkak t& kushteve t&€ motit, por edhe pér shkak t& rrjetit rrugor t& pamjaftueshém, qé
pérbéhet nga gjurméte ngjashme me rrugé , rrugé té paasfaltuara, nga kalimi i pérrenjve pa uré etj.
(éEshtja e qasjes t& vendbanimeve me Bashkiné trajtohet né pérputhje me Fazén Il t&€ PPV, pérmes
Objektivit Strategjik 3 / Prioritetit 11, ku propozohen projekte dhe vepra pér modernizimin e
rrugéve me vepra asfaltimi, ndértimin, pérmirésimin e karakteristikave gjeometrike, mirémbajtjen
por edhe me pérmirésimin dhe modernizimin e sistemit té transportit me itinerare mé té shpeshta té
Mjeteve t€ Transportit Publik né mes vendbanimeve dhe lidhja edhe me zonat mé& t& largéta.
Gjithashtu theksohet se &hté i nevojshme ndértimi dhe p&rmirésimi i atyre rrugéve gqé shérbejné
pér t€ lidhur pjesén rezidenciale peréndimore me ate lindore dhe me seliné e BashkiséMegjithatg,
vlen t& theksohet se banorét e kétyre vendbanimeve té largéta té izoluara nga bora e dimrit, jané t&
mésuar dhe kané formuar njé ményré jetese té veté-mjaftueshme.

Né lidhje me zonat e rréshqities s& dheut, t& cilat identifikohen n& Bashki, né bazé t&
http://geoportal.asig.gov.al/hotspotalbania, theksohet se kéto probleme do té zgjidhen kryesisht né
kuadér t& projekteve t& ardhshme t& ndértimit t& rruguve, pasi &shté e nevojshme t& trajtohen
rréshqitjet e tokés me masa stabilizimi té tokés dhe pjerrésive né ményré gé t&€ mos shkatérrojné né
té ardhmen veprat rrugore dhe urat qé do t&€ ndértohen né Bashki pér té siguruar komunikimin e
selisé t€ Bashkisé me t€ gjitha vendbanimet edhe né& sezonin e dimrit. N& kété do te japin ndihmén
e tyre dhe studimet gjeologjike q& duhet t& perpilohen né kuader té veprave te ardhshme rrugore,
t€ cilat mund té sugjerojné masa té veganta pér té trajtuar fenomenin e rréshqitjes sé dheut, nése do
1€ jeté e nevojshme.

Sé& fundmi, né «Identifikimin dhe dhénien e prioritetit “hotspoteve mjedisore” né Shqipéri»®, ku
béhet fjalé pér ndotjen industriale dhe pér “hotspotet” (pikat e nxehta), vihet re se mbrojtja e
mjedisit ishte njé fakt q& e shqetésonte Shqipé&riné pas viteve 1990, vite kur filloi t& rezultonte
- shqetésimi né lidhje me gjendjen mjedisore qé ekzistonte afér zonave industriale. Industrité
prodhuese t& bakrit, kromit, hekur — nikelit, si edhe industria e naftés prodhonin miliona ton mbetje
industriale pa menduar ndikimet mjedisore si edhe ndikimet né shéndet. Gjithashtu, substancat
kimike q& grumbullohen nga njé numér i konsiderueshém uzinash kimike u gjykua se mund té jené
njé rrezik serioz, i cili kérkon disa masa té menjéhershme né lidhje me disponimin e sigurt té tyre.
Bazuar né sa mé lart, UNEP ka identifikuar né€ gjithé vendin 5 ‘‘hotspote mjedisore’’ me risk t&
konsiderueshém né lidhje me shéndetin e njeriut, 4 “‘hotspote mjedisore’’ me rrezik serioz né lidhje
me mjedisin dhe shéndetin e njeriut dhe 8 zona té nxjerrjes dhe pérpunimit t&€ metaleve té cilat
duhet t& konsiderohen si zona té prioritetit.

MEé pas, nga Ministria e Mjedisit, u identifikuan edhe zona té tjera “hotspotesh”, ndérkoh& akoma
nuk ekziston njé list€ e ploté dhe e sakté me té& gjitha zonat “hotspote” né Shqipéri, majde asnjé e

? Project document, United Nations Development Programme, Country: Albania, MEFWA, UNDP, 2008-2011.
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tille né Bashkingé Skrapar. Bazuar né tabelén “Lista e hotspoteve t& njohura mjedisore té cilat
shkaktojné probleme né shéndetin e njerézve dhe né mjedis’’ (Aneksi 2), zona e studimit nuk ka
zona t& identifikuara “hotspote” g& rezultojné pér shkak té industrive t€ ndryshme dhe atyre kimike
dhe g& mund té shkaktojné ndikime si né mjedis ashtu dhe né shéndetin e banoréve t& Bashkisé.

Bazuar né studimin e mé lart pérmendur’, synim themelor pérbén pérshpejtimi i zhvillimit té
qéndrueshém mjedisor né Shqipéri, pérmes integrimit t& institucioneve pér njé zhvillim t&
qéndrueshém né institucionet kombétare, ato lokale dhe né programe, né vazhdim té programeve &
UNEP dhe né bashképunim me Ministring e Mjedisit, dhe Institucionet e saj t€ vartésis€, Ministria
¢ Zhvillimit Ekonomik, Turizimit, Tregétisé dhe Sip&rmarrjes, Ministria e Energjis€¢ dhe Industrisé,
Instituti i Shéndetit Publik.

2.1.13. Konkluzion pér trajtimin e ndikimeve mjedisore té propozimeve té Planit

Theksohet se Vlerésimi i Ndikimit né Mjedis q& do t& hartohet né t€ ardhmen pér projekte té
ndryshme t& propozuara t& infrastrukturés teknike apo pér projekte zhvillimi né rajonin ¢ Bashkisé,
do t& duhet t& marrin parasysh kété Vlerésim Strategjik Mjedisor (VSM}, me qéilim qé t€ jené mé
efektiv né identifikimin, parashikimin dhe vlerésimin e ndikimeve mjedisore t€ planeve, si edhe né
formulimin e masave pér trajtimin e kétyre ndikimeve mjedisore.

Eshté fakt, né pérgjithséi i konstatuar, né komunitetin global shkencor se Studimet Strategjike t&
Ndikimit Mjedisor mund t& sigurojn& kuadrin pér hartimin e Vlerésimeve mé té€ mira dhe mé &
sukseshme t& Ndikimit Mjedisor né plane t& ndryshme t& propozuara né t€ ardhmen. Njékohésisht,
ky Vlerésim Strategjik i Ndikimit Mjedisor &shté e mundur t€ pérbéjé njé "mjet kontrolli" t&
Vlerésimeve t& ardhshme t& Ndikimit né Mjedis q& do (€ pérgatiten pér projekte t& ndryshme té
propozuara, pasi komunitetet lokale dhe t& gjitha palét e interesuara g€ do t&€ marrin pjesé né
procedurat e konsultimit t& Vlerésimit t¢ Ndikimit né Mjedis, do t& ken& mundésin€ té pérdorin
kété Vlerésimit Strategjik Mjedisor si njé ndihmé.

2.2. Program Monitorimi i Ndikimit né Mjedis

Bazuar né sa u pérmendén mé lart né lidhje me vlerésimin e ndikimeve mjedisore t€ propozimeve
té Planit t&¢ propozuar (PPV), si edhe pér masat e propozuara pér trajtimin e tyre, shumé prej té
cilave né thelb jané masa parandaluese, pérshkruhet Programi i Monitorimit t&€ Ndikimit né Mjedis,
i cili pérfshin, sipas literaturés botérore, pércaktimin e personit pérgjegjés pér monitorimin dhe
zbatimin e masave t& trajtimit, kohén dhe shpeshtésiné e monitorimit, hartimin e raportit inbi
harmonizimin e zbatimit t& Planit t&¢ propozuar me angazhimet e Vlerésimit Strategjik Mjedisor
(VSM Studimit), né lidhje me masat e trajtimit q¢ u pérmendén né paragrafét e mésipérm.
Ndikimet e parashikuara mjedisore dhe masat e propozuara té trajtimit jané pérmbledhur né tabelén
e méposhtme 2.2.1, pér secilin faktor mjedisor, pér té cilat u vlerésuan efekte negative:

* Identification and prioritization of “environmental hotspots™ in Albanian, Project document, United Nations
Development Programme, Country: Albania, MEFWA, UNDP, 2008-2011.
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Faktorg

Ndikime t& parashikueshme negative

mjedisoré
Terren Promovim t€ Burimeve t& Rinovueshme Hartimi i studimeve hidrogjeologjike
1€ Energjisé (hidrocentrael) dhe gjeologjike pér pozicionet e
pérzgjedhjes s& nd&rtimit t& digés, pér
minimizimin e rrezikut nga erozioni ose
diéshtimit 1& digave
Ndotje & terrenit nga pesticidet dhe Mbéshtetje shkencore i fermeréve —
plehrat kimike n& kuadér t& fugizimit t& krijimi i kooperativave bujq&sore —
sektorit primar adaptimi i praktikave dhe rregullave t&
drejta dhe nga Udhé&zimet e Bashkimit
Evropian
Ujéra Ndotje dhe ndikim n€ sasing e ujérave Zbatim i njé€ plani t& géndrueshém té

néntokésore nga intensifikimi dhe forcimi
i prodhimit primar

Pérdorim u ujit pér promovimin e
pérpunimit t& produkteve bujqésore

Pérdorim té ujit pér zhvillimin dhe
promovimin e agroturizmit

menaxhimit t& ujit pér ujitje -
mbé&shtetje shkencore 1& fermeréve -
ndértim i rrjeteve moderne kolektive &
ujitjes - ndértim 1€ rezervuareve dhe
digave - kontrolli i shpimeve t&
shpérndara t& fermeréve

Ushtrim i politikés s& p&rshtatshme té
faturimit pér ujin - organizim hapésinor
dhe pérgendrim i njésive prodhuese né
rajonet ekonomike me géllim
menaxhimin kolektiv {€ ujit - kontroll i
njésive individuale t€ shpimeve pér ujé -
pérdorim t& makinerive bashké&kohore
tek njéisté prodhuese - adaptim nga
njésité prodhuese t& Sistemeve té&
Menaxhimit Mjedisor

Reduktim t& konsumit t& ujit pér ujitje,
pérmes zbatimit t€ sistemeve t& kursimit
— pérmes informimit dhe
ndérgjegjésimit t& vizitoréve

Biodiversiteti

Prpmovim t& Burimeve t& Rinovueshme
té Energjisé (parge eolike)

Hartim t& Planit Kombétar pér
Energjiné e Ripértéritshme né Shqipéri - |
pércaktim (& zonave té pérshtatshme pér |
zhvillimin e energjisé gjeotermale,
shfrytézimin e energjisé s& erés dhe
energjisé diellore - hartim t& studimeve
ornitologjike n& zonat me potencial
eolik - pércaktim i kritereve pér
zhvillimin e energjisé eolike né té gjithé
vendin

Mbetje

Shtim t€ mbetjeve nga pérpunimi i
produkteve bujqésore

Ndeértim i landfillit - promovim i
riciklimit t& materialeve t& ndryshme -
promovim i bio-kompostimit dhe
mbetjeve t& " gjelb&rta" - informim t&
banoréve né lidhje me ¢éshtjet e
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Faktorg . ’ ]
mjedisor? Ndikime té parashikueshme negative Masa té propozuara t€ trajtimit

menaxhimit té mbetjeve té& ngurta

Shtim t& mbetjeve nga aktivitetet Informim dhe ndérgjegjésim i vizitoréve

agroturistike pér menaxhimin e mbetjeve dhe ndarja
e tyre pér pérpunimin e tyre optimal dhe
shfrytézimin e tyre

| Mijedisi Zhurma nga aktivitetel e p&rpunimit té& lzolim akustik i ndértesave - organozim

akustik/zhurma

produkteve bujgésore

Zhurma nga parget eolike (Burimet e
Ripértésitshme 1& Energjisé)

hapésinor i njésive t& pérpunimit né
zonat ekonomike

Pérdorim t& teknelogjisé optimale dhe
moderne t& turbinave té erés - vendosje
t& parqeve eolike né& njé distanc& mé &
madhe se 500 metra nga kufiri i zonave
té banuara

Peizazhi

Ndryshime né peizazh nga aktivitetet e
pérpunimit & produkteve bujqésore

Ndryshime né peizazh nga fuqizimi i
sektorit primar t& prodhimit (serat)

Ndryshime nga parget eolike (Burimet e
Ripértéritshme t& Energjisé)

Organizim hapésinor i njésive 1&
pErpunimit né zonat ekonomike — zona
perimetrike té gjelbérta né ¢do zoné
ekonomike

Distancé minimale prej t& pakién 5
metra nga kufijté e secilés parcel® pér
serat né zonat bujgésore me densitet t&
larté

Vendosje té parqeve eolike me
preferencé n& kreshtat t& largéia té
zonave malore, pa qasje rrugore -
respektim i Planit Kombé&tar p&r
Burimet e Ripértéritshme t& Energjisé
n#& Shqipéri

Tabela 2.2.1. Pérmbledhje e ndikimeve mjedisoré té parashikuara negative tek faktorét mjedisoré dhe té masave té
propozuara 1€ trajtimit 1€ tyre.

Bazuar né tabelén 2.2.1, hartohet Tabela 2.2.2, ku paraqiten treguesit p&rkatés té pérshtatshém t&
monitorimit, frekuenca e pérgatitjes sé raportit informativ dhe organi pérgjegjés pér monitorimin:

Masa t& Shpeshitésia e Pérgjegjési-i
:;;::;;:értﬁ propozuara t& m'z;‘;tg:lgsmi hartimit t& Programit té
trajtimit raportit Monitorimit
Terren Hartimi i studimeve | Gjetje dhe Nuk kérkohet Ministria ¢
hidrogjeologjike konkluzione 1& hartim raporti. Energjisé dhe
dhe gjeologjike pér | studimeve Studimet Industrisé
pozicionet e gjeologjike gjeologjike do té
pérzgjedhjes s& zhvillohen te digat
digave, me qéllim e Hidrocentraleve
pér t& minimizuar
rrezikun e erozionit
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Masa t& Shpeshtesia ¢ Pérgjegjési i
Faktorét Tregues . -
mjedisore propozuara t& monitorimi hartimit té Programit &
trajtimit raportit Monitorimit
ose déshtimin e
digave
Mbéshtetja Numri i Raport vjetor ku Cdo kooperativé,
shkencore e - . - = . .
. ... .. | seminareve / vit do & pérshkruhet né bashképunim me
fermeréve - krijimi i L ——— -

. . objekti i trajnimit Bashkiné gé do t&
kooperativave Numri i . o e
buiqé . pér secilin keté mbikéqyrjen e

ujqésore - kooperativave / . o .
o : seminar, numri i kooperativave
adaptimi i vit K A dh
rregullave dhe . voperativave e
raktikave té drejta Numri i pojekiil
gu. Bsore né 2 angtaréve (& veprimtarisé sé
g thi n Kooperativave / tyre, numri i
perpuiiye me vit anétaréve &
Sl G kooperativave me
Bashkimit Evropian | Numri i h -
produkteve té regnstrimie
certifikuara PET 0‘?!‘;1';‘” l:[lllgqs}t‘;or
organike / vit i g||t. SEeL! S
numrin dhe llojine
produkteve
organike
Ujéra Zbatim i njé plani t&¢ | Kodifikim té Raport vjetor me Bashkia n#
qéndrueshém té propozimeve t& pérmbledhjen e bashké&punim me
menaxhimit t& ujit planit t& propozimeve té shérbimin
pér ujitje - menaxhimit té planit t& kompetent té
mbéshtetje ujit pér ujitje menaxhimit té ujit | ujérave té
shkencore té Numfi i pér ujitje, objektin | Prefekturés apo té
. umri i Rt -
fermeréve - ndértim . ; e trajnimit n& ¢do Ministrisé
. seminareve / vit : ..
t& rrjeteve moderne seminar, evoluimin
kolektive t& ujitjes - | Kilometra té& pérmasave t&
ndértim té mjeteve t& ujities | mjeteve t& ujitjes,
rezervuareve dhe kolektive / vit evoluimin e
digave - kontrollii | vy j yjige | VElimItee
puseve & rezervuaréve dhe | TeZervuaréve i€ ujit
shpérndara t& digave dhe tabelé me
fermeréve vendndodhjen dhe
Vendndodhja dhe | sigurimin e puseve
sigurim ¢ private t& vjitjes
shpimve private
t& ujitjes Raport vjetor me Bashkia né
koston e ujit pér bashk&punim me
shérbimin

ujitje/ m3 vit pér

Ushtrim i politikés l(.9§t0_|a e;uj.'.t Q&r konsumfitorét.,. PWPEteTt €
s o . ujitie / m” n& vit konsumin e ujit m3 | wiérave té
s& pérshtatshme té J
faturimit té uiit - pér konsumatorét | / vit pér Prefekturgs apo t&
e W - +o ol 30| pérpunuesit Ministrisé
organizim hapésinor | Konsumi i ujit m N
dhe pérqendrim i / vit pér vendndodhjen dhe | ghanim: N&
njésive prodhuese | pérpunuesit Sigurimin €, Vlerésimin e
né rajonet shpimeve private Ndikimit né Mjedis
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Faktorat Masa té Tregues Shpeshtt:!sia e PErgjegj?si i
mjedisoré propozuara 1 monitorimi hartimlt. s P"’g!"‘“‘." t.é
trajtimit raportit Monitorimit
ekonom‘ike. pér Vendndodhja dhe indus.tr.iale, si ed.he q& do t.é mi.ratohet
menaxhimin BN numri i kompanive | nga agjencia
A sigurim i . .
kolektiv t& ujit - shpimeve private me Sistemin e kompetente
kontroll t& industriale Menaxhimit t& licencimit mjedisor,
shpimeve Mjedisit t& shqyrtohen me
individuale nga Pérshkrim i kujdes makinerité.
njésité - pérdorim té | makinerive dhe
makinerive pajisjeve né
bashkékohore nga Studimet e
njésité prodhuese - | Ndikimit n&
adaptim t& Mjedis
paemestt | N
Miedisor pre ketyre | giceror o' ™ | Raport vietorper | (LGAI
njésive prodhuese Menaxhim t& ’\0['5"_{“1" € UJ_'_‘_ L0 sherbimin
S / vit pér ¢do njési ) .
Mijedisit 1 Agroturizmit, I\E)jnpeterjt 1@
o . dhe ujérave t&
Reduktl!'n ' el aumn Ghe L Prefekturés ose té
konsumit t& ujit t& kapaciteti i njésive Ministrisé
pijshém, pérmes agroturistike dhe
zbatimit té Pérshkrimi i numri i njésive t&
sistemeve té masave té agroturizmit me
kursimit - pérmes menaxhimit t& Sistemin e
informimit dhe ujit né njésité Menaxhimit t&
ndérgjegjésimit té agroturistike né Mijedisit
vizitoréve Vlerésimin e
Ndikimit né
Mjedis
Numri i njésive
agroturistike me
sisteme té&
kursimit t& ujit
Numri i njésive t&
agroturizmit me
Sistem
Menaxhim t&
Mjedisit
Biodeversiteti Hartim té Planit Rajone ku do t& Nuk kérkohet Ministria e
Kombétar pér pozicionohen hartimi i ndonjé Energjisé dhe

Burimet e parget eolike dhe | raporti, por hartimi | Industrisé pér
Ripértéritshme 18 zona té i Planit Kombé&tar | hartimin e Planit
Energjisé né réndésishme pér | p&r Burimet e Kombétar
Shqipéri - mbrojtien e Ripértéritshme t&
pércaktim i zonave | shpendéve Energjisé n&
& p-er:';ht'atshme P | permble dhje e Shqipéri
zhvillimin e :
- kritereve pér
energjis zhvillimin e
gjeotermale, energjisé eolike
shfrytézimin ¢ &
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Faktorét Masa t& Tregues Shpwht&ia\% gqgul‘g egjésl i
mjedisorg propozuara té monitorimi hartimit té ogramit té
trajtimit raportit Monitorimit
energjisé sé erés
dhe energjisé
diellore - zhvillim i
studimeve
ornitologjike né
Zonat me potencial
eolik - percaktimi i
kritereve pér
zhvillimin e
energjisé eolike né
1& gjith& vendin
Mbetje Ndértim i landfillit | Numri i Raport vjetor me té | Prefektura né
pér mbetjet - landfilleve t& dhénat ku bashk&punim edhe
promovim i mbetjeve referohen me Bashking
riciklimit té - treguesit, né lidhje
. .. Hapésiré e ’
materialeve té . me ambientet e
disponueshme e
ndryshme - » landfilleve, por
.. . mbetur pér .
promovimin e bio- . edhe t& eventeve
kompostimit dhe ) . informative
s — mbetjeve né ¢do
mbetjeve "t& nidsi
gjelbérta" - J
informim t& Regjistrim t&
banorgve né lidhje | numrit t&
me céshtjet e eventeve
menaxhimit t& informative, t&
mbetjeve t& ngurta | pérmbajtjes dhe
numri i
pjesémarrésve LI
i . : ia ng
lnforr!mr-nudl-]e ) Raport vjetor mbi bashk 1a ne
ndergjegjésim i sasité e mbetjeve ashkpunim me
vizitoréve pér Sasia e mbetjeve L — Prefekturat, duke
menaxhimin e organike qé sipas (& dhénav;: (& mbledhur t& d.héna
mbetjeve dhe ndarja | ndahen, me T nga p}'odhues:t e
e tyre pér njé qéllim prodhuesit e nzl?e.tjfve dhe
pérpunimin optimal | kompstimin e mbetieve njésité e
tyre J menaxhimit t& tyre
Sasiae
materialeve qé
ndahen pér
riciklim {qelqi,
metali, plastike,
letér, etj)
Mjedisi Izolimi akustik i Shqyrtim t€ Nuk kérkohet Institucionet

akustik/zhurma

ndértsave -
organizim hapésinor
i njésive té
pérpunimit né& zonat
ekonomike

studimeve té
ndértesave pér
njésité e
pErpunimit, me
qéllim qé té

ndonjé raport

kompetente t&
Bashkis# pér
licencim do té&
marrin né

L konsideratg dhe do
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Pérgjegisii

Faktorét BEETIS Tregues Shpesm?ﬂia £ =
mjedisors propozuara t¢ e hartimit té Progfam.lt l.té
trajtimit raportit Monitorimit
konstatohet t& shqyrtojné
pajisjet mekanike studimet e
dhe masat e ndértimit té njésive
izolimit akustik t& pérpunimit
Regjistrimi do (&
Pérdorim optimal i e b?het nga Bas.hkla
teknologjisé Regjl.strlm i ‘ né bashkepumm me
moderne t& nurlt;_nt 18 thl.lk !{:‘:rkoh:tl Prefekturén
. S turbinave t€ erés ndonjé& raport, por .
vendosjee parqeve | dhe € paraeve | regisrimidote | IR I
o e e eolike ng& Bashki | b&het n& njé sistem e
e?hke ne e dhe theksim té informativ b:!dlk'm't M_]e-(-'llSOI'
distancé mé & distancés sé tyre te"refe.r-ollet né
madhe se 500 metra A ményré t€ vecanté
nga kufiri i zonave it ¢éshtja ¢ zhurmés
o zonave té - e
1€ banuara banuara né teknologjiné e
turbinave t& erés
dhe t& shqyrtohet
vendosja e pargeve
eolike né lidhje me
kufijt& e zonave &
banuara
Peizazhi Organizim Numri i njésive 18 | Raport vjetor me Bashkia né

hapésinor i njésive
& pérpunimit né
zona ckonomike -
zone periferike e
gjelbér né ¢do zoné
ekonomike

Distancé minimale
prej t& pakién 5
metra nga kufijté e
secilés parcel& pér
serat né zonat
bujgésore me
densitet té larté

Vendosje e pargeve
eolike me
preferencé né
kreshta té farggta té
uonave malore, pa
qasje rrugore -
respektim té Planit
Kombétar pér

pErpunimit né
¢do zoné
ekonomike dhe
numri i peméve
& mbjellé pér
kilometér né
piesén rrethuese
& zonés
ekonomike

Densitet i serave
Serat e matur si:
sipérfage e
serave/ sipérfage
e tokés bujgésore

Harta e serave

Krahasimi i ¢do
parku eolik t&
propozuar me
Planin Kombétar
pér Burimet e
Ripértéritshme té
Energjisé né
Shqipéri

numrin e njésive té
pérpunimit dhe
konstatim t&
gjendjes sé miré té
mbjelljes rreth
perimetrit 18 zonés
ekonomike

Raport vietor pér
dendésing e serave
dhe harta me
vendndodhjen e

tyre

bashképunim me
Autoritetin Drejtues
t& Zonés
Ekonomike

Shérbimet
kompetente té
ndértimit té
Bashkisé

Autoriteti
pérgjegjés pér
licencimin mjedisor
t& ¢do park eolik
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Masa té Tresues Shpeshtésia e :
propozuara té mon?ﬁlurimi hartimit té rogramit t&
trajtimit raportit Monitorimit

Faktorét
mjedisoré

Burimet e
Ripértéritshme t&
Energjisé né
Shqipéri

Tabela 2.2.2: Té dhéna bazé pér Programin e Monitorimit t¢ ndikimevemjedisore dhe 1€ masave pér trajtimin e iyre.
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3. INFRASTRUKTURA PUBLIKE DHE PLANI I SHERBIMEVE

3.1. Infrastruktura publike

Parimet bazé pér t€ siguruar njé€ infrastrukturé publike t& mjaftueshme dhe efikase jang:
= shpérndarja e balancuar hapésinore.
= vendosja e pérshtatshme pér & shmangur ndérveprimet negative ndérmjet rejeteve.

= mbulimi i nevojave aktuale dhe t& ardhshme (né bazé té vlerésimit-parashikimit té rritjes té
popullsisé dhe arritjes t& objektivave ) me ¢do zgjerim t&€ nevojshém.

» pérmirésimi cilésor dhe modernizimi i infrastrukturés ekzistuese.

= sigurimi i mbrojtjes s& mjedisit.

* sigurimi i lidhjes dhe aksesueshmérisé.

Kérkohet nj& qasje gjithépérfshirése q& optimizon efikasitetin e rrjetit, q& té pérmbushé né ményré
adekuate nevojat, té pérmirésojé standardin e jetesés dhe té€ reduktojé impaktin mbi mjedisin.
TRANSPORTI

Kérkohet njg& sistem transporti i integruar, migésor me mjedisin, i pérshtatur né modelin e ri t&
propozuar t& zhvillimit hapésinor. Objektivi kryesor &shté té& sigurojé aksesueshméri dhe lidhje né
té gjithé territorin e Bashkisé. Gjendja e keqe e rrjetit rrugor (me pérjashtim té rrugés SH7) dhe
prablemet me aksesueshmériné né vendbanimet mé té largéta (terreni malor, sipérfagje e madhe
etj.) béjné t&€ domosdoshme fuqizimin e infrastrukturés dhe rivendosjen e lévizshméris€. Ndérhyrjet
e propozuara jang duke l&vizur né katér boshte:

1. Pérmir&simi i sektoréve t& ndrysh&m t& rrugéve ekzistuese, me veprime t€ tilla si pérmirésimi i
karakteristikave gjeometrike (p.sh. zgjerimi, ndértimi i shpateve), mirémbajtja, asfaltimi, etj.
NE veganti, propozohet:
= pérmirésimi i rrugés Corovodé — Berat.

= pérmirésimi i rrjetit rural, konkretisht i rrugéve lidhése t€ Corovodés me Leshnjén,
Vendreshén e Madhe, Potomin dhe Cepanin. :

» pérmirésimi i rrugés SH72 me njé segment rrugor drejt Kulmakut (Teke).

* mirémbajtja/pérmirésimi i segmenteve té rrjetit rrugor dhe ndértime t& reja né kuadér té
zbatimit t€ TAP-it {rindértimi i 13 urave, mirémbajtja e rrugéve me njé gjatési prej 19,2 km,,
pérmirésimi i rrugéve me njé gjatési prej 23 km. dhe ndértimi i rrugéve té reja).

2. Zgjerimi i rrjetit rrugor me lidhje t€ reja t€ rekomanduara (ndértimi / rikonstruksioni) i :
» aksi rrugor Corovodé — Pérmet (ndértim-pérmir&sim, 21km brenda Bashkisé).

® aksi rrugor Corovodé — Gramsh (ndértim-pérmirésim, 43km brenda Bashkisé).
» aksi rrugor Corovodé — Korgg, népérmjet Maliq (ndértim-pérmirésim).

= aksi rrugor Corovodé — Korgg, népérmjet Potom (ndértim-pérmirésim).
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3. Krijimi i rrugéve t& pérshtatshme pér lévizje alternative (ecje, bigikleta), zhv?fi%}‘-{ ._gujoﬁ"ﬁmi i
transportit ndérbashkiak. Né veganti, propozohet: .

= pérmirésimi i sistemit t& transportit ndér-bashkiak ( funksionimi i sistemit t& transportit publik
né intervale t& rregullta kohore, té pérditshme).

= ndértimi i terminalit t& autobuséve,

= Kkrijimi i itinerarit natyror- kulturor pérgjaté lumit té Tomorricés, duke nisur nga Corovoda
deri tek ura e Kasabashit.

4. Organizimi i pérshtatsh&m i trafikut né seli dhe né vendbanimet e tjera té Bashkisé me synim
pérmirésimin e shérbimeve t& pérdorimit t& tokes dhe pérmirésimin e kohés dhe cilésisé t&
udhétimit dhe promovimin e mobilitetit t& géndrueshém.

Organizimi i trafikut duhet t& marré parasysh t& gjitha t& dhénat, t& tilla si madhé&sia dhe
karakteri i secilit vendbanim, karakteristikat gjeometrike t& rrjetit rrugor ekzistues, shfrytézimit
t€ tokés, polet ekzistues dhe ato t& propozuar t& aktiviteteve té dobisé sé pérbashkét, elementét
me vler& natyrorg dhe kulturoré etj. Rekomandohet konfigurimi i kolektoreve t& rrugéve, té cilét
do t€ mbledhin volumin kryesor t& trafikut. Né shumicén e rasteve, béhet fjalé pér rrugét
kryesore ekzistuese q& kalojn& népér vendbanime, N¢ disa raste, propozohen edhe lidhje té reja
g€ do t& funksionojn& si kolektoré pér té krijuar njé rrjet t& unifikuar lidhjesh, lévizjesh
periferike etj. Pé&r mé tepér duhet t& béhet kujdes pér promovimin dhe lehtésimin e lévizjes sé
kémbésoréve, ¢iklistéve, fémijéve dhe personave me |Evizshméri t& reduktuar pér lévizjet e tyre
té pérditshme (p.sh. puné, shkollé, kohén e lirg). E déshirueshme éshté vendosja e hapésirave té
organizuara t& parkimit né natyré, né kombinim me objekte t& dobisé dhe pérdorimit t&
pérbashkét t& cilét térheqin njé numér t&¢ madh pérdoruesish.

Pas pérfundimit-zgjerimit-p&rmirésimit té rrjetit rrugor duhen marré t€ gjitha masat e nevojshme
pér t€ minimizuar ndikimin mjedisor dhe ruajtjen e peizazhit.

ENERGJIA-TELEKOMUNIKACIONI

Rrjeti ekzistues i energjisé mbulon rrjetin e banimit té Bashkisé dhe pérmbush kérkesat . Si pjesé e
njé planifikimi t& integruar t& energjisé &éshté i pérshtatshém zgjerimi i rrjetit pér t&¢ akomoduar
madh&siné e programuar té popullsisé dhe pér t&¢ mbuluar t& gjitha zonat ekonomike t& propozuara.
Gjithashtu propozohet hulumtimi pér pérmirésimin dhe modernizimin e rrjetit, né varési té
problemeve t& mundshme lokale dhe t& metave. Persa i pérket rrjetit ekzistues té tensionit té larté,
propozohet futja e tij nén toké ose transferimit i pjeséve & tij, me prioritet ato q& kalojné né
aférsi t€ zonave t€ banuara, pér arsye sigurie dhe pér pérmirésimin e funksionimit. Linja
néntokésore rrit nivelin e sigurisé pér banorét si dhe eliminon fushén elektrike dhe zvogélon
fushé&n magnetike.

Gjithashtu konsiderohet i pérshtatshém fuqizimi i prodhimit t& energjisé elektrike me ang té
sistemeve t& burimeve té rinovueshme té energjisé (BRE) me géllim autonominé energjitike, duke
siguruar rezerva dhe minimizuar ndikimin mjedisor. Aktualisht funksionojné disa hidrocentrale si
dhe ka nisur ndértimi i t& rejave. Propozohet pérfshirja € Burimeve t& Ripértéritshme t& Energjisé
né rrjetet e ujésjellésit dhe ujitjes.
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[ réndésishém &shté zbatimi i masave pér pérmirésimin e efigiencés s€ energjis€, duke ndérhyré né
a) ndértesat dhe infrastrukturén bashkiake (p.sh zbatimin e sistemeve inteligjente t&€ menaxhimit té
energjisé, instalimin i paneleve fotovoltaikeve né cati, izolimin dhe xham energjetik, llampa
energjetike, pérdorimi i Burimeve t& Ripértéritshme té Energjisé etj), b) zonat e pérbashkéta {p.sh.
aplikimi i materialeve té ftohta dhe mbjellja e duhur, zevéndésimi i trupave ndricuese me t€ reja,
me efikasitet t& ulét t& energjisé) dhe c) transportin publik (p.sh mjete mé efikase energjetike).
Shumé nga ndérhyrjet modernizuese té energjisé, té pérmendura mé sipér mund t€ integrohen né
programe t& rizhvillimit t& integruar bioklimatik.

Kalimi i Gazésjellésit Natyror Trans Adriatik (TAP AG) népérmjet Bashksié do té japé me kalimin
e kohés burime alternative té energjisé me pérfitime t& shumta, t& tilla si ekologjikisht miqésore
(mé pak karburant ndotés konvencional), kursimin etj. Pér shfrytézimin e gazit natyror pér
pérdorime banimi, bujgésie dhe industriale duhet té krijohen t& gjitha teknikat e nevojshme dhe
infrastrukturat mbéshtetése.

Pér sa i pérket telekomunikacionit, konsiderohet e pérshtatshme t'i jepet pesh& rritjes s€ numrit te
lidhjeve t& internetit, pérmirésimit t€ lidhjeve dhe zhvillimit t& shérbimeve dhe teknologjive
bashkékohore (p.sh. broadband, multimedia, rrjeteve ISDN) né€ ményré qé € lehtésohet
modernizimi i aktiviteteve tregtare dhe prodhuese si dhe shérbimeve dhe t€ inkurajohen investimet.
[ réndésishém &shté trajtimi i problemeve & heré pas hershme né rrjetet e telefonisé fikse dhe
internetit.

MENAXHIMI I UIRAVE

Me géllim disponimin e mjaftueshém t& burimeve ujore cilésore pér té gjitha pérdorimet esenciale
(familjare, industriale, bujqésore, ujitjes, etj) dhe sigurimin e furnizimit t€ vazhdueshém me ujé (&
pijsh&m, kérkohet njé menaxhim i integruar dhe racional i burimeve / rezervave ujore.

Lidhur me sistemin e furnizimit me ujé propozohet modemizimi dhe zbatimi i metodave
bashkékohore t& menaxhimit, té tilla si vendosja e matésave inteligjenté té ujit, instalimi i pajisjeve
efikase t€ energjisé, telemenaxhimi, krijimi i bazés & t& dhénave digjitale etj.Gjithashtu,
propozohet modernizimi i funksionimit t& shoqéris€ s€ ujésjellés-kanalizimeve.

Duke patur parasysh problemet ekzistuese né rrjetin e ujésjellésit né qendrén e Bashkisé (gjendje e
kege, fuknsionimi me ndérprerje) propozohet ndértimi i njé rrjeti t€ rri g€ do t€ funksionoj& 24 oré
né ményré té vazhdueshme sipas standarteve bashkékohore. N& nivel projektimit, duhet t& b&het
planifikimi financiar né té gjitha fazat, ndértimi, funksionimi dhe mirémbaijtja. Do t& pércaktohen
karakteristikat e rrjetit (gravitacionale, depresive, ose kombinime t& tyre) né pérputhje me nevojat
qé lindin gjaté pérgatitjes (pozicionet dhe llojit t& burimeve, terrenit natyror, kérkesave pér ujé
eti.), dhe do t& zgjidhen materialet e duhura.

Pérkatésisht, dhe duke u bazuar né t& njéjta parime t& projektimit dhe né t&€ gjitha standartet
bashkékohore propozohet pérmirésimi/ modernizimi i rrjeteve té ujésjellésit n& gjithé vendbanimet
e tjera té Bashkisg.

Né lidhje me sistemet e ujitjes propozohet aplikimi i teknikave bashkékohore dhe efikase t€ ujitjes
me qéllim kontrollin dhe menaxhimin racional t& resurseve ujore né dispozicion, pér mbrojtjen e
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ujit pér ujitje.

Me qéllim rritjen e pérqindjes s& tokave t& ujitura dhe pérfitimeve pozitive pér prodhimet bujgésore
propozohet mirémbajtja dhe zgjerimi i rrjetit ekzistues té ujitjes. Seksionet e reja mund (& jeng
primare ose sekondare, me seksione drejtkéndéshe apo trapezoidale. Propozohet edhe krijimi i
rezervuaréve t& rinj t€ vegjél t& ujérave sipérfaqésore, pas kryerjes té studimeve té specifikuara,
duke pasur si qéllim jo vetém ujitjen, por edhe arritjen e funksioneve t& shumta (p.sh. pasurimin e
ujérave néntokésore, ujitjen e bagétisé, krijimin e vendeve rekreative).

N& nivel qarku, propozohet krijimi i njé organi t& decentralizuar t& menaxhimit t& burimeve ujore
dhe hartimi i nj& plani menaxhimi bazuar né Direktivén-Kuadér pér Ujérat nr. 2000/60 EC.

MENAXHIMI I KANALIZIMEVE

Né kontekst t€ menaxhimit t& integruar t&€ mbetjeve té léngshme dhe pér t& pérmirésuar cilésiné e
jetés dhe zvogéluar ndikimin né mjedis propozohet sa né vijim:

* Ndértimi i Impiantit t&¢ Trajtimit t&¢ Ujrave t&¢ Zeza me qéllim trajtimin e ujérave t& ndotura
urbane pérpara pérfundimit t& tyre mbi receptorét natyrore dhe minimizuar ndikimin mjedisor.

* Ndértimi i rrjetit € ri t& kanalizimeve né qendrén e Bashkisé. Objektiv &sht& mbulimi i ploté i
strukturés urbane me rrjet dhe modernizimi i té gjithé rrjetit pér t& shérbyer mé miré, Ekziston
mundésia e ndértimit (pér sektoret e rinj q& me gjasé do t& nevojiten) (& rrjetit separatist ku do t&
ndahen ujrat e shiut nga ujrat e zeza apo universale, pérguesit e té cilit do t& marrin ujrat e shiut
dhe ujrat e zeza s€ bashku. Para ndértimit t& rrjetit, do t& paraprihet nga njé studim i cili do t&
pérgatis€ projektin e rrjetit duke pasur parasysh kushtet aktuale dhe zhvillimin e ardhshém dhe
nevojat e popullsisé (industrisé, artizanatit, etj). Rrjeti mund té jeté ose gravitacional apo
depresiv né varési t€ kérkesave qé lindin gjaté studimit dhe morfologjisé té zongs. Gjaté
studimit do t& pércaktohen edhe ujémbledhésit nga t& cilét, né kombinim me t& dhénat
kiimatike dhe reshjet e zones, do t& rezultojé sasia maksimale e ujrave t€ shiut . Studimi dhe
ndértimi i rrjetit do t& b&het sipas rregullave dhe standardeve t& aplikueshme pé&r projekte
specifike bashkékohore. Rrjeti kanalizimeve do t& p&rfundojé né Imjantin e Trajtimit t&¢ Ujrave
t& Zeza t& propozuar.

* Pé&rmirésimi — ndértimi i rrjetit t& kanalizimeve dhe sistemeve alternative t& trajtimit t& ujérave
t& zeza né t€ gjitha vendbanimet e tjera t&€ Bashkisé. Megénése béhet fjalé pér vendbanime t&
vogla propozohet ndértimi i rrjetit universal , i cili mbledh né tubacione t& pérbashkéa ujrat e
shiut dhe ujérat e zeza. Do té paraprije studimi q& do t& pércakiojé ofrimin e projektit t& rrjetit
bazuar né kushtet e tanishme dhe evoluimin e ardhshém t& popullsisé dhe nevojat e prodhimit
vendor (industri, vepra artizanale, etj). Gjithashtu do t& pércaktojé ményrén e disponimit &
ujérave 1€ zeza né mjedisin natyror dhe vendndodhjen e favorshme té Impjantit & Trajtimit t&
Ujrave t& Zeza pér t€ shérbyer shumicén e vendbanimeve né koston mé t& ulét t&¢ mundshme.
Rrjeti mund t& jeté ose gravitacionale ose depresiv né& varési t& kérkesave qé& lindin gjaté
studimit dhe morfologjisé té zonés. Pér rrjedhjen maksimale t&¢ ujrave té shiut do t&
pércaktohen ujémbledhésit né kombinim me té dhénat klimatike dhe reshjet. Do t& ndiqen t&
gjitha rregullat bashk&kohore dhe standardet pérkatése t& aplikueshme.
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Né pércaktimin e vendndodhjes te projekteve dhe aktiviteteve q& gjenerojné ujéra (& zeza duhet 1€
tregohet kujdes pér trajtimin e ujérave té zeza (lidhja me Impiantin e Trajtimit te Ujrave t€ Zeza t&
propozuar ose ndértimin e sistemeve individuale té trajtimit) dhe depozitimi i tyre né njé vend-
depozitim t& miratuar.

MENAXHIMI I MBETJEVE TE NGURTA / MBETURINAVE

Propozohet zbatimi i njé sistemi t& integruar t& menaxhimit té mbetjeve t& ngurta dhe mbeturinave
me vendosje racionale t& infrastrukturés t& menaxhimit, riciklimin, asgjésimin, etj bazuar né koston,
ndikimin mjedisor, rrjetin e transportit t& kérkuar etj Propozohet n€ ményré specifike.

»  P&rmirésimi i sistemit t& menaxhimit, duke rritur numrin e kazanéve t&€ grumbullimit, aplikimin
e teknologjive t& pastra, praktikave t& reduktimit t& mbeturinave, etj

» Forcimi i zbatimit t& programeve té riciklimit dhe teknikave té tjera alternative t¢ menaxhimit t&
mbeturinave.

= Rehabilitimi i hapésirave ekzistuese & depozitimit té mbetjeve me projekte rehabilitimi,
konfigurimit fitoteknik, rikthimin e mjedisit n& formén e vet origjinale, etj

* Ndértimi i njé Landfilli per groposjen higjenike te plehrave, pér t&¢ shmangur rrjedhjen e
léndéve toksike, organike etj. n€ zonén pérreth dhe aquifer.

» Krijimi i zone pér depozitimin e materialeve inerte me qéllim reduktimin e inerteve qé
pérfundojné né pérrenj dhe destinacione t& pamiratuara.

N& nivel garku, propozohet njé studim-plan menaxhimi p&r mbetjet e ngurta, zbatimi i nj& programi
pilot dhe informimi/trajnimi pérkatés i banoréve dhe aktoréve vendor.

MENAXHIMI I BURIMEVE NATYRORE DHE KULTURORE

Vémendje e veganté duhet t'i kushtohet mbrojtjes dhe menaxhimin € géndrueshém t€ mjedisit
natyror dhe kulturor t& Bashkisé. Pas pérfundimit / zgjerimit dhe pérmir&simit t& infrastrukturés
teknike t& lartpérmendur {rrugéve, kanalizimeve, etj) duhet t& béhet kujdesi i vazhdueshém pér t&
minimizuar ndikimet negative né burimet natyrore dhe kulturore pérreth. Po aq e réndésishme
&shté nxitja dhe zhvillimi i buté turistike i aseteve té vlefshme natyrore dhe kulturore, fakt g€ do t&
fuqizojé ruajtjen e karakterit t& tyre dhe do t& sjellé pérfitime kumulative pér ekonoming. N& kété
drejtim propozohet zbatimi i njé programi t& kombinuar reklamash, sinjalistike dhe aplikacioneve
elektronike pér té promovuar monumentet kulturore, fetare dhe natyrore.

Né ményré té vecanté né lidhje me mjedisin natyror, propozohet:

* [nstitucionalizimi dhe aktivizimi i planit t&¢ menaxhimit t& Parkut Kombétar Tomorr, zonés mé
té réndésishme dhe mé té njohur natyrore té mbrojtur qé ndodhet brenda Bashkise.

= NE drejtim t&é zgjerimit t& mbrojtjes s& zonave natyrore me vleré dhe sensitive, propozohet
shpallja e kanioneve si peisazhe t& mbrojtura né bazé t& Ligjit nr. 8906, viti 2002 dhe
menaxhimi i g€ndrueshém i tyre.

» Instalimi i sistemit t&¢ monitorimit (monitoring) t& parametrave t& mjedisit (ujit, tokés, ajrit, etj),
né zonat e ndjeshme, et).

=  Pyllézimi - zhvillimi i pemtarisé né pozicione t& zgjedhura pér t& mbrojtur tokén nga erozioni.

NE& njé kontekst mé té gjerg, pér ruajtjen dhe shfrytézimin e buté té kapitalit kulturor propozohet:
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OEVERISJA ELEKTRONIKE

Pér t& modernizuar funksionimin e shérbimeve / institucioneve publike, pér té pérmirésuar kohén
dhe nivelin e shérbimit ndaj qytetaréve, luftimin e burokracisé dhe rritjen e transparencés,
propozohet aplikimi i teknologjive t&é informacionit né administratén publike. N& ményré té
veganté, propozohet

»  Zhvillimi i infrastrukturés pér lidhje t& internetit broadband né té gjitha vendbanimet.

* Fugizimi i infrastrukturés logjistike né sh&érbimet /subjektet e Bashkisé

=  Zhvillimi i software t& pérshtatshém pér zbatimin e Qeverisjes Elektronike .

= Trajnimi i duhur i personelit n& organet publike né njé software t& ri dhe procedurat e reja.

* Modifikim i duhur i kuadrit legjislativ pér integrimin dhe rregullimin e funksionimit té&
teknologjive té reja né marrédhéniet publike - me gytetarét dhe midis subjekteve té ndryshme
té geverisjes.

= Pajisja e vendbanimeve - selive té vjetra t€ ish Bashkive (Polican, Vertop, Terpan) me
qendera/shérbime pér t'i shérbyer qytetaréve, pér té siguruar gasje té barabarté né sistemet e
Qeverisjes (né té gjitha zonat e Bashkisé, nga t& gjithé banorét).

* Krijimi i sistemit GIS pér menaxhimin e sistemeve territoriale brenda zonés s& Bashkisé. Do t&
ofrojé shérbime online aksesi, t& shikuari dhe t& shkarkimit t& t& dh&nave gjechapsinore té
Bashkisé dhe do t& forcojé ndérveprimin elektronik/dixhital geveri- qytetar.

ARSIMI-KUJDESI SHENDETESOR

Me qéllim optimizimin e nivelit t& shérbimeve q& u ofrohen banoréve t& Bashkisé né shérbimet /
pérfitimet sociale, propozohet me pérparési plotésimi dhe pérmirésimi i infrastrukturés té arsimit
dhe kujdesit shéndetésor. Duke filluar me situatén aktuale dhe problemet / mangésité ekzistuese,
propozohet:

» Zgjerimi / kompletimi i infrastrukturés t& arsimit dhe kujdesit shéndet&sor n& raport me
madhésiné e programimit t& popullsisé dhe nevojave . Propozohet hapja e shkollave té reja né t&
gjitha nivelet si dhe ambulancave apo Qendrave shendesore né vendbanime t& pérzgjedhura, né
raport me shérbimin e rrjetit té banimit t& propozuar. Propozim i detajuar pérshkruhet né
paragrafin 3.3. R

= Rinovimi/mirémbajtja e infrastrukturés ekzistuese arsimore dhe shéndetésore, sipas problemeve
ekzistuese.

Pérveg objekteve t& arsimit dhe kujdesit mjekésor, studimi b&n rekomandime pér infrastrukturén e
shérbimeve t€ tjera, duke pérfshiré strukturat sociale, kulturore dhe terrenet sportive.Propozohen
njési t&€ mirégenies sociale dhe gendra / mjedise kulturore si prioritet né vendbanimet né té cilat do
té grumbullohen mé shumé objekte shkollore dhe shéndetésore.
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MBROJTJA CIVILE - MBROJTJA NGA ZJARRI

Né kuadér t& p&rmirésimit t& kushteve t€ jetesés t€ banoréve té Bashkisé duhet, t€ sigurohen
infrastrukturat e nevojshme pér parandalimin dhe reduktimin e pasojave qé vijné nga fatkeqésité
natyrore té tilla si, térmete, p&rmbytje, katastrofa natyrore, zjarre etj. Propozohet hartimi i njé plani
gjithépérfshirés pér mbrojtjen civile, sipas té cilit do t& pércaktohen/vendosen vende grumbullimi t&
popullsisé né& raste térmeti, vende emergjence (tenda, depozita uji, depo, sisteme rezerve
elektromekanike dhe telekomunikacioni, higjene etj.), do & parashikohen programe
arsimimi/pérgatitie  té nxénésve dhe banoréve etj. Gjithashtu, n& kuadér &
pérmirésimit/modernizimit t& rrjeteve ujitése, do té hulumtohen nevojat pér zgjerimin e rrjetit
ekzistues t& mbrojtjes nga zjarret (gezmat).

Lidhur me mbrojtjen nga pérmbytjet, propozohen ndértime kudér pérmbytjeve dhe pér mbrojtjen e
brigjeve nga erozioni né Corovodg.

3.2. Vlerésime nga Planet e niveleve té tjera

Bashkia Skrapar ka lidhje rrugore me qendrén e Qarkut, Beratin, propozuar nga Plani i
Pérgjithshém Kombétar si nj& Qendér Parésore Urbane. Ndérsa veté bashkia €shté propozuar si
Qendér Terciare, pjesé e Rajonit t& Specializuar Skrapar-Pérmet-Kélcyré.

Né pérgjithési rrjeti rrugor i Bashkisé ndodhet né njé gjendje relativisht t& keqe i cili né kombinim
me pozicionin e saj gjeografik dhe terrenin malor t& zonés ¢on né kushtet e njé izolimi pérsa i
pérket arritshmérisé rrugore. Propozimi i PPK pér rrugén dytésore lidhése mes Skraparit dhe
Korgés (propozuar nga PPK si Qendér Primare Urbane), do t€ fuqizojé ndjeshém aksesin dhe
lidhjen me zonat né jug-lindje dhe ato kufitare. Sipas PPK, kjo lidhje p&rfshihet né p&€rmirésimin
dhe rehabilitimin e infrastrukturés rrugore, me synim ndérlidhjen e akseve kryesore té transportit
me gendrat mé té vogla t& banimit dhe zonat rurale té vendit. Prandaj pérbén njé nga projektet
prioritare n& planin e veprimit t& kétij studimi. Si i t& njéjtés kategori pérfshihet edhe projekti i
pérmirésimit té rrugés Skrapar- Berat, e cila do t& rrisé lidhjen e bashkis&€ me Beratin, qytet i cili
propozohet nga PPK si pjesé e Boshtit Qéndror t& transportit rrugor kombétar.

Plani i veprimit gjithashtu propozon pérmirésimin e pjeséve ekzistuese rrugore dhe ndértimin e
rrugéve té reja pér té pérmirésuar lidhjen rrugore t€ gendrés sé Bashkisé, Corovodés, me Bashking
fginje t&¢ Gramshit n& veri dhe bashkiné fqinje Pérmetin n& jug. Lidhjet rrugore pérfshihen né rrjetin
mé t& gjerd t& itinerarit pejsazhistik ndérlidhés t€ propozuar nga Plani i Pérgjithshém Kombétar.

Népér territorin e Bashkisé sé Skraparit do té kalojé gazésjellési Trans Adriatic Pipeline (TAP),. Ky
fakt e vendos Bashkine né nj& pozicion kyg né konsideratat e ketij planifikimi si dhe ne rrjetin
energjitik kombétar, Gazésjellési i TAP-it, bazuar né€ Planin e P&rgjithshém Kombétar, pérbén
korridorin strategjik energjetik t& njé réndésie ndérkombétare, i cili do té integroj€ sistemin
kombétar energjetik né infrastrukturén energjetike t€ Ballkanit Peréndimor dhe t€ Evropés. Pér
ndértimin, mirémbajtjen dhe né pérgjithési pér shérbimin e gazsjellésit, kérkohet pérmirésimi i disa
rrugéve ( dhe né disa raste edhe ndértimi i rrugéve té rejave) rurale n€ aférsi t€ tij. Plani i veprimit
propozon pérmirésimin e infrastrukturés rrugore dhe até veprave té artit nga piképamja teknike
(p-sh ura) né kuadér t& ndértimit t& TAP si njé projekt me prioritet té larté.
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3.3. Tipologji, cilési, shpérndarje né territor dhe zona e mbulimit té shérbimeve sociale

Bazuar né objektivat e synuara pér popullsiné e vendbanimeve pér vitin 2030, u bé nj& vler&sim i
nevojave t&€ ardhmshme lidhur me shérbimet e infrastrukturés, t& tilla si njésité arsimore, t&
miréqenies sociale, terrenet sportive pér femijé, ambjentet kulturore, mjediset publike (parqe,
terrene sportive, ishuj t€ gjelbér, etj) si dhe dhe hapésirave té parkimit. Vlerésimi i nevojave né té
ardhmen &shté bazuar, s€ pari né até q& ofron legjislacioni pérkatés (numri i njésive sipas
madhésisé t& pércaktuar t& popullsisg, standardet etj), sé dyti, bazuar né strategjiné e propozuar t&
zhvillimit hapésinor, si dhe né rolin gé nxiten t& luajné vendbanimet.

Duke filluar me situatén aktuale (njési, madhé&si, pozicion), dhe duke synuar mjaftueshmériné e
strukturave t&€ dobishmérisé e pérdorimit t& pérbashkét q& do t'i shérbejné t& gjitha vendbanimeve,
si dhe pérmirésimit t& nivelit t& shérbimeve sociale, éshté formulur njé propozim fillestar bazuar né
kriteret e méposhtme;

- treguesit e planifikimit, standardet dhe rregullat e tjera t& pércaktuara né VKM 671/2015 "Pér
miratimin e rregullores sé& planifikimit t& territorit".

- strukturat e banesave, distancat dhe periudhat kohore, relievi gjeografik dhe lidhjet ekzistuese
rrugore.

- lidhjet rrugore / veprat rrugore t& propozuara.
- madhésité ekzistuese dhe t& parashikuara t& popullsisé.

- projektet e zhvillimit t& propozuara dhe ndérhyrjet e propozuara & mund té grumbullojné ose t&
fuqizojné gendrat urbane té pérzgjedhura.

Si pjesé e njé qasjeje gjithépérfshirése, kriteret e mésipérme jané kombinuar me kriteret e bazuara
né ligjet dhe faktet ekzistuese. Pér shembull, parashikimi pér njé njési (t& ¢farédo niveli) sipas
madhésis€ konkrete t& popullsisé (neni 83, VKM 671/2015 “Pér miratimin e rregullores sé&
planifikimit t& territorit”) nénkupton nj& planifikim me numér njésish shumé mé té vogél nga ai
ekzistues. Duke u pérpjekur pér t& pajtuar numrin teorik t& njésive me até real, propozojmé
bashkimin e disa shkollave (sidomos shkollave 9- vjegare té cilat jané edhe mé té shumtat) dhe
shérbimit te nxénésve nga shkolla t& pérzgjedhura ekzistuese). Gjithashtu, propozohet t& mbahen
ato g€ jané n€ pozicione kyge né lidhje me disa vendbanime té shérbyera, né njé hapésiré mé t&
gjeré dhe njé gjendje mé t& miré etj. Mjaft prej shkollave ekzistuese ose i shérbejé njé numri te
vogél nxénésish ose jané né gjendje mesatare. Besojmé se bashkimi do t€ ¢ojé né njési me numér té
réndésishém nx&nésish q&€ mund t&€ pérmirésohen dhe t& grumbullojné njé masé t& réndésishme &
strukturave plotésuese dhe shérbimeve arsimore respective. Bashkimet propozohet t&
implementohen né njé periudhé afatgjaté pasi te pérmirésohet rrjeti rrugor dhe té zhvillohet
mjaftueshém transporti brenda Bashkisg.

Nga ana tjetér, ka shumé raste t& vendbanimeve ose grupeve té vendbanimeve, t& cilat jané t&
izoluara dhe me akses t& véshtiré, né shumé njési administrative t& Bashkisg. Pra, né mjaft raste
zgjidhet q& té& ruhen objektet ekzistuese, q& do t'i shérbejné popullatave mé t& vogla t& nxénésve,
duke qené se gjendja e rrjetit rrugor dhe distancat e médha kohore pérb&jné parametér bazg.
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Propozimi pér t& bashkuar Kopéshtet dhe Shkollat 9-vjegare ekzistuese dhe krijimi i disa njésive t€
reja paragitet né tabelén 3.3.1. N& kété tabele listohen popullsia e synuar dhe njésité ekzistuese,
llogariten nevojat né& t& ardhmen pér toké né bazé t& standardeve t& toké&s (neni 83, VKM 671/2015
“Pér miratimin e rregullores sé& planifikimit té territorit”) dhe ilustrohet né ményré skematike
propozimi qg i referohet katér niveleve t& arsimit dhe njésive administrative pérkatése Atje ku jané
vézhguar mangési, konkretisht né gerdhe dhe né shkollat e mesme, propozohen njési (€ reja duke
kombinuar raportin njési/popullési (VKM 671/2015 - neni 83), vendndodhjen e vendbanimeve dhe
rrezet e shérbimit. Gjithashtu, né programimin e pérgjithshém &shté marré parasysh edhe kriteri i
rrezes sé shérbimit pér t& siguruar kombinimin optimal t& t€ gjitha parametrave dhe pérshtatjen me
rrethanat dhee nevojat ekzistuese.

Lidhur me rrezen e shérbimit t& f&mijéve / nxénésve, ato pércaktohen né€ nenin 83 t&¢ VKM
671/2015 "Pér miratimin e rregullores s& planifikimit té territorit", né nivel shkolle dhe me dallim
né zonat urbane dhe rurale. Pér Cerdhet pércakiohet rrezja 200-300m, pér Kopshtet 250-350m
(zonat urbane) dhe 500-600m (zont rurale), pér Shkollat 9-vjegare 500-600m (zonat urbane) dhe
1000-1500m (zonat rurale) dhe pér Shkollat e Mesme 1000-1500m (zonat urbane) dhe 2000-4500m
(zonat rurale). Rrezja maksimale respektohet né& vija 1€ pérgjithéshme. N& rastet kur popullésia e
shérbyer &shté e vogél dhe distancat jané t& médha, si dhe preferohen bashkimet e propozuara, i
jepet réndési krijimit € njésive té qéndrueshme, madje edhe me rreze mé & madhe t€ ofrimit t&
shérbimeve.

Megjithaté, sidomos né zonén e Skraparit, kriteri me réndési mé t€¢ madhe pér zgjedhjen e
infrastrukturave utilitare &shté qasja dhe véshtirésia n& lévizje, pasi né shumé raste vendbanimet qé
duket se jané afér nuk kané aks rrugor gé i lidh ato. Gjithashtu, njé tjetér veganti e rajonit &shté se
shumé vendbanime jang t& lidhura né ményré rrezore me kryegendrén e Bashkis€, Corovodé dhe
késhtu kané qasje mé t& lehté atje, késhtu q& né kryeqendrén e Bashkis€ jan& propozuar mé shumé
infrastruktura utilitare qé t'i shérbejné edhe vendbanimeve fqinje.

Objektet shkollore ekzistuese q& pas bashkimit, si dhe me kalimin e kohés, do t&€ pushojné sé
funksionuari, mund t& pérdoren pér njé gamé té gjeré shérbimesh sociale. N& varési i€ nevojave té
komuniteteve lokale dhe né raport/ lidhje me mundesité e mirémbajtjes/pérmirésimit t& potencialit
té ndértesave, né &€ ardhmen mund té transformohen né hapésira pér t'i shérbyer shogatave dhe
eventeve kulturore, njésve té mirégenies sociale, etj. Gjithashtu, kopshtet dhe shkollat 9-vjegare qé
propozohen t& shfugizohen né disa vendbanime, mund t& strehojné respektivisht cerdhet qé do t&
propozohen.

Né njésiné administrative Véndreshé propozohet ruajtja e shkollés 9-vjecare ekzistuese dhe
ndértimi i njé shkolle t& mesme né vendbanimin Véndreshé e Madhe 1. Infrastruktura arsimore do
ti shérbejé t& gjithé ish komunés. Nevojat e vendbanimeve pér Kopésht do té plotésohen nga
struktura e propozuar né vendbanimin e Therepelit. Né kété vendbanim dhe né Véndreshé e Madhe
| propozohen dy ¢erdhe, t& cilat do ti shérbejné gjithashtu Valé-lbros dhe Véndreshés s€¢ Vogél 2-
Veéndreshé e Malit 3-Lavdar-Spatharé pérkatésisht.

NE& njésin& administrative Potom propozohet ruajtja dhe funksionimi i shkollés 9-vjecare ekzistuese
né vendbanimin Gjergjové, né kuadér t& shkrirjes sé propozuar t& njésive ekzistuese. Shkolla e
mesme ekzistuese dhe njé kopésht i propozuar né vendbanimin Potom do ti shérbejné nevojave
pérkatése t& njésisé administrative. N& kété vendbanim propozohet edhe njé gerdhe e cila do ti
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shérbejé gjithashtu edhe vendbanimeve Helmés, Backé, Nikollaré\%ﬁ;ﬁ@%ﬁké, ndérsa
vendbanimet e tjera do t€ marrin shérbime nga struktura e dyté e propoz nt vendbanimin e
Gjergjovés.
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Shkolla e mesme ekzistuese né vendbanimin e Potomit, propozohet q& ti shérbejé gjithashtu
vendbanimeve t¢ njésive administrative Cepan, Rehovicé dhe Qendér Skrapar. Né njésiné
administrative Cepan propozohet krijimi i tre ¢erdheve, né Malind, Cepan dhe Prishté qé do té
shérbejné edhe pér Muzhéncké-Sevran i madh-Sevran i Vogél-Qeshibes-Strénec-Kakos, Muzhaké-
Rog-Zabérzan dhe Zabérzan i Ri-Rehovic&. Dy grupet e fundit té vendbanimeve do t& shérbehen
nga kopshti i propozuar né vendbanimin e Cepanit dhe grupet e tjera nga strukturat e propozuar né
vendbanimin e Malindit. N& kuadé&r t& shkrirjes s¢ shkollave 9-vjegare, té propozuar, rekomandohet
ruajtja e shkollés ekzistuese né Cepan, e cila do t& shérbejé pérveg se ish komunén por edhe
vendbanimin e Rehovicés t& njésisé administrative Qendér Skrapar. S& fundi, nevojat e
vendbanimit t& Blezénckés pér kopésht dhe ¢erdhe do té plotésohen nga vendbanimet e Cerenishtit
dhe Zogasit, t& njésisé administrative Qendér Skrapar pér shkak té aférsisé mes tyre dhe lidhjes mé
t& miré rrugore.

Né njésiné administrative Qend&r Skrapar propozohet q& té mbahen dhe t& funksionojné katér
shkollat 9-vjegare nga totali i atyre ekzistuese, t& cilat do t’i sherbejné grupeve t€ vendbanimeve
pérkatése. Béhet fjalé per shkollat né vendbanimet Grepck#, Slatinjg, Rad&sh dhe Orizaj.
Propozohet, pérkatésisht, ruajtja dhe funksionimi i kopshteve né vendbanimet Cerenisht, Sharové,
Orizaj dhe Stroré. Gjithashtu, propozohet krijimi i njé objekti t&¢ ri né vendbanimin Radésh.
Vendbanimi Veseshté propozohet qé té marr sh&rbimet né shkollat e qytetit t¢ Corovodés.
Respektivisht, propozohet qé& vendbanimi i Rehovicés té marré shérbimet né strukturén arsimore t&
njésis€ administrative fqinje t& Cepanit, pér shkak t& aférsisé sé tyre dhe lidhjes mé t& miré rrugore.
Té gjithé vendbanimet e tjera t&€ ish komunés sé Cepanit, propozohet qé t& marrin shérbime nga
shkolla e mesme e Corovodés.

Né njésiné administrative Bogové, propozohet krijimi i tre gerdheve né vendbanimet Kakruké,
Selan dhe Novaj, t€ cilat do t'i shérbejné grupeve pérkatése té vendbanimeve (shiko tabelén 3.3.1).
Propozohet ruajtja dhe funksionimi i kopshtit né vendbanimin e Bogovés pér té shérbyer edhe pér
vendbanimet Jaupas dhe Kakruké. Vendbanimet Dobrushé, Pérparim dhe Selan, propozohet qé té
marrin shérbim né kopshtin e vendbanimit t&é Strorés (njésiné administrative Qendér Skrapar) pér
shkak t& aférsisé dhe lidhjes mé t& miré rrugore. Propozohet njé strukturé e re n& vendbanimin e
Nishovés, pér tu shérbyer edhe vendbanimeve té Bargullasit dhe Novaj. Propozohet ruajtja dhe
funksionimi i shkollave 9-vjegare né vendbanimet e Dobrushés dhe Novaj, té cilat do t& shérbejné
grupet pérkatése t€ vendbanimeve. S& fundi, propozohet krijimi i shkollés s& mesme né Novaj pér
té€ gjith€ ish komunén.

Vendbanimet e njésisé administrative sé Leshnjés do t& shérbehen nga kopshti ekzistues dhe
shkolla 9-vjegare né vendbanimin homonim. Propozohet njé gerdhe né Turbohové, ndérsa nevojat
pér arsimin ¢ mesém do t& mbulohen né strukturén e propozuar né vendbanimin e Gjerbésit té
njésis€ administrative fginje.

Vendbanimi i Gjerbé&sit, i njésisé administrative, fginje ka shkollé 9-vjegare, e cila propozohet t&
jeté né shérbim edhe t& vendbanimeve t& Mélovés, Zaloshnjés, Ujanikut dhe Gradecit. N& kuadér t&
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shkrirjes s& propozuar t& shkollave 9-vjegare, propozohet qé vendbanimet e tjera t€ njésisé
administrative t& shérbehen nga shkolla ekzistuese né Bargi 1.

Propozohen tre ¢erdhe né vendbanimet Strafické, Rehové dhe Gjerbés, té cilat do ti shérbejné
grupeve pérkatése t& vendbanimeve. Gjithashtu, propozohet, njé kopésht ng& Rehové pér shérbimin
ndaj njésisé administrative, me pérjashtim t€ vendbanimeve Gjerbés, Ujanik, Gradec € cilat
propozohet qé té& marrin shérbim nga njésia e propozuar né€ vendbanimin Treb&l t€ njésisé
administrative Zhepé.

Né vendbanimin Trebél t& njésisé administrative Zhepé propozohet gjithashtu njé cerdhe qé do té
shérbejé edhe pér vendbanimet e Rromasit, Térrovés, Shpatanjt dhe Dobrenjit. Njé strukturé e dyté
propozohet né vendbanimin e Zhepés pér t€ shérbyer pér té€ gjitha vendbanimet e tjera. Né kéié
vendbanim propozohet edhe kopésht. Nga shkollat ekzistuese 9-vjegare propozohet ruajtja e atyre
né vendbanimet e Trebélit dhe Zhepés (do té kené dhe ¢erdhe dhe kopésht), g€ do shérbejné pér
grupet pérkatése té vendbanimeve. Nevojat e njésisé administrative pér arsimin € mesém do t€
mbulohen nga shkolla e mesme e propozuar né Gjerbés té njésis€ administrative fqinje.

Né qendrén e Corovodés propozohen gjashté gerdhe, t€ shpérndara né ményré € tillé qé t&
mbulohet né ményré 18 kénagshme rrjeti urban nga rrezet e shérbimit. Gjithashtu, propozohen dy
kopshte té reja, njé shkollé e re 9- vjecare dhe dy shkolla t& mesme té reja, me qéllim mbulimn e
tokés s& domosdoshme dhe té rrezeve t& shérbimit si dhe shérbimin ndaj numrit t& pérgjithshém té
foshnjave dhe nxénésve.

Lidhur me nevojat pér shéndetési (tabela 3.3.6) propozojmé pajisjen me ambulanca (qendra té
ofrimit t& ndihmés s& shpejté) té vendbanimeve t€ cilat nuk kané njé strukturé t& tillé sot. B&het
fjalé pér vendbanimet e Bashkisg, me pérjashtim t&€ gendrés dhe vendbanimeve Munushtir,
Kakruk&, Therepel, Potom, Leshnje, Zaloshnjé dhe Gjerbés. Gjithashtu, propozohet krijimi i
gendrés shendetesore né vendbanimet- gendrat e teté njésive administrative (me pérjashtim té

qytetit).

U bé gjithashtu edhe njé regjistrim i vendeve fetare ekzistuese, strukturave sociale dhe ndértesave
administrative ((tabela 3.3.7). Duke pasur parasysh mungesat né hapésirat kulturore dhe njésité e
mirégenies sociale, rekomandojmé krijimin e qendrave / hapésiarave kulturore dhe strukturave
sociale (p.sh. qendrave rinore, gendrave pér fémijé ose t& moshuar) me prioritet vendbanimet me
popullsi mé t& madhe, té cilat do t& grumbullojné edhe shumicén e objekteve shkollore. Behet fjalé
pér vendbanimet Radésh, Novaj, Selan, Therepel, Véndreshé e Madhe |, Cepan, Malind, Potom,
Gjergjové, Turbohové, Leshnje, Strafické, Rehové, Gjerbés dhe Zhepé.

Pér sa i pérket hapésirave té gjelbra, terreneve sportive dhe parkingjeve, éshté béré njé vlerésim i
nevojave né t& ardhmen pér toké né bazé t& popullsisé t& synuar dhe standardeve té tokés (tabelat
3.3.3, 3.3.4 dhe 3.3.5). Duke patur parasysh mungesat q& ekzistojn&, propozohet plotésimi i té
gjitha vendbanimeve me vende parkimi, fusha sporti dhe hapésira té pérbashkéta (kénde lojrash,
hapésira t& gjelbra etj.) sipas tokés sé nevojshme ¢do heré. Toka e nevojshme llogaritet duke
shumézuar popullésing e synuar, t& parashikuar me standartet pérkatése t€ tokés (m2 pér ¢do banor)
té pércaktuara né Vendimin e Késhillit t&¢ Ministrave nr. 671/2015. Propozimi (kollona nr. 5 né
tabela) &shté indicativ, sipas tokés s& nevojshme dhe popullsisé sé synuar dhe do t& finalizohet dhe
vendoset né kuadér t€ studimeve té specializuara.
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Pér sa i perket cilésisé sé infrastrukturave ekzistuese sociale vémé re se né vija Mm;hme
gshté e kénaqshme né kryegendrén e Bashkisé dhe né vendbanimet mé té médha (p.sh. Cepan),
ndérsa né vendbanimet mé t€ vogla ka probleme né infrastrukturat shkollore. N& rastet kur vihen re
probleme dhe mangési si n& infrastrukturat ekzistuese, ashtu dhe né ambientet e tjera ndihmése,
gjykohet i nevojshém trajtimi i tyre. N& bazé t& parashikimit pér rritjen e popullsisé né vitet e
ardhshme dhe duke synuar p&rmirésimin e mjaftueshmérisé dhe cilésisé té shérbimeve arsimore,
propozhet pérmir&simi i pérgjithshém estetik dhe funksional i stokut t& ndértesave shkollore.
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opullsia ' Cerdhe Kopésht Shkollé 9- vjecare Shkollé e mesme
I o - E L) - E o - [1] E o ~
: Bl =5 | 2l o3 25 | £ 21 of 88 | £, od = = uE
I dmlzgin tl:a tive | Vendbanime 2 -:E’:‘ g .g 2 E‘ % 'g propazim 3 g g 2 £ g % 'g propozim 3 g -g % 3 % % '§ propozim %% g g £ g 2 propozim
g a 5 § 8 @ 2 E 2% A < _§
banoret femije | mifemije m’ m’ niesi | sipdrfagn | femije | mifemije | m* m* njgsi | siperfagia | nxenes | mnxenes m’ m’ njesi | siperfagja | nxine | miimxenes m m” njgst | siperfagis
! g tergye) | - (vergye) i (erege) | . fergye) |
I e T PR R 8 9 0 | 11=89 | 12 | 13 14 15 16 | 17=14415 | 18 | 19 20 21 | 22 |2=20em | 24 | 35
__Corovodé | Corovodé 9722 | 243 25 | 400 | 6076 5 6000 | 389 18 | 3627 | 7000 2 3000 | 389 20 3305 | 7778 1 5000 | 486 20 2777 | 9722 2 14000
Qéndér Skrapar | Vesesht&* 198 5 25 | 124 248 femijé 8 18 142 Totali=397 femijé 8 20 158 10 20 " Torali~ 773 femifi
Therepel 571 14 25 357 1 900 23 18 411 1 1500 23 20 2056 457 29 20 571
Valg 106 3 25 66 Totali=20 femije 4 18 76 4 20 85 5 20 106
Ibro 120 3 25 75 20 § 18 87 Tolali=79 femijé 5 20 96 [ 20 120
Véndreshé e
Madhe | 102 oy » 1 1 900 | 16 8 290 6 | 20 | 1925 322 20 i 2 02 I 2000
Vindreshé Vém:l.reshée 193 5 23 121 Totali=30 femije 18 ) L
Vogél 2 8 139 8 20 1670 155 10 20 193 Totali=99 wxénis
Véndreshé e Malit
3 143 o 8 6 '8 103 6 20 | aus | na 7 1 20 143
Lavdar 71 2 25 44 3 18 51 3 20 500 57 Totali=79 nxvénds 4 20 71
Spatharé 378 9 25 236 15 18 272 15 20 580 302 19 20 378
Gjergjové 156 4 25 97 | 900 6 18 112 6 20 1117 125 8 20 156
Dyrmish 6 0 25 3 Totali=10 femise 0 18 4 0 20 4 0 20 6
Kopréncké 40 | 25 25 2 18 29 2 20 250 32 2 20 40
Gérmenj 34 I 25 2] I 18 25 1 20 27 2 20 34
Visocké 110 3 25 69 4 18 80 4 20 122 88 G 20 110
Potom Qafé 59 | 25 37 2 18 42 2 20 436 47 3 20 59
Helmés 24 | 25 15 1 18 18 | 20 548 19 | 20 24
Backé 422 11 25 264 17 18 304 Totali - 56 fonmuyé 17 20 800 338 Totali=56 nxinds 21 20 422
Potom 434 11 25 271 | 900 17 18 313 1 1000 17 20 347 22 20 1846* 434
Nikollaré 39 | 25 24 Totali=25 femife 2 18 28 2 20 31 2 20 39
Staravecké 74 2 25 46 3 18 53 3 20 1780 59 4 20 74
Bl « = Shérbehet né Zogas Shéf‘behe! i"é )
ezéncké 86 2 25 54 (Qender Skrapar) 3 I8 62 Cereg;s:: pLQrfnder 3 20 613 69 4 20 86
Malind 86 2 | 25 54 1 900 3 8 62 ! 1000 | 3 20 | 69 4 20 86 Totalt =169 nxinds
Muzhéncke 62 2 3 1 39 Totali =13 femijé 2 18 45 2 20 350 49 3 20 62
Sevran i madh 76 2 25 | 48 3 18 55 3 20 61 4 20 76
Sevran i Vogél | 84 2 25 52 3 18 60 Totali=21 femije 3 20 67 4 20 B4
Qeshibes 72 2 23 45 3 18 52 3 20 320 57 4 20 72
Cepan Strénec 117 3 25 73 5 18 84 5 20 300 94 (5] 20 7
Kakos 39 1 25 24 2 18 28 2 20 31 2 20 39
Cepan 318 |8 | 25 199 | 900 13 18 229 | 1000 13 20 1237* 255 16 0 318
Muzhaké 110 3 | 25 69 Towli-l6fempe | 4 18 80 ' 4 20 200 88 6 20 110
Rog 173 4 25 108 7 18 125 Towali=55 femije 7 20 308 139 Totali =80 nxénds 9 20 173
Zabérzan | 56 12 35 2 18 a1 2 20 422 | 45 3 20 56
Zabérzan i Ri 186 5 25 1é 7 18 134 7 20 148 9 20 186
Prishtg 219 5 | 25 | 137 1 900 9 18 158 9 20 1440 175 11 20 i B 219
Rehovicé 307 8 25 L____ g 192 Totali= I8 femijd 12 18 | 221 12 20 1250 246 15 20 307
Zogas 30 | 8 | 25 200 1 900 | 13 I8 231 13 20 250 | 256 16 1 20 320 .
Polené 101 | 3 | 2 63 Totali=26 femije 4 18 72 4 20 910 80 5 20 101 :a
Qéndér Skrapar | 55..s 299 7 25 || 187 Shérben 12 18 216 12 20 1317 | 240 15§ 20 299 3 g
Blezénckén® 5 &
Kalanjas 102 3 3 0 64 {Cepan) 4 18 73 Totli 69 femie 4 20 860 81 5 20 102 5
Dhores 138 3 25 86 6 18 99 6 20 {10 7 20 138 )
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Cerenisht Y 25 177 CLE 18 | 265% 204 265 | 227 onh-6omsenes | U B4 €%
Grepeke 340 1 9 i 25 213 1 o0 | 14 f iR 245 [2720_ 272 17 M
Ligeth 139 3 25 87 Towti=19fenmize |63 g 100 135 | 1 7 Iy
Sharové 240 i 6 i 25 150 1 900 | 10 : 18 [539+ 173 192 12 5.1
Slatinj# 81 2 25 50 Towli=21 femije | 3 18 & | 58 Totali=34 femifi 355 65 4
Cerové 106 i 3 : 25 66 4 8 : 76 8BS Totali=34 nxénds o
Veleshnje 131 3 25 82 5 T8 1 95 105 1
Nishicg | 299 7 5 187 12 F g b 216 240 13 3
Radésh 719 18 450 I 900 | 20 i 18 518 1 900 575 36 g
Korité 39 i 24 Tatai=29 fomgje | 2 18 28 Towdi=47 feme  § 2 1 20 4 | 3] Totali=47 nxénds 2 ;"
Gradec 42 (6 151 a8 tza L8 120 194 12 5
Mollas o T o e e 112 7 N 542 143 9 3
Orizaj 218 5 136 1 900 | 9 i 18 [ 816 157 ol 38femit 817 174 L e
Buzug | 266 i 7 | 166 Towali=27 femige | 11 18 . 192 e 11 ] 2§ | 23 13 *
Munushtir 251 6 157 10 | 18 {459 | 18I Shrbam 201 13
S 352 9 220 1418|3950 254 395 [ 282 foull 73 18
Vérzhezh 726 454 G = LN 5, 7 L8 REL =0
o Totali=18 femijé
Veseshi 198 il S N i s 1 e ¥ e
B 1068 €67 [ 900 18 L7350y 769 Towh-s2femy 810 | 854 53 | 1068
Towli=27 femijé m b ] |

Dobrushé 273 7 25 171 BT L 197 20 J1200% 219 14 £ 20 1 273
Pérparim 109 3 25 68 4 18 78 Tirkethi = 5.2 femifé 20 TR 87 ] 109
Selan <l 8 = ex 1 900 '2 g 224 20 . 249 Totali=70 nxénes 6 20 i 1 311

Bogové Bogové 117 3 25 73 L5 obae [7270 84 20 727 [ 94 6 1 n7
Jaupas 126 3 25 79 Totali=23 femijé 5 18 90 20 101 | . ) S SR | 126
Bargullas 395 10 247 16 18 285 20 316 20 395 Totali= 161 femije
Novaj 622 16 389 1 900 | 25 | s 448 Towh-49femiiz | 25 1 20 | 945% 498 3 2 622 1 3500
Nishové 204 5 127 Tonerli=31 femije 8 18 147 1 200 ] 20 1950 163 Totali=39 ixénés 10 204
Turbohov 183 5 115 1 900 | 7 18 132 7 20 11215 | 147 9 i 20 i 183
Kapinové 62 2 39 Toiali=23 femijo 2 18 45 2 20 850 49 3 . 62
Krasté 66 2 41 3 18 48 3 20 53 3 1 ss

YT Fagekuq 9 0 6 0 8 6 0 20 7 0 9
Gosténck 138 3 86 6 8 99 6 20 760 | 110 3 O U T 138
Leshnje 162 4 w2 | 6 18 1962 117  Towli-37femie | 6 20 962 130 8 1 e
Vlushe 297 7 186 12 18 214 12 20 1 1660 | 238 dorli-37mxenes | 15 297

__________ Bérsaké 7 0 4 0 18 5 0 20 6 0 7

Strafické 170 4 106 I 90 | 7 18 123 7 20 1150 | 136 9 ] o
Vishanj 21 I 13 Tomh=infemye |1 8 ;i 15 I 20 17 ] 1 2
Bargi | 117 3 2 73 5 18 84 5 20 930 94 6 117
Bargi 2 85 2 25 53 3 118 6! Totali~52 femige | 3 20 68 KT Ay 85
Kug 71 2 25 44 3 18 i 51 3 20 57 4 20 71
Rehové 172 4 25 108 1 900 | 7 18 124 [ 950 7 20 980 | 138 9 172

Gjerbés Grémsh 62 2 25 39 Totali=9 femifé 2 18 45 2 20 49 3 62
Gjogovic 72 2 25 L 3 13 1 52 3 30 L1270 | 57 Towti=3rnvemes | 4 _ 72
Mélové 164 4 25 102 T 8 18 7 20 131 8 T 164
Zaloshnjé 355 9 25 222 14 18 255 14 20 737 | 284 18 355
Gjerbés 635 16 i 25 397 I 900 | 25 18 457 25 20 11971 508 32 635 | 5000
Ujanik 50 1 25 31 Totali=31 femijé 2 18 36 2 20 40 Totali =30 nxénds 2 1 50 Totult =244 femye
Gradec 54 i 25 S 2 18 39 Towli 51 ferige | 2 20 43 3 54
Trebél 147 4 25 92 1 900 | 6 I 18 i | 106 | 950 6 20 [320 118 7 147

Zhep Rromas 144 4 25 9  Towi-iSfemie | 6 1 18 1 | 103 6 20 167 1 1s 7 1 144
Temové [ 189 ;5 i35 18 8 8 ] 136 8 20 ¢ 210 | 151 Toh-22meenes | 9 189
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Shpatanj
Dobrenj
Grevé
Posten
Kovaganj
Gurazez
(orrotat
Cericé
Zhepd
Leskové

[ 4l | 25 2% | 2, I8 29 2 20 33 2 20
(191 5 25 119 8 18 138 8 20 | 4095 | 153 10 {20
| 148 4 25 93 6 1 18 107 6 20 | 7663 | 118 7 20
38 1 25 23 2 18 27 2 20 30 2 20
137 3 25 Bo .- 18 3 99 Totli=33 femifé 3 20 110 7 20
161 4 25 101 6 i 18 116 6 20 1306 | 129 8 20
123 3 25 77 Towh=30feomise | "5 "1 98 1 88 5 20 100 98 6 20
222 6 25 139 9 18 160 9 20 632 178 Towli=55neenss | L1 20
134 3 25 84 | 900 3 18 96 1 1000 | 5 20 | 2339 107 7 20
222 6 25 139 9 18 160 9 20 80 | 178 1l 20

Né rastet e lokés ku ka mé shumé se njé shkollg 1 nivelit ndryshém (p.sh. kopésht dhe Shkollé 9- vjegare) u bé njé ndarje e barabarté e sipérfages s¢ tokés pér géllime té pérllogariijes.
Aty ku propozohet bashkim i shkollave, theksohet se do 1@ béhet né njé perindhé afatmesme dhe afatgiaté (fazé tranzicioni) dhe pasi 1€ pérfundohen projektet e nevojshme rrugore dhe 1é =hvillohet mjafiueshém komunikimi i bréndshim komunitar i transportit.

Tabela 3.3.1: Infrastrukiura ekzistuese dhe té propozuara né Bashkiné Skrapar

Infrastrukinra ekzistuese dhe e propozuar né gytetin e Corovodeés pérshkruhien analitikishi né rahelén 3.3.2
* Eshté propozuar pér (¢ hetuar mundésing e zgierimit 1¢ tokés né ményré qé 1é pérmbushé nevojén pér toké
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r y * ] t !

r § L 1 y 4

Arsim
. Cerdhe Kopésht Shkollé 9- viecare Shkollé e mesme0E SHE;
s . Vendbanimet / Njési ER % E % 23 propozim el 3 'f‘: E § = 2 o propozii ER R %3 ’E 23 Rrpesk 38 |22 | 8 x2F S @Zi@'
Administrative 25| 8 2" £ 24|43 2 [ E A - I Sca IS S| S [ 5/
-] -1 = 3 . v ‘,J"
banorét femije [m*/femij{ m? m! njisi Isipérrnan femije n'/femijl m? m? njsi Jsipérfqun nxénés minxeéng m? m’ njési IsipErl‘aqja nxénts [minxentyd m? m’ \wg_kf{fsj‘tﬂ rfaqja
fvérejtje) (vérejtfe) {vérejtje) _ Tverejye)
1 2 3 4 5=2*3 6 7 8 9 10 [11=8*9] 12 13 14 15 16 |7=14*1] I8 19 20 21 22 [23=20%21] 24 25
ZU.1.5 1 1200
ZU.1.7 1 1200 1555 1555
ZU.2 1730 2717
ZU.3.1 200 1000
ZU.4 442
Corovods ZU.5.1.1 | 1200
ZU.5.1.4 1 1200
ZU.5.1.5 1 1500
ZU.5.1.2 | 3000 1 7000
7U.6.1.2 | 7000
7U.6.2 200 630
ZU.6.3 1200 | 1500
Corovodé  [Total 9722 243 25 [ 400 [e076 ~ 5 " 6000 |38 18 [3627*[7o00° 2 3000 | 389 20 [3305f 7778~ 5000 | 48 20 [ 2177 [ 972 ' 2 14000
Veseshté 198 5 25 124 | 248 femije | 8 18 43 | 397 gmig | 8 20 158 | 397 femie | 10 20 198
Osojé 299 15 20 299
Kalanjas 102 5 20 102
Dhores 138 7 20 138
Cerenisht 284 14 20 284
Grepcké 340 17 20 340
Ligeth 139 7 20 139
Sharové 240 12 20 240
Slatinjé 81 4 20 81
. Cerové 106 5 20 106
Qéndér -
Skrapar Vfale.shnjé 131 7 20 131
Nishicé 299 15 20 299
Radésh 719 36 20 719
Korité 39 2 20 39
Gradec 242 12 20 242 754 femiji
Mollas 179 9 20 179
Orizaj 218 1 20 218
Buzuq 266 13 20 266
Munushtir 251 13 20 251
Stroré 352 18 20 352
Vérzhezhé 726 36 20 726
Totali 15072 248 ] 6000 | 397 2 3000 197 1 5000 754 2 14000

Né rastet e tokés qé mund 1¢ strehojé mé shumé se njé shkollé ose njési shkollore 1é nivelir té ndryshém (p.sh. kopéshi dhe Shkolle 9- viecare) ishie ndaré né pjesé 1é barabaria e sipérfaqes sé tokés pér qéllime 1é llogaritjes.

* Eshté propozuar pér 1¢ hetuar mundésiné e zgjerimir 1é 1okés né ményré qé té pérmbushé nevajén pér toké

i

Tabela 3.3.2: Infrastruktura ekzistuese dhe té propozuara pér arsimin ne gytetin e Corovodés dhe né Qéndér Skrapar




GjelbErimi publik

. Synimili |

[ y c: = | standardiis§ toka e
Admllqtjlgti:aﬁve Vendbanimi  Popullsis& _ tol@@% domosdoshme | Propozimi
banoré o’ / “ L %Tmi' m m?
1 2E35 =) 4=1°2
T, 2 ]
Corovod@ Corovodé 9722 5.6\ “{b& -3’733??, 48610 50000
Zogas 320 10 Sdiretd 320 500
Polené 101 1.0 101 200
Osojé 299 1.0 299 500
Kalanjas 102 1.0 102 200
Dhores 138 1.0 138 200
Cerenisht 284 1.0 284 500
Grepck# 340 1.0 340 500
Ligeth 139 1.0 139 200
Sharové 240 215 599 Bo0
Slatinjé 81 1.0 81 100
Cerovi 106 1.0 106 200
Veleshnjé 131 1.0 131 200
Qéndér Skrapar | Nishicé 299 2.5 749 800
Radésh 719 2.5 1798 2000
Korité 39 1.0 39 50
Gradec 242 1.0 242 500
Mollas 179 2.5 447 500
Crizaj 218 2.5 544 800
Buzugq 266 1.0 266 500
Munushtir 251 1.0 251 500
Stroré 352 1.0 352 500
Vérzhezhé 726 2.5 1815 2000
Rehovicé 307 1.0 307 500
Veseshté 198 1.0 198 200
totali 6078 9650 12950
Kakruk# 1068 1.0 1068 1200
Bargullas 395 1.0 395 500
Novaj 622 2.5 1556 2000
Nishové 204 1.0 204 500
Bogové Dobrushé 273 1.0 273 500
Pérparim 109 1.0 109 200
Bogové 117 1.0 117 200
Jaupas 126 1.0 126 200
Selan 311 1.0 311 500
totali 3225 4158 5800
Lavdar 71 1.0 71 100
Spatharé 378 1.0 378 500
Therepel 571 2.5 1428 1500
Valé 106 1.0 106 200
Véndreshé Véndreshé e Madhe 1 402 1.0 402 500
Véndreshé e Voggl 2 193 2.5 483 500
Véndreshé e Malit 3 143 1.0 143 200
Ibro 120 1.0 120 200
totali 1984 3131 3700
Cepan 318 1.0 318 500
Muzhak# 110 1.0 110 200
Cepan Rog 173 1.0 173 200
Zabérzan i Ri 186 1.0 186 ] . 200
Zabérzan 36 . S 50 i0d




................................................

Bleztncke i v i i
Malind 86 1.0 i 86 ... 100
Muzhéncké 62 1.0 62 100
Sevran i madh 76 1.0 76 100
Sevran i Vogél 84 1.0 &84 | 100
Qeshibes 72 1.0 72 o loo
Strénec 117 1.0 17 200
Kakos 39 1.0 39 oo
Prishté 219 15 547 800
totali 1685 2013 2900
Potom 434 2.5 1086 1100
Gjergjové 156 1.0 156 200
Koprénckg 40 1.0 40 100
Gérmenj 34 1.0 34 100
Visocké 110 1.0 110 200
Qafé 59 1.0 59 100
Loton Helmés 34 1.0 34 100
Backé 422 [.0 422 500
Nikollaré 39 1.0 39 100
Dyrmish 6 1.0 6 50
Staraveck# 74 i.0 74 100
totali 1398 2049 2650
Turbohové 183 1.0 183 200
Kapinové 62 1.0 G2 100
Krast# 66 1.0 66 100
Fagekuq 9 1.0 9 50
Leshnje Gosténcké 138 1.0 138 200
Leshnje 162 1.0 162 200
Viushé 297 1.0 297 500
Bérsaké 7 1.0 7 50
totali 925 925 1400
Strafické 170 2.5 425 500
Vishanj 21 1.0 21 100
Bargi | 117 1.0 117 200
Bargi 2 85 1.0 85 100
Kug 71 1.0 71 100
Rehové 172 2.5 431 500
. Grémsh 62 1.0 62 200
Clerbes Mélové 164 X 409 500
Gjogovicé 72 1.0 72 100
Zaloshnjé 355 1.0 355 500
Gjerbés 635 2.5 1588 1600
Ujanik 50 1.0 50 100
Gradec 54 1.0 54 100
totali 2027 3740 4600
Trebé 147 1.0 147 200
Rromas 144 1.0 144 200
Térrové 189 1.0 189 200
Shpatanj 41 i.0 41 oo
Daobrenj 191 1.0 101 200
Zhepé Grevé 148 1.0 148 200
Posten 38 1.0 38
Kovaganj 137 1.0 137 200
Gurazez 161 1.0 161 200
Corrotat 123 1.0 123 g 200 |
Cericé 222 Lo 222 500

--------------




b

)

| S S N ) il — S5l e

oy et
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Zhepi 134 1.0 134
Leskovi 2 1.0 222
totali 1893 2097

e

Tabela 3.3.3 : Ambiente gjelbéruese ekzistuese dhe té propozuara né Bashkiné e Skraparit

e R <
 dministrative | Yendbanimet | 0P listse) clzistuese | domosdoshme | ProPOZim

eed | SO - =F ) =

) b | i 4=12 §=4-3
Corovodé | Corovodé 11621 25277 13656
Zogas 53] 800

Polens 61" 300

Osojé 479 500

Kalanjas 163 300

Dhores  ["3ETTTReTTTT 2T 500

Cerenisht 454 500

Grepeke 544 800

Ligeth 333 500

Sharovi 384 500

Slatinjé 129 200

Cerové 170 200

Qéndér :Flghnjﬁ 210 500
Skrapar ishice 479 500
Radésh 1151 1200

Korité a6l 200

Gradec 387 500

Mollas 386 500

Orzaj [ 218 | Ve | T 343 500

Buzuq 426 500

Munushtir g 401 500

Stroré 352 1.6 564 800

Verzhezhi 726 1.6 1161 1200

Rehovicé 307 1.6 491 500

Veseshté 198 1.6 316 500

Totali 6078 0725 12800

Kakruk# 1068 1.6 1708 2000

Bargullas 395 1.6 933, 800

Novaj 622 1.6 996 1000

Nishove 304 16 336 500

Dobrushé 273 1.6 437 500

Bogove | perparim 109 i6 & 174 360
Bogov 117 L 87 . 200

Jaupas 126 L. e 200 1 500

Selan 3 1.6 498 500

Totali 3225 5160 6200

Lavdar 71 16 113 200

Spathar# 378 1.6 6035 Boo

Therepel 571 1.6 914 100

Valé 106 1.6 170 200

Véndreshd Véndreshé e Madhe | 402 1.6 643 800
Véndreshé e Vogél 2 193 1.6 309 500

Véndreshé e Malit 3 143 L6 228 500

Ibro 120 1.6 193 200
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Totali 1984 3175 3300
Cepan 318 1.6 509 800
Muzhaké 110 1.6 177 200
Rog 173 1.6 278 500
Zab&rzan i Ri 186 1.6 297 500
Zabérzan 56 1.6 90 100
Blezéncké 86 1.6 138 200
Malind 86 1.6 138 200
Cepan Muzhéncké 62 1.6 99 100
Sevran i madh 76 1.6 122 200
Sevran i Vogél 84 1.6 134 200
Qeshibes 72 1.6 115 200
Strénec 117 1.6 187 200
Kakos 39 1.6 62 100
Prisht& 219 1.6 350 500
Totali 1685 2696 4000
Potom 434 1.6 695 800
Gjergjové 156 1.6 249 500
Kopréncké 40 1.6 64 100
Gérmenj 34 1.6 55 100
Visocké 110 1.6 177 200
Qafé 59 1.6 94 100
poton Helms 34 6 39 60
Backe 422 1.6 675 800
Nikollaré 39 1.6 62 100
Dyrmish 6 1.6 9 50
Staravecké 74 1.6 118 200
Totali 1398 2236 3050
Turbohové 183 1.6 293 500
Kapinové 62 1.6 99 100
Krasté 66 1.6 106 200
Faqekuq 9 1.6 14 100
Leshnje Gosténcké 138 1.6 221 500
Leshnje 162 1.6 260 500
Vlushé 297 1.6 476 500
Bérsaké 7 1.6 11 100
Totali 915 1480 2500
Strafické 170 1.6 272 500
Vishanj 21 1.6 34 100
Bargi | 117 1.6 187 200
Bargi 2 85 1.6 136 200
Kug 71 1.6 113 200
Rehové 172 1.6 276 500
A Grémsh 62 1.6 99 100
Cjerbés Mélové i64 1.6 263 500
Gjogovicé 72 1.6 115 200
Zaloshnjé 355 1.6 567 800
Gjerbés 1017 1200
Ujanik 80 100
Gradec 87 100
Totali 3244 4700
Trebél | o £ S 500
Rromas oo D 500
Zhepé Térrové A, 500
Shpatanj s e 100
Dobrenj 306 500




Grevé
Posten
Kovaganj
Gurazez
Corrotat
Cericé
Zhepe
Leskové

Totali

Tabela 3.3.4: Ambiente ekzistuese dhe té propozuara sportive né Bashkiné e Skraparit

Synimi i Parkim Publik
' Popullsis® | standardii tokn i toka e
Admlgia::ative ‘Vendbanimet OIS tolEs clzistuese | domosdoshme | PT°P EE
| banoss m’/banoré m’ m’ m’
1 & 7 8=1x6 9=8-7
Corovodé | Corovod@ 9722 6 | 58332 60000
Zogas | 320 6 {1923 2000
Polené 101 6 L 603 800
Osoj¢ | 299 6 1797 2000
Kalanjas 102 6 610 800
Dhores [ 138 6 829 1000
Cerenisht Y 6 1704 | 2000
Grepcké 340 6 2042 2200
Ligeth 139 6 835 1000
Sharové | 240 6 1439 1500
Slatinjé [ ig i 6 484 500
Cerove | .. 106 .. 6 636 800
Veleshnjg | 131 6 789 800
S‘fi’;‘;éa'; Nishicé 569 6 1797 3000
Radésh 719 6 4316 4500
Korité 39 6 232 300
Gradee | 242 6 1452 1500
Mollas 179 6 1074 1200
Orizaj 218 6 1306 1500
Buzuq 266 6 1598 1800
Munushtir 251 6 1503 1200
Stroré 352 6 2015 3300
Verzhezhe | 726 ... 6 4355 4500
Rehovicé 307 6 1843 2000
Veseshté 198 6 1187 1200
v Totali | 6078 36468 39900
Kakrukg 1068 6 | 6406 6500
Bargullas 395 6 2372 2500
Novaj 622 6 | 3734 4000
Nishov 204 6 1223 1500
Bogové Dobrug:.hé 273 6 1640 1800
Pérparim 109 6 652 800
Bogové 117 6 702 800
Jaupas 126 6 754 800
Selan 311 6 1867 2000
Totali | __ 3225 19349 20700
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Lavdar 71 6 424 500
Spatharg 378 6 2267 2500
Therepel 571 6 3427 3500
Valé 106 6 636 800
Véndreshé Véndreshié e Madhe 1 402 6 2413 2500
Véndreshé e Vogél 2 193 6 1160 1200
Véndreshé e Malit 3 143 6 855 1000
Ibro 120 6 723 1000
Totali 1984 11906 13000
Cepan 318 6 1909 2000
Muzhaké 110 6 663 800
Rog 173 6 1041 1200
Zabérzan i Ri 186 6 1114 1200
Zabérzan 36 6 338 500
Blezéncke 86 6 517 800
Malind 86 6 517 300
Cepan Muzhéncké 62 6 371 500
Sevran i madh 76 6 457 500
Sevran i Vogél 34 ] 504 800
Qeshibes 72 6 431 500
Strénec 117 6 703 800
Kakos 39 6 232 500
Prishti 219 6 1313 1500
Totali 1685 10110 12400
Potom 434 6 2605 2800
Gjergjové 156 6 935 1000
Kopréncké 40 6 239 500
Gérmenj 34 6 206 500
Visocké 110 6 663 800
Qafé 59 6 351 500
Lolon Helmés 54 6 46 300
Back# 422 0 2532 2800
Nikollaré 39 6 232 500
Dyrmish 6 6 33 50
Staravecké 74 6 444 500
Totali 1398 8386 10150
Turbohové 183 6 1100 1200
Kapinové 62 6 371 500
Krasté 66 6 398 500
Faqekuq 9 6 53 100
Leshnje Gosténcké 138 6 829 1000
Leshnje 162 6 975 1000
Vlushé 297 6 1783 2000
Bérsaké 7 6 42 100
Totali 5551 6400
Strafické 6 1021 1200
Vishanj 6 i 126 200
Bargi | 6 | 703 800
Bargi 2 6 510 800
Kug 6 424 500
Gjerbés Rehové 6 1034 1200
Grémsh 6 371 500
Mélové 6 981 1000
Gjogovicé 6 431 500
Zaloshnjé 6 2128 2200
Gierbés 6 T T
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Ujanik 50 6
Gradec 54 6
Totali | 2027
Trebél 147 6
Rromas 144 ]
Térrové 189 6
Shpatanj 4i ]
Dobrenj 191 6
Grevé 148 6 888 | 1000
Posten 8 6 335 | 500
Zhept Kovaganj 137 6 825 11000
Gurazez 161 6 968 1000
Corrotat 123 6 736 {1000
Cerict 323 6 1333 | 1500
Zhepé 134 6 802 {1000
Leskové 222 6 1333 1500
Totali 1896 11376 | 13400
Tabela 3.3.5: Ambiente ekzistuese dhe té propozuara parkimi né Bashkiné e Skraparit
NIy | %ﬁwﬂ Sphal i ambplance mﬁe‘:m Al Pvory
Ot || R | T T I T e e ey o
icmtetd et oot [ - 4 w @m w i da e shendetesore
: N e [ 7 A W pd (el & o] G
Corovodé Corovodi 9722 5120 1721 6841
Zogas | 320 I_| 700
| Poleng i0i 1 700
Osojé 1 OO [t SO S s | L..1..700
Kalanjas | | L2 S | R e S L. 7005
Dhores 1k el e el ek ) 1 700
Cerenisht T S S ) [ L0, .
Grepcke £ i e TR s | 700
Ligeth e i T S i I F 700
Sharové L 1| 700
Slatinje VT TR DR ) i | 700
Cerové 106 e 1| 700
Veleshnjé 131 I i 700
;ﬁ:ﬂar Nishice [ 359 - i 700
PAT | Radésh gin = e eSSy 1| 700
Korité 30 1| 700
Gradec ) T LU | 700
Mollas 179 o 1 | 700
Orizaj P AT S B SR il S O LESLAT00 b
Buzug T R R 1| 700
Munushtir 25] s0 50 1717400
Stroré 353 1| 700
Vérzhezhe - N IO | 700
Rehovicé 307 1| 700
Veseshté 198 i | 700
TOTALI 6078 50 50 |23 | 16100 | L | 400
Kakruke 1068 750 750 1 1
Bargullas 395 | 700
Bogove |\ 633 i1 406
Nishové 204 | 1 700
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Dobrush i i [ 700
Perparim | 7109 N O
Bogove (71 IO S e L5006
Jaupas 26 i e N 1 W T
Selan 31 & ' 1 700
TOTALI 3225 750 7 4900 1 400
Lavdar 71 | 700
Spatharg 378 | 700
Therepel 571 196 196
Valg 106 | 700
Véndreshé e 402 | 400
Véndreshe | Medbel
Véndreshé e 193 [ 200
voget2 | ol
Véndreshé e
Malit 3 143 | 700
Ibro 120 | 700
TOTALI 1984 196 196 6 4200 1 400
Cepan 318 1 400
Muzhaké 110 | 700
Rog 173 1 700
Zabérzan i Ri 186 | 700
Zabérzan 56 | 700
Blezéncké 86 | 700
Malind 86 1 700
Cepan Muzhéncké 62 1 700
Sevran i madh 76 1 700
Sevran i Vogél 84 | 700
Qeshibes 72 | 700
Strénec 117 (- 700
Kakos 39 1 700
Prishté 219 | 700
TOTALI 1685 13 9100 1 400
Potom 434 1983 1983 1 400
Gjergjové 156 | 700
Kopréncké 40 1 700
Gérmenj 34 1 700
Visockg 110 1 700
Qafi 59 1 700
fotom Helms I R it 700
Backé 422 ! 700
Nikollaré 39 1 700
Dyrmish 6 1 700
Staravecké# 74 1 700
TOTALI 1398 1983 1983 10 | 7000 | 400
Turbohové 183 1 700
Kapinové 62 1 700
Krasté 66 1 700
Faqekuq 9 1 700
Leshnje Gosténckg 1 3 R . 1 700
Leshnje 162 4332 4332 1 400
Vliushé 297 1 700
Bérsaké 7 i 700
TOTALI 925 4332 4332 7 4900 I 400
. Strafické 170 i 700
Gjerbés Vishanj }I '''''''' i 700 -




[y

Bargi | 17 I
Bargi 2 85 ] O e 1
Kug 71 ] 1
Rehovi 172 1
Grémsh L [ e I
Mélovi 164 I
Giogoviet [ 7 T i
Zaloshnjé 355 19 | T Te
Gjerbés 635 700 1% ] L o ' []. 400
Ujanik TN A R . [ 700
Gradec 54 [ 700
TOTALI 2027 890 890 11| 7700 | 1 400
Trebél 147 1 700
Rromas N S SN A . " I 700
Térrové 189 T ] 700
Shpatanj 4] I 1_i..700
Dobrenj 191 . 2 1 700
Greve 148 s | ..._?ﬁﬂ
Posten 38 1 700

Zhept Kovacanj 137 1 00 |
Gurazez 161 o e e 1 Tﬂﬂ IIIII ]
Corrotat 123 1 00 ||
Cericé 222 i | 700 1"
Zhep& 134 0 e 11 a00
S 333 . s ety M
TOTALI 1896 12 [ 8400 | 1 | 400

. < ; .
[ el R

[

Tabela 3.3.6: Zonat ekzistuese dhe té propozuara pér shéndetin né Bashkiné e Skraparit

nisirau -_"..!E TSR FESTE R i Em

. . m’
Corovodé Corovod@ 721

.1
—y——]

| Dhores 756

g

QéndEr Skrapar




Stroré
Vérzhezh#
Rehovicé
Veseshié

totali

756

Bogové

Kakrukg
Bargullas
Novaj
Nishové
Dobrushé
Pérparim
Bogové
Jaupas
Selan

146

507

—

totali

146

507

Viéndreshé

Lavdar

Spatharé

Therepel

Valé

Véndreshé e Madhe 1
Véndreshé e Vogél 2
Véndreshé e Malit 3
Tbro

totali

3

3%

Cepan

Cepan
Muzhaké

Rog

Zabérzan i Ri
Zab#rzan
Blezéncké
Malind
Muzhéncks
Sevran i madh
Sevran i Vogél
Qeshibes
Strénec
Kakos

Prishi&

totali

[}

Potom

Potom
Gjergjové
Kopréncké
Gérmenj
Visocké
Qafe
Helmés
Backé
Nikollaré
Dyrmish
Staraveck#

530

— § —

totali

530

Leshnje

Turbohove
Kapinové
Krasté
Faqekuq
Gosténcké

P P

T0




r 5 ~ _,- i -
| — S | AT it

Leshnje
Vlushé
Bérsaké

totali

Gjerbes

Strafické
Vishanj
Bargi |
Bargi 2
Kug
Rehovi
Grémsh
Mélove
Gjogoviceé
Zaloshnjé
Gjerbés
Ujanik
Gradec

640

totali

Zhepé

Trebil
Rromas
T#rrove
Shpatanj
Dobrenj
Greve
Posten
Kovaganj
Gurazez
Corrotat
Cericé
Zhepk
Leskové

totali

Tabela 3.3.7: Ambiente ekzistuese dhe 1é propozuara té infrastrukturés publike né Bashkiné e Skraparit
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4. PLANI I VEPRIMIT STRATEGJIKE/ PRIORITARE DHE PROJEKTET

PILOT TE ZHVILLIMIT

4.1. Plani i Veprimit

NE tabelén e méposhtme pérshkruhen né ményré té€ pérmbledhur ndérhyrjet/projektet/aktivitetet t&
nevojshme pér mbéshtetjen e vizionit dhe zbatimin e qgllimeve strategjike. Kéto propozime
bazohen né& konkluzionet e analizés qé u vlerésua dhe u dokumentuan me ndihmén e metodés
SWOT, dhe té fazés sé dyté t& konsultimit me publikun. Referenca pér ¢do ndérhyrje pérmban:

Kodin
Titullin e saj me njé sqarim té& shkurtér aty ku nevojitet.
Referenca sipas aksit t& pérparésisé€ né€ t€ cilin bén pjesé.

Pérllogaritjen e buxhetit n& bazé t& studimeve q€ jang béré€ ose t&€ projekteve t€ ngjashme. Né
rastet e ndérhyrjeve t& ndérlikuara eshté pércaktuar kostoja pavarésisht kérkime t€ veganta qé
nevojiten. Duhet pasur parasysh se kostoja &hté parashikuese pasi nuk mund t& béhet vierésimi i
sakté né kuadér t& studimit aktual, me pérjashtim té& rasteve kur disa ndérhyrje jané né faze té
avancuar dhe Bashkia ose organizma pérkatése kané hartuar projektin dhe &shté kryer
paravler&simi i buxhetit pérkatés..

Pércaktimin e burimeve t& mundshme té financimit duke u bazuar né praktikat aktuale. Eshté pér
tu theksuar se katalogu i burimeve té¢ mundshme té financimit nuk &shté i mbyllur dhe p&rmban
vetém burimet kryesore.

Referencé n€ organizmat g€ marin pjesé n& projektimin dhe zbatimin e propozimeve.
Pérparésiné e projektit.

Programimin kohor té zbatimit, i ndaré n& katér periudha. Periudha e shkurtér ndahet n€ nén
pjesé (2016-2018 dhe 2019-2020), pjesa e paré i korrespondojé mandatit aktual t€ autoriteteve
bashkiake. Periudha mesatare dhe ajo afatgjaté kané njé& kohézgjatje pesévjecare (2021-2025 dhe
2026-2030 respektivisht).

Tregues t&¢ mundshém pér vlerésimin e pérfundimit t& ndérhyrjeve.

Duke béré njé pérmbledhje t& veprave/ndérhyrjeve t€ propozuara, kéto inkuadrohen né kategorité e
méposhtme: -

Akse rrugore

Infrastruktura urbane teknike

Reformime urbane — rikonstruksione urbane
Pérmirésim — plotésim infrastrukturave publike
P&rmirésim i hapésirave publike

Projekte pér pérmirésimin e situatés mjedisore
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o Ndérhyrje pér zbutjen e fenomeneve sociale (2 |BE =
Lo : )
. e e a0 . oo I'-._ OA- W] JIJIJ
¢ Projekte p&r mbrojtjen dhe promovimin e mjedisit kulturor P Mg ant \F”
& “al
A RE A

o Ndérhyrje pér forcimin e mjedisit ekonomik dhe konkurrencés
e P&rmirésim i shérbimeve publike — aftésisé sipérmarrése
e Veprime pér pérmir&simin e kuadrit t& gjeré ligjor

Nga propozimet e sipér pércatuara, veganérisht i réndésishém dhe me shumé influence qé i pérket
té gjithé sektoréve t€ aktivitetit ekonomik dhe mjedisit urban &shté planifikimi strategjik i zhvillimit
dhe promovimit turistik. Si t€ tillg cilésojmé mbrojtjen, zhvillimin, futjen né rrjet dhe promovimin:

(a) e monumenteve natyrore, kulturore e fetare,
(b) elementéve té réndésishém t& mjedisit natyror,
(c) infrastrukturave turistike,

(d) trashégimisé shpirtérore dhe afiésive,

Kéto mbéshtesin dhe pérbéjné njé pjesé thelbésore té strategjisé sé pérgjithshme té Qarkut Berat.
Kjo strategji kombinohet me strategjiné e Qarkut Gjirokastér, duke promovuar aksin rrugor sig
pércaktohet né PPK, Skrapar-Pérmet-Kélcyré (bujgési, blegtori, industri p&rpunuese ushqimesh,
turizmi mjedisor) si edhe lidhjen e déshiruar me qarkun ekonomik t& Gjirokastér — Sarandés. Pér
realizimin e suksesshém t& saj, propozchet ndér t& tjera: inkurajimi i bashképunimeve dhe
aktiviteteve pjesémarrése, hartimi i Planifikimit Strategjik 2016-2021, zhvillimi i marketingut p&r
promovimin e t€ gjitha kétyre veprimatrive, vendeve né tregun e brendshém dhe até ndérkombétar,
pérmirésimi i aftésive t& forcés punétore, pérmirésimi i cilésisé sé infrastrukturave turistike, krijimi
i infrastrukturés sé pérshtatshme organizative bashkiake.
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Fazat e Zbatimit Ndryshimet e \@ s
Pérfshihet Palé té Péraiesits nevojshme né e ,r"gmu&g
kodi Titulli i Proickteve né akset & Viera e Burimet financiare té o — g‘lérg" | Priori | L II; I IV: | Treguesiivlerésimit/ | kuadrin ligjor Shénime e
J prioritetit | parashikuar mundshme (partnerd) zba?timin | tet ‘16- 19- 218806 monitorimit dhe
me numér : ‘48 | 20 | ‘25 | ‘30 administrativ né
nivel local
Ministria e . Gjatésia e pérgjithshme:
et s D e FZ.H.R /.ARRSH/ . S~ Transportit u . S neYojé 48,06km. 21km jané brenda
Ndé&rtimi - P8rmirésim i Ministria e Transportit | Instituti [ Pérfundimi i pér ndryshime A ST S
w 2,304,381,717 - . dhe w - . . N bashkisé. N& disa sektori nuk
rrugés Corovodé — Il ALL dhe Infrastrukturés / Transportit Infrastruktur veprés(shtrimi me asfalt | administrative, as nevoiten ndérhyrie
Pérmet FSHZH / Donatore té | / Bashkia : dhe sinjalistika) ndryshime olten ndemyne.
ndrvsham es/ Bashkia legiislative Projekti nxit bashké&punimin
24 & ndérbashkiak.
FZHR / ARRSH / Ministria e Gjatésia e pérgjithshme:
Ministria e Transportit Transportit 65,5km. 43km jané brenda
Ndértimi - PE&rmirgsim i 6.708.494.867 dhe Infrastrukturés / Instituti | dhe Pérfundimi i Nuk ka nevojé bashkis&. N& disa sektoré t&
rrugés Corovodé — 11 A,LL . FSHZH / Donatore (& Transoortit Infrastruktur veprés{shtrimi me asfalt | pér ndryshime rrugéve nuk nevoiten
Gramsh ndryshém P es/ Bashkia dhe sinjalistika) administrative nderhyrje.
Projekti nxit bashk&punimin
ndérbashkiak,
FZHR / ARRSH/ Ministria e Gjatésia e
PR R B Ministria e Transportit Transportit . . I . pérgjithshme:104,9%km (37 km
DG e 2,306,861,062 | dhe Infrastrukturés/ | Instituti | | dhe SC I Al R o (D Erbashkatalme alsine
rrugés Corovodé — Korcé il . - veprés(shtrimi me asfalt | p#r ndryshime .
: A ALL FSHZH / Donatore t8 | Transportit | Infrastruktur MR P mé parsh&m)
{afeér Maliqit) ndryshem es/ Bashkia dhe sinjalistika) administrative Projekti nxit bashképunimin
ndérbashkiak.
TAP/FZHR / Ministria e o T T
Ndértim — Pérmirésim Ministria e Transportit | Instituti [ Transportit Nuk ka nevojé J Pjest € nCINmes 1e
. 5,400,000,000 . . . . ) . posagme t& ndérhyrjes né
Rrugés Corovodé — 1,7 ALL dhe Infrastrukturés / Transportit | dhe Pérfundimi i veprés i pér ndryshime rrusén specifike nén TAP
Korgé (afér Potom) FSHZ[-.I. / Donatore t¢ | / ARRSH Infrastruktur administrative (Shgiko p?‘ojektin e ardhshm)
ndryshém es/ Bashkia
Mirémbaitai/pérmiresimi TAP/ Bé&het {jalé pér : (a) rindértim
; 'esévejtéjrrl?eti S — 60.000.000 Bashkia Nuk ka nevojé i13 urave, (b) miémbajtje
népjkua e 18 szatimi tgté 11 AI:.L ! TAP Bashkia Pérfundimi i veprés pér ndryshime rrugésh me gjatési 19,2 km.
e . administrative dhe (c) pérmir8simi i rrugéve
projektit t& TAP-it P
me gjatési 23 km.
FZHR / ARRSH / ARRSH Pérfundimi i veprés
Ministria e Transportit (pérmirésimi i o, -
AP Kostoja i pérket sektorit t&
Pérmirésimi i rrugés 640,000,000 | dhe Infrastruktur®s / | [ngtitu | Karakteristikavé | NukKanevol® | gg brenda bashkise.
Corovod: - Berat i ALL FSHZH / Donatore t¢ | Transportit gieometrike, mbrojja | pérndryshime | o o e chkepunimin
ndrysh&m nga rréshqitjet, administrative ndérbashkiak
mirémbajtja e tapetit t& ’
rrugés)
Pérmirésimi i rrjetit t& FZHR/
rrugéve rurale: rrugét Bashkia GCorovodé - Leshnje : ~5,5km
lidhése Corovodé me 778.000.000 FZHR/ Bashkia / ) o . Nuk ka nevojé Corovode -Vendreshé e
qendrat e banuara H AL]:. ! FSHZH / Donatore t& Pérfundimi i veprés pér ndryshime Madhe: ~-9km Corovodé —
Leshnje, Vendreshé e ndryshém administrative Potom: ~17km
Madhe, Potom ka1 Corovodé — Cepan: ~7km
Cepan, -
ARRSH/ Kostoja i takon t& gjith& aksit
PSRN Bashkia i i rrugor me gjatési 44km.
Pérmirésimi i SH72 me 420,359,792 | FZHR/FZHSH / Bashkia e Nuk kanevoj& | p o 43 kufijve té bashkisé
piesén e rrugés drejt 11 ALL ministrite pérkatése Pérfundimi i veprés pér ndryshime ndodhen 36km
Kulmak (Teke) administrative A ..
Projekti nxit bashké&punimin
ndérbashkiak.




Fazat e Zbatimit Ndryshimet e
Pérfshihet Palé té Péraicgits nevojshme ni
: i o o né akset & Vierae Burimet financiare t&8 | . Eiegy Priori L IL I IV: Treguesi i vlerésimit / kuadrin ligjor
kodi Titulli i Projekteve - - interesuar pér . 1 i - S
prioritetit | parashikuar mundshme (partneré) (T tet 16- 19- 21- 26- monitorimit dhe
me numér B ‘8 | 20 [ 25 | ‘30 administrativ né
nivel local
Funksionimi i mjeteve
Pérmirésimi i sistemit t& Bashkia / sektori privat e FZHR’.I te“lranﬁporut LIS Nuk ka nevojé Kostoja éshté n# varési t&
. 10,000,000 . Instituti 1 Bashkia ményré t& shpeshté ¢do = . . .
9 transportit brenda 11 / Donatore t& . B PR pér ndryshime ¢mimeve té& blerjes se
. ALL . Transportit dité té javés. Shkallé e O .
bashkisé ndryshém i : administrative automjeteve.
larté e mbushjes s&
autobuzave,
Pérfundimi i
FZHR/ ambjenteve t& stacionit
10 Ndértimi i stacionit t& 11 40,000,000 FZHR / Bashkia / Bashkia B t& autobuzave me Né]':_knza ni‘.'ro'le
autobuzave ALL Donatore t& ndrysh&m infrastrukturén e pet ncrys ume
. o en administrative
nevojshme pér té
funksionuar.
Pérmirésimi i nj& zone
mé t& gjeré t€ hyrjes s¢ Fasa l-ré: FZHR/ . .
qytetit Corovodé: 265,427,536 Bashkia St VLT .
Faza e paré: sheshi Riza ALL Shtimi i sipérfageve t& | Nuk ka nevojé
11 c pare: 11,12 FZHR Bashkia A gjelbéra Pérmirésimi i pér ndryshime NEé studim faza e paré.
erova dhe rruga Pasha Fasa Il1-t&: . o, , Lo =
. kushteve pér shétitje me | administrative
Hysi/ 250,000,000 kémbé
Faza e dyté: zona pérreth ALL )
dhe mé gjéré
Pérmban: krijimi i rugsés sé
Lo . . FZHR / Krijim trotuaresh / . shétitores, krijimi i pikave t&
|, |ZBerimii suratt telurni 77,000,000 . FZHR/ | Bashkia Ndeértim i i kainev o) E R | imit dhe pushimite.
té& Osumit dhe Corovodé 12,13 ALL FZHR / Bashkia Bashki B dpushi pér ndryshime biellie bimésh. Do lidh
né qytetin e Corovodés. ashxia VENCpUSIMEVe me administrative mbjetije bimésh. Do fichet me
pamje nga lumi. zonén né zgjerim t& hyrjes
peréndimore t& gytetit,
Zbatimi-Perfundimi i 24.000.000 FZHR / Bashkia / FZHR / Nuk ka nevojé
13 | instalimeve qé i shérbejné 3 AI:,L ’ FSHZH / Donatore t& Bashkia / A Pérfundimi i veprés pér ndryshime Vepér né vazhdim.
rafting-ut ndrysh&m FSHZH / administrative
Ligjérimi dhe v&nia né Ministria e TS ;
. et an oo Miratimi i projektit t& Nuk ka nevoj# . . .
pérdorim e projektit t& 46,500,000 et C o Mijedisit/ .. o . Pérpjekja nxit bashképunimin
14 drejtimit té Parkut 4,6, 8 ALL Ministria e Mjedisit 0IQ Bashkia A mena:.{hlmlt /Krijimii | p&r qdyyshlrne ndérbashkiak.
. organit kompetent. administrative
Kombétar t& Tomorit
Krijimi (nd&rtim- Ministra e
reklamimi) i vendeve t& Mjedisit/
pushimit n& natyrg dhei Ministria e Mjedisit / Bashkia Pérfundimi i ndértimit . _
shérbimit t& vizitorév 13.500.000 Ministria e Ekonomisé dhe sinjalizimit t& Nuk ka ne‘:’OJé Projekti nxit bashk&punimin
15 | (p.sh. kioska, pika 3 N dhe Turizmit Tregtisé | Bashkia A nendeve t& pushimit dhe | Pér ndryshime ndérbashkiak.
panoramike, dhe Sipérmarrjes / shérbimeve pér administrative
vendstrehime, Donatore t& ndryshém vizitorét.
vendparkime) né parkun
kombétar t& Tomorit
Pérpjekje pér shpalljen e Ministria e
kanioneve zoné e . Mijedisit/ Firmosja e .
|6 | mbrojtur ng baze s Ligiit | 24000000 [yl [ ol ki ligjit/Miratimi dhe e
8906/2002 dhe =L ALL nistria e Medisit G " monitorimi i projektit t& pér n Tyshime
B proj ; .
L v erat / 0JQ - administrative
menaxhim i g&ndrueshém menaxhimit.
i tyre,
sSeigl rrugé.s na tyrore- FZ.H.R / e . PFrfundlr.n.l | veprave Nuk ka nevoj& Gjatésia e pérgjithéshme 1,5
kufturore p&rgjaté lumit 36,000,000 Ministria e Ekonomisg pér mbrojtjen e brigjeve | _, g P
17 . 3,7.9 . . A X B S pér ndryshime km me pérafeérsi.
t¢ Tomorrices, nga ALL dhe Turizmit Tregtisg FZHR / / Pérmirésimi i lidhjes administrative Faza e paré 8sht né studim
Corovoda deri te ura e dhe Sipérmarrjes Bashkia / rrugore / Ndértim m P ’
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Fazat e Zbatimit Ndryshimet e
Pérfshihet iy e nevojshme né
. e T " né& akset & Viera e Burimet financiare té | . raltie Pérg.!ngés Priori I: 1L IH: Iv: Treguesi i vlerésimit / kuadrin ligjor
kodi Titulli i Projekteve - ; interesuar pér " ; e
prioritetit | parashikuar mundshme (partneré) Zzbatimin tet ‘16- 19- 21- 26- monitorimit dhe
me numér L ‘8 | 20 | ‘25 | ‘30 administrativ né
nivel loeal
Kasabashit: Faza e paré: Ministria e shétitoresh / Shtimi i
pjesa nga sheshi Riza Ekonomisé mbjelljeve / Krijimi i
Cerova deri te frigoriferi i vendeve té gjelbéra pér
vjetér Faza e dyté: pjesa pushim.
tjet&r jashté qytetit
Pércaktimi i strategjisé Mlmsn.?a ¢ Krye'.j? ¢ punimeve per
e Pyt Kulturés / mbrojtjen-restaurimin-
turistike pér mbrojtjen, Ministri irémbaitien /
rrjetézimin dhe inistria e mirém ajtjen
gomovimin e Mijedisit / Reklamim me
fmnumen e Ministria e fletpalosje dhe mjete
elemenéve me’vleré i Ekonomisé elektronike - krijimi i Pjesé e projektit &shté né
burimeve dhe ’ Ministria e Kulturés / dhe Turizmit njé fletpalosje zhvillim.Studimi dhe zbatimi
. i . Ministria e Mjedisit / Tregtis# dhe informative / Nd&rtim i strategjisé duhet t& p&rfshihet
infrastrukturés turistike: C . .S . Oy g . . R -
Ol 73.000.000 Ministria e Ekonomis# Sipérmarrjes njé rrjeti géndror t& Nuk ka nevojé né njé strategji t&
18 3,15 ek dhe Turizmit Tregtise | AKM, IMK A X sinjalistikés-informimit | pér ndryshime pérgjithéshme t& qarkut t&
kulturore, (b) ALL . . A A . TV
dhe Sipérmarrjes / / Pérmirésimi i administrative Beratit .Projekti nxit
monumenteve fetare, (c) . N . __ A
, L Bashkia / Donatore té& rrugéve/monopateve té bashk&punimin midis
elementéve t& ambientit N 2. T .
- ndrysh&m kalimit ¢ / Ndértim i Bashkive dhe gargeve.
tyral. - véndeve té
Zbatimi i strategjisé . -
: Y parkimit/ndalimit /
népérmjet kombinimit t& Oreanizimi i
rganizimi i turneve
programeve té rogrameve
reklamimit ,shénjimit dhe - .
rogrameve elektronike. Ha e / St
P vizitueshmérisé.
Organizimi i aktiviteteve Bashkia/
té nje réndésie Agjencite Organizimi i t& paktén 2 N
ndérvendore Bashkia / Sektori aktiviteteve né vit me Nuk ka nevojé Propo?ohet Sae I
o 4,500,000 . . Qarku . . . Bashki kufitare.
19 | (p.sh.ekspozité e 1,3 privat / Donatore t& A pjesmarjen ¢ pér ndryshime . N
. ALL . Berat . . RS Nxit bashképunimin midis
produkteve bujgésore, ndrysh&m operatoréve t& Bashkive | administrative .
; £ bashkive dhe qargeve.
panaire fetare dhe festave t€ tjera.
me ineres vendor).
Pérpjekje pér shpalljen e Ministria e
ish objekteve ushtarake Kulturés / Ligigrimi i vendimit t&
dhe infrastrukturés (psh. Ministria e Kulturés / Bashkia / it . Nuk ka nevojé
. 60,000,000 . - shpalljes/Zbatimi i v .
20 | tuneleve) si monumente 3,13 Bashkia / Donatore té Donatore té B . pér ndryshime
P ALL N . veprave t& A
té reja historike pér ndryshém ndrysh&m ; \os administrative
.. : mirémbajtjes.
mbrojtjen dhe
rifunksionimin e tyre.
Krijimi i ambienteve qé Kryesore: AZHBR/
mbéshtesin prodhimin Bashkia/ AZHBR/ Ministria e Ndértimi i depove,
blektoral (psh.depo pér Ministria e Bujqésisé, Bashkia / Bujgésisé, frigoriferéve,
materiale dhe ushgime 63.000.000 Zhvillimit Rural dhe 0IQ/ Zhvillimit veterinerie / Shtimi i Nuk ka nevoj&
21 pér kafshét, veterineri, 1 I Administrimit t& : Rural dhe A X prodhimit blektoral / pér ndryshime
R - . ALL Sektori S o i e S
frigoriferg) né vénde té U)érave i Administrim Shtimi i sasive gé administrative
ish komunave Bogové, Dytesore: P it t& Ujérave tregétohen jashté
Cepan, Qendér, FZHR. / Donatore té& bashkisé.
Véndreshé e Madhe ndryshém
Nxitja e prodhimit Kryesore: Bashkia / AZHBR/ Shtimi i prodhimit
bujgésor véndas: nxitja e 1.000.000 Bashkia/ AZHBR/ 01Q/ Ministria e bujgésor vendas / Nuk ka nevojé
22 | gertifikimeve t& 1,5 A’LL ’ Ministria e Bujqésisé, Sektori Bujgésisg, A X zbatimi i projektit pér ndryshime
prodhimeve/trajtimi i Zhvillimit Rural dhe rivat Zhvillimit “Shporta e produkteve administrative
ploté i kulturave Administrimit té P Rural dhe t& Bashkisé” / realizimi i
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Fazat e Zbatimit Ndryshimet e
Pérfshihet . et nevojshme né
kodi LT . né akset & Vierae Burimet financiare té | . L Pérg!.e gjes Priori I: 1I: Il: Iv: Treguest i vlerésimit / kuadjrin ligjor
odi Titulli i Projekteve S = interesuar pér LT
prioritetit | parashikuar mundshme = A tet ‘16- 19- 21- | 26- monitorimit dhe
me numér (PRrtncr) ) (pzbatizin ‘18 20 ‘25 ‘30 administrativ né
nivel local
bujgésore — kualifikimi i Ujérave Administrim programeve t&
bujgéve — krijimi i Dytesore: it t& Ujérave informimit dhe
grupeve té prodhuesve / Donatore t& ndryshém kualifikimit / krijimi i
kooperimeve bujgésore grupimeve té
Plan biznesi “Shporta e prodhuesve dhe i
produkteve 1& bashkisg” kooperimeve bujgésore.
Riparimi-Mirémbaitje e FZHR / Ministria e :ﬁ':t r’ia .
shkollave dhe 33.500.000 Shéndetésisé / Bashkia / Shendetdsisé Nuk ka nevojé
23 | ambulancave g 12 AL,,L ’ Ministria e Arsimit Qarku / Ministria e A Pérfundimi i punimeve | pér ndryshime
funksionojne ne té gjitha dhe Sportit / Donatore | Berat Arsimit dhe administrative
gendrat e banuara t& ndryshém Sportit
Ndértim i Cerdheve né
fshatrat Corovodé (pesé
Cerdhe), Therepel,
Véndreshé e Madhe 1,
s (O R e Bashkia / Nuk ka nevojé Projektet do té zbatohen
24 ﬁogﬁs, GrePck.e, Sharove, 12 52,000,000 FZHR./ M""St"a,e Donatoré t¢ | Bashkia B Pérfundimi i punimeve pér ndryshime gradualisht sipas nevojave q&
adésh, Orizaj, ALL Arsimit dhe Sportit ndrvshém dministrati dalin né cd dbani
Vérdreshé, Kakrukg, ry LA CUIAC alin ne ¢do vendbanim.
Novaj, Selan, Gjergjové,
Potom, Turbohové,
Strafické, Rehové,
Gjerbés, Trebél, Zhepé
Ndértim i Kopéshteve né .
Corovodé (dy Kop#sht), e Bashkia / UK Ka nevoje Projektet do t& zbatohen
25 | Therepel, Potom, Malind, 12 !’;’E?JO’OOO i%s};lr!r{u‘: E?gtgiﬁ Donatoré t&¢ | Bashkia A Pérfundimi i punimeve | pér ndryshime gradualisht sipas nevojave qé
Cepan, Radésh, Nishove, P ndryshém administrative dalin né ¢do vendbanim.
Rehove, Trebel, Zhepe
L . e Bashkia / Nuk ka nevoj&
26 T\{denlm Sl Sl 12 22,000,000 FZ}'.]R,/ Mlnlsll‘laF Donatoré t¢ | Bashkia B Pérfundimi i punimeve | p&r ndryshime
vjecare né Corovodé ALL Arsimit dhe Sportit s
ndryshém administrative
N?I(é:nim S}c]iko(l?!; S 45,000,000 | FZHR / Ministri Bashkia / ke nevole
né Corovodé (2), ,000, inistria e - : " S :
2l Véndreshé e Madhe 1, 2 ALL Arsimit dhe Sportit D;na:loére ¢ | Bashkia B Pérfundimii punimeve | PRy '.'d.rySh'f“e
Novaj, Gjerbés _ ndrysh&m administrative
Ndértim géndre sociale
né Corovodé, Radésh,
Novaj, Selan, Therepel, s Bashkia / Nuk ka nevojé, Projektet do t& zbatohen
28 ML ¢ Madhe 1, 12 LU FZHR./ Mlmstna-e Donatoré t&¢ | Bashkia C Pérfundimi i punimeve pér ndryshime graglualisht sipas nevojave qé
Cepan, Malind, Potom, ALL Arsimit dhe Sportit ndrvshém dministrati dalin né cdo vendbanim
Gjergjove, Turbohove, ry administrative alin né ¢do ven .
Leshnje, Straficke,
Rehové, Gjerbés, Zhepé.
Ndértim g&ndre kulturore
n& Radésh, Novaj, Selan,
Therepel, Véndresh : Bashkia / Nuk ka nevojé Projektet do t€ zbatohen
29 Madhe 1, ?eme’ .Mallnd, 12 26,000,000 FZI_.IR./ MlnlstrlaF Donatore t& | Bashkia D Pérfundimi i punimeve pér ndryshime gratjiualisht sipas nevojave gé
Potom, Gjergjovg, ALL Arsimit dhe Sportit L . g
ndryshé&m administrative dalin n& ¢do vendbanim.

Turbohov#, Leshnje,
Straficke, Rehové,
Gjerb#s, Zhepé.




Fazat e Zbatimit Ndryshimet e
Pérfshihet oy S nevojshme né £S
YA E SH
- e ot né akset & Vlera e Burimet financiare t& | . L 2iC € Pérg!eg|és Priori | L II: I IV: | Treguesi i vlerésimit / kuadrin ligjor S Ly 72
kodi Titulli i Projekteve S o interesuar pér - k- . = ARG
prioritetit | parashikuar mundshme (partnerg) zbatimin tet 16- 19- 21- 26- monitorimit dhe A rE & | T
= P a8 1 20 | 25 | 430 administrativ né \ : L% oi-';jl
nivel local e ]
Krijimi i terreneve 24.000.000 rr Bashkia / Projektet do "Libatqhgh@\'v
30 | sportive né & gjitha 12 D AL PTG Donatoré t&¢ | Bashkia B gradualisht sipas néejhve q&
ALL Arsimit dhe Sportit - P .
fshatrat ndryshém dalin né ¢do vendbanim.
Nuk ka nevojé Projektet do t& zbatoh
_— . . 18,000,000 e s . o ) ' jektet do t€ zbatohen
31 ]:;::értll'Ti]ﬂ?:rfl‘:[?agtra?UbIlk 12 i Bashkia / FZHR nDc;)ﬂzil(g':] % | Bashkia B Pérfundimi i punimeve | pér ndryshime gradualisht sipas nevojave q&
® v administrative dalin né& ¢do vendbanim.
Ndértim i ambulancave
né t& gjitha fshatrat
pérve¢ Munushtir, Bashkia / Nuk ka nevojg Proiek -
- . 23,000’000 T . L . ' I'OJEI\let do t& zbatohen

32 _llf::::k;, I:fzrl?r’eshé . 12 N gﬁ;ﬁ;@;‘s’gsma € Donatoré t&¢ | Bashkia B Pérfundimi i punimeve | pér ndryshime gradualisht sipas nevojave qé
l'\/Ifa\dhep 1, Cepan, Potom ndryshém administrative dalin n& ¢do vendbanim.
Leshnje, Zaloshnjé,

Gijerbés, Zhepé
Ndértim i géndrave
shéndetésore né fshatrat . .
. . . o Nuk ka nevojé Projektet do t& zbatohen
30,000,000 : P J )

33 I;V/l;::ri:::; ;\[ l&‘ﬂh el 12 ALL gﬁﬁﬁﬁégg‘:&msma € I?;;zthogité Bashkia B Pérfundimi i punimeve | pér ndryshime gradualisht sipas nevojave gé
G Leshnj’e administrative dalin né ¢do vendbanim.
Gjerb#s, Zhepé

RO .. Bashkia / Donatoré t& Bashkia/ .
34 II:;'E';:?;; :ée "t'u:;:t:: 12.3 48,000,000 ndryshém (p.sh. Banka Donatore B Pérfundimi i veprés / Nél:.knléa me:
N L/ J ALL Botérore, USAID, Numri i vizitoréve P crys
zonés. IADSA) administrative
Menaxhimi i burimeve ujore
pér l;,‘t:lo pellg ujémlt:;ledhés
L S NP . érbén orientimin bazé t&
Pérpjekje pér krijimin e e C . Krijimi i njé operatori pETbET w o m i
njé operatori t& Mlmst‘rla Ll DPUK/ dhe zbatimi i qéllimeve | Nuk ka nevojé TN T T

35 . 35,000,000 Bashkia / Qarku Berat . e g Tw et N . 2000/60 EK.
decentralizuar pér 7 ALL / Donatore (& 0JQ Bashkia/ A 1€ tij / Bérjae pér ndryshime NE kété operator propozohet
menaxhimin e burimeve drvshe Donatore studimeve pér administrative . op hlf' P dh

jore né nivel qarku ndryshem menaxhimin pjesmarja Bashkive dhe ¢
. ’ ' qargeve t& interesuara,
Pérpjekja nxit bashképunimin
midis Bashkive dhe qargeve.
Modernizim - Pérmirésim DPUK/ Integrim i pajisjeve t&
. Nuk ka nevojé
i funksionimit t& 30,000,000 Bashkia / Sektori Donatore t& | Bashkia/ reja bashk&kohore .
36 c 10, 15 ! A N . pér ndryshime
kompanisé ujésjellés- ALL privat ndryshém Donatore Nrdryshim i nevojshém AR
e P administrative
kanalizime 1€ legjislacionil.
- | Ndertimi i mjetit té i @ DY . Rojet i plot@ nentok®aor (5 e oce
R ——— Bashkia/ /24 oré ujé i pijshém / . .
37 | ujit t& pijshém né& 10 ) D A Mbulimi i pér ndryshime
Corovodé DS onatore Toulmi me Uje i€ . administrative
AZHBR/ Ministria e pijshém i gjith qytetit
Ndertimi i rrjetit té ri t& ] S L EA U B e LY Mbulimi i gjithe qytetit [ Bnevoje
.. . Rural dhe Bashkia/ me rrjet néntokésor/ N "
38 | kanalizimeve t& ujérave 7. 10 386,000,000 Administrimit 8 0JQ/ A X ‘e T pér ndryshime
. - ministrimit t& . Donatore lidhja me impiantin e =
té zeza né Corovode ALL . Sektori o - administrative
Ujgrave - ujérave t& zeza
Dytesore: P DPUK/ Ndertim vepre t&
Ndértimi i impiantit t& FSHZH/ Kfw/ hkia/ erpunimit t& ujérave t& | Nuk ka nevojé
P Bas perp j _
39 | pérpunimit t& ujérave t& 7,10 Donatoré té ndrysh&m Donatore A X zeza dhe vendosja e pér ndryshime

zeza né Corovodé

tubave qéndrore lidhés
t& rrjetit

administrative

T8




Fazat e Zbatimit Ndryshimet e
Pérfshihet prirr el nevojshme né =F
5 T - né akset & Vlera e Burimet financiare té | . 110 Pérgjnegws Priori I Ik II: Iv: Treguesi i vlerésimit / kuadrin ligjor \-‘*’:\_uu#?ﬁ
kodi Titulli i Projekteve S : interesuar pér i A Shiglne R
prioritetit | parashikuvar mundshme (partnerd) zbatimin tet 16- 19- 21- ‘26- monitorimit dhe o |—T1 .o
me numér P ‘8 | 20 | 25 | ‘30 administrativ né (‘.‘ 5 | 2
nivel local g w5 }
e FZHR / FSHZH/ Ministria e & TRANE D
Z";‘::‘:‘;g;;g;f‘::fe Ministria ¢ Bujqesise, [ p ., | Bujgesisé, Pérfundim i rejetit L \i*s_n_es;hf‘/
. 450,500,000 Zhvillimit Rural dhe . Zhvillimit néntokésor / 24 oré ol
40 | gjitha gendrat e banuara 10 ALL Administrimit t& Sektori Rural dhe A furnizimi me uié / pér ndryshime
pérveg qytetit 18 privat Administri new . administrative
Corovodés Ujérave / Kfw/ Administrim Mbuluar gjithé qyteti
' Donatoré t& ndryshém it t& Ujérave
Pé&rmir&simi / Ndértimi i DPUK.
rjetit t& kanalizimeve t8 Bashkia Ndértimi i Pérmirésimi/Ndértimi i
ujérave té zeza dhe e . - T rijeteve & kanaleve (& ujérave
- . FZHR /KfW / Bashkia / veprés/funksionimi i Nuk ka nevojé Iy .
sistemeve alternative té 332,500,000 - - . - . . té zeza dhe e sistemeve
41 N S —— 7,10 Donatore t& ndryshém | Sektori B kénaqsh&m né& pérputhje | pér ndryshime . A
pérpunimit t& ujérave t& ALL / FSHZH . - . . . alternative t& p&rpunimit t&
. privat me kérlesat evropiane — | administrative : AT
zeza né qendrat e banuara kufi emimesh ujérave té zeza né t& gjitha
pérveg qytetit t& I ¢ ’ fshatrat pérveg qytetit.
Corovodés.
AZHBR, Shtimi i perqindjes sé Nuk ka nevojé
42 Mirémbajtja dhe zgjatja e 157 150,000,000 AZHBR, FZHSH | gashkia FZHSH A vaditjes sé siperfaqeve / pér ndryshime
linj&s s& rmjetit ujitjés X ALL Shtimi i gjatésisé s& administrative
tubave vadités
Projektimi- studimi Bashkia / Nuk ka nevoi&
43 ispecializuar hidrologjike 2 46,515,000 Bashkia / Donatore t&¢ | Sektori Donatore t& B &t ndrvshi n;le P&rpjekja nxit bashképunimin
duke pérdorur metodén e ALL ndrysh&m privat ndryshém pEr aarysail ndérbashkiak.,
logjikés fuzzy. administrative
Ministria e Pérvec studimit t& menaxhimit
Mjedisit / pder organizimin e groposjes,
Bashkia Miratimi istudimit dhe riciklimit dhe dekompozimit,
Studim menaxhimi i Ministria e Mjedisit / shkalla e zbatimit t& Nuk ka nevoié do zbatohet dhe nje program
44 | mbetieve t& neurta né 6.7 10 332,250,000 Bashkia / Qarku Berat 0JQ A studimit,népérmjet ar Egrushi n‘]le pilot ku do pérfshihen
nivelj Qarku g T ALL / Donatore t& ndértimit t& veprave té :: dmingtrative aktivitete pér kualifikimin dhe
) ndryshém nevojshme informimin e banoréve/
infrastrukturore. profesionistéve.
Projekti nxit bashképunimin
ndérbashkiak.
Qarku Bashkia/ Shtimi i kazanéve & Nuk ka nevojé
45 Pérmir&simi i sistemit t& 5.6.7.10 76,000,000 Bashkia / FZHR / Berat// FZHR A mbetjeve t& ngurta / pér ndryshime
menaxhimit t& mbetjeve. T ALL Donatore t& ndryshém | Sektori Shtimi i sasisé s& T S—
administrative
privat riciklimit
Ministriae | Ministria e
M'!e‘.j'Sl.t / Mj.efhs'.t d Pérfundimi dhe Né& bashké&punim me bashking
5, 6, 7 . Ministriae | Ministria e . Nuk ka nevojé .
46 | Ndertimi i landfillit > P 2 133,500,000 Bashkia / FZHR / Transoortit | Transportit A funksioniki i landfifl-ve, &r ndrvshime Polican.
10 |ALL Donator® t& ndryshé&m P . lidhja me mbledhasit | PoT TS Projekti nxit bashkepunimin
LU Ll ujoré{rema etj) el ndérbashkiak
Infrastruktu | Infrastruktur J J '
| rés és
Ministriae | Ministria e
Rikonstruksioni i vénd- SO |k Perfundimi i veprave e |\
47 depozitimeve ekzistuese 26,500,000 Bashkia / FZHR / . : dizinfektimit dhe . ol
. o 5,6,10 v s . Transportit | Transportit B S e Ll pér ndryshime
t& grumbullimit t& ALL Donatoré té ndryshém dhe dhe restaurim té sipérfageve administrative
mbetjeve. Infrastruktu | Infrastruktur me mbijellje teknike
rés és
48 Riorganizimi urban i 10, 11, 12, | 57,000,000 Bashkia/ FZHR / Ministria e B Pérfundimi i PDV me Nuk ka nevojé
zonés jugore t& banuar 1& 13 ALL Donatoré t& ndryshém | Zhvillimit parametra reliste pér ndryshime
ry

9




Fazat e Zbatimit Ndryshimet e
Pérfshihet Py o nevojshme né
Kkodi Titulli i Proickteve né akset & Vierae Burimet financiare té inlt):::st:ar Pérg!éiges Priori I: Il: II: IV: | Treguesii vlerésimit / kuadrin ligjor
1 prioritetit | parashikuar mundshme (partneré) zbz?timin tet ‘16- 19- 21- | ‘26- monitorimit dhe
me numér p ‘18 ‘20 ‘25 ‘30 administrativ né
nivel local
Corovodés Urban FZHR zhvillimi/ Zbatimi i administrative
Bashkia / veprave pérparésore qé
do propozojé
Ministria e Pérfundimi i PDV me
Zhvillimit parametra realiste
a9 | Krijimi i zonés , 3 | 186000000 |Bashkia/FZHR / ppmsria | Urban/Bashk | - dvillimi | Zhatimii | Picka i
ekonomike-biznesit : ALL Donatoré t& ndryshém . ia veprave perparesore gt | per naryshime
Urban do propozojé / numri i administrative
bizneseve qé do
vendosen
Zhvillimi p&ér banim dhe . Ministriae | FZHR/ Nuk ka nevojé
50 | turizem i zones sé vieter | 77" '3" 1311?,00’000 gﬁ\:‘:ﬁ; fézn%R i ba | Zhvillimit | Bashkia C Pérfundimi PDV pér ndryshime
1 prodhimit t& miellit ’ Yy Urban administrative
Bashkia/ Objektivi i tyre éshtg
Agjencite decentralizimi dhe ku &shté e
5; | Krilimi i zyrave per s |5500000 | Bashkia/Donatoré & turistike A Krijimi dhe funksionimi | MUK K& nevojé | mundur i jepet informacion
shérbimin e qytetaréve ALL ndryshé&m i institucionit p=gacrysaim : perqyte
administrative bizneset.
Propozuar né Corovodé dhe né
njésité administrative.
MZHU/ Drejtimin e njé portali . . .
Krijimi i sistemit GIS pér Bashkia / Donatoré t& Bashkia GIS gt ofron sherbime B [
L . . . Nuk ka nevojé pajtushméri me prototipet
menaxhimin e sistemeve 8,800,000 ndryshé&m (p.sh. Banka online t& aksesit : " i R
52 . o 515 d AKPT A e . .. | p&rndryshime ndérkombétare t& funksionimit
toké&sore brenda kufijve té ALL Botérore, USAID, shikimin dhe shkarkimit I .
. . v s administrative {OGC, ISO) dhe udhézimin
bashkisé. IADSA) t& gjechapésinor té evropian INSPIRE
dhénave t& Bashkis& P '
Ministria e e et Propozohen pika né lumin
Ngritja e njé sistemi 7.000.000 Ministria e Miedisit Mjedi.sit/ vlerave té& treguesve pér | Nuk ka nevojé gzu\Tefg?blEil:'l;me:;éfeu{:::i
53 | monitorimi t& 15 A’LL ! 0JQ J ’ Bashkia bashkia B njé kohd t& gjaté ,t& pér ndryshime eti) » prag)
indikatoréve t& natyrés. pajtushme me sistemin administrative J-) kia nxit bashképunimi
kombetar t& vézhgimit Pérpjekja e B
) ndérbashkiak.
Pyll&zimi / mbjellje Ministrai e Sipérfagja e zonés q& Nuk ka nevoi& Kéto ndérhyrje duhet t& behen
pemésh né vénde t& 96,500,000 FZHR / Bashkia / Miedisit/ pzllézohet / gjendja e \ o) me pérparési zonat
54 6,7,8,15 J A . pér ndryshime .
caktuara p&r mbrojtjen e T ALL Donatoré t& ndryshém donatog pyll&zimit pér njé administrative problematike rreth qendrave t&
tokés nga erozioni. periudhé té€ gjaté kohe. banuara.
Ndértimi i veprave . a . P,
kundér pérmbytjeve dhe 60,000,000 FZHR, Bashkia, i Bashkia/ P@il'fun?lllTll.l vepra.ve./ Nuk ka nevojé _Béh.et fjale pérpjesén
55 . . 5,7 Donatoré t& ndrysh&m A Vézhgimi sistematik i pér ndryshime uglindore, pérreth hyrjes s&
veprave t& mbrojtjes ALL R . JUg
. / TAP FZH fenomenit. administrative re.
lumore n& Corovodé ;
Kursimi i energjisé n# FZHR/
ndértesat dhe Bashkia /
infrastruktura e bashkisg: Universitetet
(a) instalimi i paneleve
djellore né catité té FZHR, Bashkia, Nuk ka nevoié
56 shkollave, (b) instalimi i 13. 16 34,000,000 Donator# té ndryshém B Zvogelimi i konsumit t& & ndryshi n‘fe
termoizolimit dhe dritare : ALL (p.sh. UNDP Albania, energjist elektrike per nary

pér kursim energjie pér
ndértesat e bashkisé, (¢)
instalimi llambave pér
kursim t& energjisé
brenda ndértesave dhe

USAID)

administrative

80




Fazat e Zbatimit

Ndryshimet e

té
| jashtzligishme/pérren.

administrative

Pérfshihet Palé & Pérsienits nevojshme né
* o v . né akset & Vlerae Burimet financiare té | . geg) Priorij I 1L (1K IV: Treguesi i vlerésimit / kuadrin ligjor -
kodi Titulli i Projekteve S » interesuar pér : 3 e Shénime
prioritetit | parashikuar mundshme (partnerd) Zzbatimin tet ‘16- 19- 21- 26- monitorimit dhe
me numér P ‘18 20 25 ‘30 administrativ né Q‘z,%‘f,}:\.\.'ufr b
nivel local Y
ndrigim t& rrugéve, (d)
integrimi i burimeve e
ripértéritshme t&
energjisé n& furnizimin
me ujé dhe rrjetin e
ujitjes
Pérpjekje pér mundésing . FZHR/ e L N
e shirytézimit t& gazit iy N!lmstna ¢ | Bashkia / BASHKIA K.ru imi ! mfrastrukt.u 5 | Nuk ka nevojé NPT -
s 47,000,000 Transportit dhe . s& nevojshme/numri i . Pérpjekja nxit bashkepunimin
57 | natyror pér pérdorim 10 Sektori B pér ndryshime P
NI ALL Infrastrukturés / X pérdoruesve klienté q& I ndérbashkiak,
shtépiak bujqésor dhe , . privat . administrative
. X Donatore t& ndryshém u shérbehet.
industrial.
Ministria e
Transportit | Albtelekomi/ s - )
sg | Permiresim i rrjetit t& . 42,000,000 |l dhe Bashkia % :e"“fﬁﬁ"l‘.‘ df.‘"”“tg Nf‘rkn'c‘la o
telekomunikacionit ALL p Infrastruktu | pumrit te fidhyeve pelparyshime
rés / FZHR/ internetit administrative
Bashkia
Funksionimi i )
Ministria e vendit/Zvogélimi i Nuk ka nevoi Eshté shumé i réndésish&m
59 Krijimi i njé vénd 7 10 7,800,000 Ministria e Mjedisit / Sektori Mijedisit / A inerteve qé pérfundojné & ndrvshi ) funksionimi i tij pér té
depozitimi té& inerteve ' ALL Bashkia privat Bashkia né landfiil dhe né vende | PS' OCTYSTIME minimizuar presionet

ambientaliste.

X: projekt pilot




4.2, Plani e investimeve kapitale

Buxheti i pérgjithshém pér bashkiné Skrapar, pér 15 vjet, pérsa i pérket veprave kryesore qé€ jané
financuar, arrin né 97.150.144,52 €, nga té cilat 97,07% ose 94.300.144,52 €, t& destinuara pér
zbatimin e investimeve prioritare, ndérsa pjesa e mbetur 2,93% ose 2.850.000,00 €, destinvar pér
zbatimin e investimeve t€ réndesishme né infrastrukturég.

Theksohet se analiza ng kété kapitull ka shtrihet 5 vjegare. Pér kété arsye buxheti i pérgjithshém i
projekteve né thellgsi t& 5 vjegarit pércaktohet né 95,22% t& buxhetit t& pérgjithshém fillestar ose
92.501.529,40 €.

NEé shtrirje Pérqindja Né shtrirje Pérqgindja
S-vjecare (%) 15-vjecare (%)
Buxheti i o o
Pérgjithshém 92.501.529,40 95,22% | 97.150.144,52 100,00%

Tabele 4.2.1: Buxheti i pérgjithshém né thellési té 5 vjetéve dhe 15 vjetéve né bashkiné Skrapar

Sipas tabelés s& méposhtme, investimet prioritare arrijné né 90.651.529,40 € ose 98,00%, ndérsa
investimet kryesore né infrastrukturg arrijné né 1.850.000,00 € ose 2,00%. Lidhur me investimet
prioritare, ato do t& pérfundojné n& masen 96,13% brenda 5 vjetéve. Nga totali i investimeve
prioritare 86.456.821,29 € ose 95,37% jané té€ destinuara pér rrugé, ndérsa 2.828.123,23 € ose
3,12% destinohen pér ndértimin e rrjeteve té furnizimit me ujé, kanalizimeve dhe impjantit t&
trajtimit t& ujérave t& zeza (ITUZ). Shénchet se, ndértimi i rrjetit t& furnizimit me ujé nuk
inkuadrohet ng investimet prioritare, megjithaté, ka buxhet t& pérbashkét me ndértimin e rrjetit t&
kanalizimeve dhe impjantit t& trajtimit t€ ujérave té zeza. Pjesa e mbetur prej 1.51% é&shté e
parashikuar pér turizmin, nxitjen e prodhimit bujqésor, zhvillimin e mjediseve té prodhimit
blegtoral dhe krijimin e zonés ekonomike. Pérsa i p&rket flukseve monetare né vit, ato pércaktohen
né 22.156.000,00 € pér vitin e 1r&, 17.876.000,00 € pér vitin e 2t&, 17.576.000,00 € pér vitin e 3t&,
17.101.000,00 € pér vitin e 4t dhe 15.942.529,40 € pér vitin e 5té.

Investimet kryesore t& infrastrukturés i referohen reformimeve gqé synojné krijimin e vendeve pér
shlodhje né natyré, pérgatitjen e studimit t& menaxhimit t&¢ mbeturinave t& ngurta dhe ndértimin e
-Hapésires pér Groposjen Higjenike t& Mbeturinave (Landfill). Mé konkretisht, p&rgatitja e studimit
pér menaxhimin e mbeturinave t€ ngurta do t& ket€ njé horizont kohor prej 10 vjetésh, ndérsa
brenda 5 vjetésh, kur do té béhet edhe analiza pérkatése, do té€ jet& financuar 60,00% e shumés
totale t&€ investimit. Vepat ¢ mbetura do t& pérfundojné brenda 5 vjet&ve. Pérsa i pérket flukseve
monetare pér vit, ato arrijn€ né né 625.000,00 € pér vitin e 1r&, 375.000,00 € pér vitin e 2t&,
370.000,00 € pér vitin e 3t&, 295.000,00 € pér vitin e 4t€ dhe 185.000,00 € pér vitin e 5t&. Mg
poshté paraqitet plani i investimeve kapitale né& njé shtrirje 5-vjegare pér Bashkiné Skrapar.
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departamenteve dhe té personelit t&¢ Bashkisé, té cilat paragiten né ményré té permbledhur né
organigramén e propozuar t& Bashkis€, né Kreun 6 Kapaciteti i Ndértesave, né té cilén propozohet
formulimi i nj& emértimi t& vetém pér drejtorité e Bashkisg, emér i cili do t& jeté i dallueshém si nga
pushteti gendror dhe Bashkia edhe nga qytetarét. Késhtu, né vlerésojmé se do té lehtésohen
problemet n& komunikim dhe burokracité, pasi Shérbimet Teknike t& Bashkive do té kené t& njejtén
structure dhe t€ njejtat funksione, si dhe né varési t& nevojave té Bashkisg t& krijojn& ose t& shkrijng&
departamentet dhe zyrat pérkatése.

Gjithashtu, struktura e re administrative e Bashkisé, do té sjellé njé monitorim mé t& mire té
projekteve dhe veprimeve, pér té cilat Bashkia &shté pérgjegjése pér zbatimin dhe monitorimin e
tyre, nga departamentet pérkatése qé& do té krijohen.

Lidhur me ndryshimet ligjore q&€ duhet té b&hen, njé pjesé e réndésishme e tyre fokuschet né
sektorin e investimeve. Ky studim ka qéllim gé t& nxisé zhvillimin e zonés dhe si pasojé ta béjé
térheqése ndaj investime t€ reja. Prandaj, duhet t& keté njé ligi mé fleksib&l pér investimet ng
Shqipéri, pér t& lehtésuar investitorét e huaj. Ndryshimet né ligjin pér investimet mund té béhen
duke patur si synim krijimin e njé sistemi investimesh mé fleksibél dhe p&r té béré mé té garté
kuadrin ligjor n& lidhje me investimet e huaja. Rishikime mund t& béhen edhe né parashikimet
ligjore tatimore dhe doganore, p&r té lehtésuar bizneset ekzistuese, por edhe investitorét e huaj, pér
té reduktuar burokracing etj.

S€ fundi, né zonat ku ka disa sektoré dinamiké zhvillim, t& tilla si turizmi, shfrytézimi i burimeve
natyrore etj, mund ti jepet prioritet zhvillimit t& fuqisé punétore t& kualifikuar, duke i kushtuar
veméndje arsimimit dhe pérgatitjes profesionale té tyre.
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4.5. Termat e referencés sé Planit t& Detajuar Vendor (PDV)

Pér hartimin e Planeve t€ Detajuara Véndore (PDV) t&é propozuara u pergatitén Term
Referencés. Ky instrument &shté parashikuar si detyrim népérmjet broshurés né t& cilén shkruhen
detyrimet pér fillimin e projekteve respektive. Struktura dhe pérmbajtja e PDV ndjekin pércaktimet
e nenit 22 “Plani i detajuar vendor” t& Ligjit Nr. 107/2014, “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e
Territorit”, i ndryshuar, si dhe Seksionit 8 “Plani i Detajuar Vendor”, pérkatésisht nenet 62-70, te
VKM Nr. 671, daté 29.07.2015, “Pér Miratimin e Rregullores s& Planifikimit t& Territorit™.

Né termat e referencés TR pasi shkruhet titulli i projektit, behet njé -pérshkrim i shkurtér i zonés qé
do studiohet, pérmendet né vazhdim géllimi i studimit dhe géllimet strategjike t& saj, pastaj
vazhdhet me pérshkrimin e temave dhe p&rmbajtjes sé projektit, referuar legjislacionit né fuqi dhe
né fund hartohet grafiku i shtrirjes kohore. Termat e referencés TR t& pérgatitura pér planin e
detajuar vendor PDV paragiten né kapitullin pasues t& studimit.

Paralelisht jang hartuar disa udh&zime (edhe kéto paragiten né& kapitullin pérkatés té studimit) pér
programe sektorialé t& cilat do meren si bazé pér terma reference né té ardhmen.

Prioritetet e Planeve té Detajuar Vendore (PDV)

e Riorganizimi urban i pjesés jugore € qytetit.
e  Krijimi i njé zone t& re ekonomike.

Tabela 4.5.1: Projekiet né 1é cilat u propozuan terma reference TR dhe udhézime né Skrapar.

Struktura dhe p&rmbajtja ¢ PVS bazohen né pércaktimet e Nenit 21 “Planet sektoriale né nivel
bashkie” t& Ligjit Nr. 107/2014, “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar, si dhe
Seksionit 9 “Plani Vendor Sektorial”, pérkatésisht nenet 71-72, t&8 VKM Nr. 671, daté 29.07.2015,
“Pér Miratimin € Rregullores sé Planifikimit té Territorit™.
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4.7. Evidentimi i faktoréve qé mund té kérkojné njé rishikim té pjesshém té PPV-sé

Neni 26 i Ligjt Nr. 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit” i referohet kushteve dhe
faktoréve qé mund té kontribojné& né rishikimin e PPV-s¢. N& ményré specifike PPV ndryshohen
edhe kur ka ndarje administrative dhe territoriale, ndryshime t€ paparashikuara demografike,
sociale dhe ekonomike, ndryshime t& shkaktuara nga kriza sektoriale apo nga forca madhore, si dhe
né rastet kur lind nevoja e harmonizimit me dokumente (€ njé niveli mé & larté planifikimi apo t&
pérafrimit me legjislacionin e Bashkimit Europian.
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5. KAPACITETI INSTITUCIONAL

5.1. Kontrolli i zhvillimit aktual t& planifikimit dhe zbatimit té procedurave rdorura né
Bashki

Veprimtaria e Drejtorisé sé Planifikimit Urban dhe Planifikimit t& Territorit, Infrastrukturave,
Projekteve t€ Bashkisé Skrapar ka si pérfitues kryesor (indirekt dhe direkt) qytetarét / banorét e
Bashkis¢ s& Skraparit. S& dyti, né grupin e pérdoruesve t& shérbimeve teknike t& Bashkisé
pérfshihen edhe kontraktuesit dhe furnizuesit q& "kryejné" puné pér llogari té& Shérbimit si edhe disa
Shérbime t& Bashkisé apo institucione t& sektorit mé té gjeré publik pér llogari t& té cilit Shérbimi
né fjal€ kryen aktivitete.

Aktivitetet e Drejtorisé s& Planifikimit Urban dhe Planifikimit t& Territorit, Infrastrukturave,
Projekteve té Bashkisé Skrapar zhvillohet né p&rputhje me rregullimet institucionale t& pércaktuara
né legjislacionin né fuqi. Aktivitetet kryesore t& Shérbimit pérfshijné planifikimin e Projekteve
Teknike, hartimin e Studimeve dhe mbikéqyrjen e zbatimit t& Projekteve, ¢éshtje t& planifikimit
hapésinor/urban, aplikime té planifikimit dhe kadastrés, kompozimin, programimin dhe
monitorimin e grupeve t& punés sé Departamentit, ndérsa paralelisht né kuadér té kompetencave té
tij kjo Drejtori pérfshin projekte t& lidhura me mbrojtjen e mjedisit, shéndetin publik dhe t&
administrimit s& Cil&sisé sé Pérgjithshme, hartimin e Studimeve dhe planifikimin e Projekteve t&
Trafikut dhe t€ rregullimeve si edhe zbatime energjetike.

Theksohet se, aktivitetet q& kryen ky Shérbim, né& kuadér t& objektit té tij q& né ményré
institucionale ky Shérbim duhet té plotésojé, né pjesén mé t& madhe té tyre jané ndérhyrje né terren
(projekte ndértimi té infrastrukturgs, projekte restaurimi, etj), t& cilat financohen nga burime t&
ndryshme (programe financimi nga palé té treta, me pjesémarrje kombétare, burime té vet
Organizmit t€ Administratés Vendore, rezerva fondesh t€ vitit t& kaluar) dhe qé& kané lidhje me
zhvillimin lokal dhe pérmirésimin e infrastrukturés brenda dhe jasht& strukturgs urbane. Pérveg
késaj, kryen edhe aplikime progesesh (pung zyre), t& tilla si dh&nien e ligencave, gertifikatave etj.

NEé veganti, aktivitetet e Drejtorisé dhe rezultatet qé rrjedhin nga ké&to aktivitete pérshkruhen né
ményré té detajuar né tabelén e méposhtme.

AKTIVITETI OUTPUT-1 VJETOR

Sektori i Pyjeve/

Kullotave/K adastrés: Inspektimi i Kullotave

Inspektimi 1 Kanalizimeve

Sektori i Bujqésisé / » Inspektimi i Bujgésisé
Ushgimeve/ Blegtorisé/ = Inspektimi i Mjedisit
Shérbimeve: = Shérbime blegtorale

»  Kadastra

Sektori i Parapérgatitjes
sé njésisé dhe
koordinimit t&
projekteve:

Tablea 6.1.1: Output-e té prodhuara sipas Aktivitetit té Drejtorisé sé Shérbimeve Teknike

= Menaxhim i t& punésuarve dhe projekteve t& informatikés
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Né drejtoriné né fjalé zhvillohet ¢do vit Programi i projekteve té prioritetit pér ¢do periudhé
menaxhimi (Programi Teknik Vjetor). Megjithé zbatimin e kétij Programi, ndérkohé, ka shqetésime
té vazhdueshme pér Shérbimin, sig &shté problemi mé kryesor realizimi i projekteve apo vonesa né
pagesat e urdhérave financiaré, fakt i cili 1€ té kuptohen vonesa t& rénd&sishme kohore né
pérfundimin e veprimeve. Vonesa né pagesa i detyrohet, kryesisht, ecurisé financiare jo t& rregullt
té programeve, por edhe problemeve té kredive té disponueshme t& Bashkisé Skrapar.

Problem po aq i réndésishém gjaté fazés sé zbatimit rezulton né rastet kur shuma e financimit té
projekteve té zhvillimit éshi&é mé e vogel se buxheti, duke sjellé nevojén pér mbéshtetje financiare
nga burimet bashkiake. Nisur nga ményra e operimit dhe nga problemet ekzistuese, me sa duket
nuk ka hapésira t& mjaftueshme pér pérmirésimin e efektivitetit dhe efikasitetit t& aktiviteteve t&
Shérbimit, pa rritjen e nevojshme té burimeve.

Nga ana e qytetaréve, aktivitetet dhe shérbimet e ofruara nga Drejtoria e Bashkisgé Skrapar, né
ményré sasiore mbulojné mjaftuesh&m nivelin e kérkesés. Megjithaté, ka shumé ankesa nga
qytetarét, q¢ kané lidhje ose me problemet (difekte, mangési né infrastrukturg, rrjet rrugor, etj) né
qytet dhe qé ndikojné né jetén e tyre t& pérditshme, ose me probleme né cilésiné e shérbimeve dhe
shérbimet e ofruara, pér mbulimin e t& cilave Drejtoria pérpiget né ményré t&¢ vazhdueshme.
Shumica e ankesave nga qytetarét, q€ kané lidhje me shérbimin e tyre, fokusohet né vonesat kohore
né lidhje me pérgjigjet ndaj kérkesave té tyre q€ kané lidhje me restaurime t& veganta t€ démtimeve
teknike.

Ne& kété drejtori, regjistrohen mangési t& réndésishme parésore né lidhje me zbatimin e progedurave
té planifikimit, monitorimit dhe vlerésimit t& veprimeve. K&to manggsi rezultojn€, por né t& njéjtén
kohé edhe pérforcohen, nga problemet q& mundojné, jo vetém kété Drejtori, por né pérgjithési
Organizmin e Administratés Vendore té Bashkisé Skrapar dhe kané lidhje me ¢éshtje organizative
dhe t& menaxhimit, planifikimit, hierarkisé, produktivitetit, koordinimit si edhe t&€ komunikimit t&
brendshém né mes t& departamenteve té tij dhe né& pérgjithési t& strukturés organizative.

Zgjidhja e problemeve té lartépérmendura, zbatimi i sistemeve dhe metodave pér pérmirésimin e
efikasitetit t& progedurave operative té Drejtorisé si edhe menaxhimi/ trajtimi i faktoréve t& jashtém
(p.sh. vonesa n& urdhér pagesat) qé shkaktojné probleme né zbatimin dhe pérfundimin e projekteve,
konsiderohen si pika kyge t& pérmirésimit t& cilésisé dhe efektivitetit (€ aktiviteteve t& Drejtoris€ s&
Shérbimeve Teknike t&é Bashkisé Skrapar, me bosht kryesor shérbimin mé t€ miré dhe mé té shpejté
pér qytetarét.

Pérsa i pérket komunikimit t&¢ Drejtorisé me marrésit e vet, identifikohen mungesa t& pjesshme.
Pérdoruesit e shérbimeve teknike (kontraktoré té€ veprave publike, furnizues, etj) informohen me té
gjitha ményrat e parashikuara institucionale né lidhje me shérbimet e ofruara dhe me veprimet e
planifikuara té késaj Drejtorie. Pér informimin e grupeve marrése né lidhje me ¢éshtje té
pérgjithshme Drejtoria e Shérbimeve Teknike té Bashkisé publikon Njoftime pér Shtyp ose dhe
publikohen ¢éshtje t& Késhillit Bashkiak. Megjithaté, regjistrohen mangési n€ lidhje me informimin
e té gjithé qytetaréve né lidhje me llojet dhe numrin e shérbimeve t€ ofruara, ose pér projektet qé
gjenden né fazén e zbatimit té cilat, shkaktojné probleme/véshtirési né lévizjen e tyre t& pérditshme
(p.sh. rTjete rrugore té reja, ndértesa dhe objekte t€ reja, etj). Njoftimi, pra, i Projekteve t€ kryera
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nga Drejtoria e Shérbimeve Teknike pérbén njé prioritet pér Bashkiné, kryesisht, pé
qytetaréve pér keqfunksionimet emergjente brenda strukturés urbane.

5.2. Personeli dhe nevojat e burimeve té Bashkis@é

Duke marré parasysh dispozitat sipas té cilave themelohen dhe funksionojné drejtorité e
planifikimit urban dhe zhvillimit, ato pércaktohen nga ligji me Nr.107/2014 "Pér planifikimin dhe
zhvillimin e territorit."

Ky ligj ka pér qé€llim t& sigurojé zhvillimin e géndruesh&m té rajonit népérmjet pérdorimit racional
t& toké&s dhe burimeve natyrore. Vleréson mundésité aktuale dhe t& ardhshme té zhvillimit t& tokés
né nivel lokal dhe kombétar, balancimin € burimeve natyrore me kérkesa ekonomike dhe publike
dhe interesat private. Gjithashtu synon t€ koordinojé pérpjekjet pér:

¢ Ruajtjen e burimeve natyrore si toka, ajri, uji, pyjet, flora dhe fauna.

e  Krijimin e territoreve t€ kualifikuara p&r ndértimin funksional.

s  Nxitjen e jetés ekonomike, sociale dhe kulturore né nivel lokal dhe kombétar.

* Ruajtjen e burimeve t& mjaftueshme t& furnizimit.

o TE& ofrojné shérbime pér siguriné e jetés, siguriné kombétare, rendit publik dhe shéndetit
publik.

e  Promovimin e zhvillimit t& balancuar rajonal pér t& siguruar njé shpérndarje t& qéndrueshme té
popullsisé.

Né ményré t€ vecanté, neni 14 Ligji 107/2014, pércakton kérkesat minimale pér numrin dhe
kualifikimet e stafit n& drejtim té planifikimit dhe kontrollit t& zhvillimit urban. Theksohet se:

1. Cdo bashki duhet t& institucionalizojg institucionet, pérgjegjésia e té ciléve do té jeté zbatimi i
aktiviteteve g€ zhvillohen pérsa i pérket planifikimit territorial dhe kontrollit t& zhvillimit, té
pércaktuara me ligjet n€ fugi dhe me dispozitat e kétij ligji.

2. Autoritetet lokale duhet té& sigurojné specialisté me kualifikime té€ nevojshme dhe pérvojé pune
né fushat e tyre pérkatése pér té kryer detyrat e pércaktuara né kété ligj. Numri minimal i
specialistéve té cilét duhet té& keté ¢do njési e qeverisjes vendore do t& pércaktohet nga Keshilli
i Minitrave, bazuar n& madhésiné e popullsisé t€ njésive vendore, por né asnjé rast numri nuk
duhet t€ jet€ mé pak se gjashté specialisté.

3. Formimi akademik i specialistéve pér secilén nga katér fushat e pércaktuara né paragrafin 2 té
k&tij neni &shté pércaktuar kétu si mé poshté:

e  Pér planifikimin e territorit: planifikimin urban, hap&sinor dhe territorial dhe menaxhimin,
urbanistikén ose planifikimin urban dhe disiplina té tjera t& ngjashme, né pérputhje me
legjislacionin pér arsimin.

¢  Pér t€ kontrolluar rritjen: specialitetet e specifikuara né paragrafin (a) t& kétij paragrafi, juridik,
arkitekturg, inxhinieri ndértimi, gjeodezi (topografi).

e  Pér mbrojtjen e mjedisit: menaxhimi i mjedisit urban, inxhinieri mjedisore dhe agro-mjedisore,
arkitekturé dhe planifikim territori, gjeologji, inxhinieri pyjore.
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®  P&r menaxhimin e regjistrit: GIS dhe gjeodezi (topografi), ose né€ mungesé t& tij, planifikim i
territorit urban, urbanistiké, planifikim urban, inxhinieri ndértimi apo arkitekturé me trajnim
dhe pérvojé né GIS dhe gjeodezi.

4, Né raste ge nuk mund té plotésohen kérkesat e paragraféve 2 dhe 3 té kétij neni, autoritetet
vendore duhet té ushtrojné planifikimin dhe zhvillimin e tyre territorial n€ pajtim me Ligjin pér
Qeverisjen Vendore.

5. Autoritetet urbanistike vendore ushtrojné kompetencat e tyre né t& gjith& territorin e tyre
administrativ.

Né lidhje me organizimin, strukturén, burimet njerézore dhe logjistikén pér Bashkin& e Skrapar
paraqiten si mé& poshté vijon:

Drejtoria e Planifikimit Urban dhe Planifikimit t€ Territorit, Infrastrukturave, Projekteve, pérbéhet
nga 3 sekloré té vecanté:

1. Sektori 1 Bujgésisé/ Ushgimeve/ Blegtorisé/ Shérbimeve

2. Sektori i Pyjeve/ Kullotave/ Kadastrés

3. Sektori i Parapérgatitjes s& njésisé dhe koordinimit té projekteve

NE pérgjithési, pavarésisht nga mungesa e departamenteve té réndésishme té strukturés sé késaj
Drejtorie, nga mungesa e procedurave t€ standardizuara dhe t€é dokumentuara té€ planifikimit,
monitorimit dhe vler&simit t& aktiviteteve dhe zbatimin e planit vjetor dhe joafatmes&€m té veprimit,
nuk duket t& keté probleme serioze té organizimit dhe menaxhimit né mjedisin e brendshém t&
késaj Drejtorie.

Megjithat&, kjo Drejtori, si njé nga pjesét mé kritike t&¢ Organizmit t&¢ Administrarés Vendore,
preket né ményré té arsyeshme nga problemet mé € gjera organizative, t€ cilat né pérgjithési,
réndojné Bashking. Pér shembull, mungesa e personelit té€ kualifikuar shkencor né pozicionet kyce
té¢ Organizmit, mungesa e komunikimit dhe informimit t& brendshém, ose edhe zbatimi, aktualisht,
vetém i njé planifikimi afatshkurtér sipas Departamenteve, e b&jné mekanizmin prodhues t& Veprés
s€ Bashkisg joefektiv, duke penguar paralelisht edhe veprimet e Drejtoris€.

Drejtoria e Planifikimit Urban dhe Planifikimit t& Territorit, Infrastrukturave, Projekteve pérbéhet
nga pesémbédhjeté (15) népunés. Mé konkretisht, né Drejtori ka njé (1) drejtor, gjashté (6} népunés
té punésuar né Sektorin e Bujqésisé / Ushqimeve / Blegtorisé /Shérbimeve, pesé (5) népunés té
punésuar né Sektorin e Pyjeve / Kullotave / Kadastrés dhe tre (3) népunés t& punésuar né Sektorin e
Parapérgatitjes sé njésisé dhe koordinimit té projekteve.

Tabela e méposhtme ilustron 'né ményré t€ detajuar numrin e punonjésve té Drejtorisé sé
Planifikimit Urban dhe Planifikimit t& Territorit, Infrastrukturave, Projekteve t& Bashkisé sipas
sektorit / nivelit Arsimor.

Drejtoria e Planifikimit Urban dhe Skrayar,
Planifikimit t& Territorit, Numri i t& Arsimi i Arsimi i Arsimi i
Infrastrukturave, Projekteve punésuarve larté mesém detyruar
| Pérgjegjési i Drejtorisé 1 1
Sektori i Bujqésisé / Ushqimeve / 6 6

Blegtorisé /Shérbimeve
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AN e
g
Sektori i Pyjeve / Kullotave / 5 2 3[”‘% ff@ 5|
Kadastrés 5 M 2 )
Sektori i Parapérgatitjes s& njésisé 3 8 “\}\’EA e
dhe koordinimit té projekteve
Total 15 12 3 0

Tabela 6.2.1. Burimet njerézore né planifikimin né Nivel Akademik 1& Drejtorisé sé¢ Planifikimit Urban dhe Planifikimit
té Territorit, Infrastrukturave, Projekteve té Bashkisé Skrapar ;

NE lidhje me Sektorin e Bujqésisé /Ushgimeve /Blegtorisé /Shérbimeve, té gjithé t& punésuarit jané
té diplomuar me arsim té lartg, t& specializuar né sektorin e aktivitetit t& tyre. M& konkretisht,
personeli i drejtorisé né fjalé pérbehet nga specialisté si agronom, inxhinier agronom, inxhinier
agronom pér mjedisin dhe ekologjing, inxhinier ndértimi dhe veteriner.

NEg Sektorin e Pyjeve /Kullotave /Kadastrés ka 5 t& pungsuar, nga té cilét dy (2) jané me arsim té
larté, specialisté inxhinier pyjesh e agronom dhe tre (3) t& tjerét jané me arsim t&€ mesém. Né
Sektorin e Parapérgatitjes s€ njésisé dhe koordinimit t& projekteve, t& gjithé t& punésuarit jané me
arsim té lartg, specialisté letérsie, matematike, informatike dhe ekonimist.

Tabela né vijim formulon né ményré analitike kompetencat ¢ ¢do té punésuari sipas sektorit té
Drejtorisg.

Drejtoria e Planifikimit Urban Numri i t&
dhe Planifikimit t& Territorit, Kompetenca T TS
Infrastrukturave, Projekteve P
Pérgjegjési i Drejtorisé 1
Pérgjegjési i Sektorit 1
Inspektori i Bujqésisé 1
Sektori i Bujqésisé / —L
Ushgimeve / Blegtorisé Inspektori i Mjedisit 1
Specialist Transportesh 1
Specialist me kohé t& pjesshme 1
Pérgjegjési i Sektorit 1
- Inspektor Kadastre 1
Sektori i Pyjeve/ !{ullotavel Inspektor Kullotash 7
Kadastrés —
Inspektor Kanalizimesh |
| pun&suar kanalizimesh 1
Sektori i Parapérgatitjes sé d !?é!'gjegjés.l IESEkth !
njésisé dhe koordinimit t& MinISIEIoN tC puntsacye 1
. dhe projekteve té informatikés
projekteve
Inspektor 1
Total 15

Tabela 6.2.2: Pérgjegjésité e ¢do punonjési Drejtorisé sé Planifikimit Urban dhe Planifikimit té Territorit,
Infrastrukiurave, Projekteve 1¢ Bashkisé Skraparﬁ.

* Burimi: Bashkia Skrapar
® Burimi: Bashkia Skrapar
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Sipas té dhénave té marra, t& gjithé népunésit kané njohuri n& pérdorimin e kompjuterit dhe &
programeve si Ms Office. Gjithashtu, disa prej tyre flasin anglisht dhe njéri flet italisht.

Pérsa i pérket infrastrukturave t& disponueshme t&€ Drejtorisé sé& Planifikimit Urban dhe Planifikimit
t¢ Territorit, Infrastrukturave, Projekteve t€ Bashkisé¢ Skrapar, ajo strehohet né Ndértesén e
Bashkisé, si edhe shérbimet e tjera. Pérsa i pérket infrastrukturave t€ disponueshme té Bashkisé
Skrapar, né pérgjithési, theksohet se strehohet né ndértesén katérkatéshe me sipérfage totale 914
m2. Bashkia pérbéhet nga njézet (20) zyra shérbimesh, ndérsa disponon njé (1) zyré turizmi dhe njé
(1) zyré regjistrimi amze. ME konkretisht, struktura ¢ Bashkisé Skrapar, &shté si mé& poshté vijon:

e Kati i paré: Shtaté (7) zyra shérbimesh, nj€ (1) zyré turizmi dhe njé (1) hyrje.

» Kati i dyté: Katér (4) zyra shérbimesh, njé (1) sallé pritjeje dhe njé (1) zyré regjistrimi amze,

o Katii treté: Dy (2) zyra shérbimesh

e Kati i katért: Shtaté (7) zyra shérbimesh

Né lidhje me facilitetet ekzistuese, ndértesa ndodhet né gjendje t& mir€, ndérsa nuk kemi marré té
dhéna pér vitin e ndértimit té saj.

Pérsa i pérket pajisjeve mekanike, Bashkia Skrapar disponon mjetet mekanike & domosdoshme dhe
t& réndésishme. Theksohet se pérsa i pérket pajisjeve mekanike brenda ndértesés (sistemet e
ngrohjes, ajrimit, siguris&, mbrojtjes nga zjarri, etj.), nuk kemi marré t& dhéna. Ng lidhje me pajisjet
mekanike (jashté ndértesés) Bashkia disponon néntémbédhjeté (19) automjete shérbimi. Nga totali i
automjeteve té shérbimit, dhjeté (10) automjete tejkalojné pesémbédhjeté vite prodhimi, (viti i
prodhimit ngal 980 deri né 2000), pér pesé (5) automjete nuk ekzistojné informacione né lidhje me
vitin e tyre té prodhimit, ndérsa katér (4) automjete kané si vit prodhimi nga 2003 deri né 2015.
Pérsa i pérket pajisjeve teknike, Bashkia Skrapar disponon sistemet absolutisht t€ domosdoshme
kompjuterike. M& konkretisht, né total disponon dymbédhjeté (12) kompjuteré (Deskop), nga t&
cilét dy (2) pérdoren si Server, ndérsa dhjeté (10) té tjerét pérdoren nga personeli i népunésve. Kéta
té fundit jané plotésisht t& pajisur me mjetet e domosdoshme {ekran, tastier€, maus), me system
funksional Windows 2000 XP dhe program software Microsoft Office 2007. Ng lidhje me pajisjet e
tjera, ekzistojné teté (8) printera. Theksohet se kompjuterét e Bashkisé Skrapar nuk jané t&
teknologjisé sé fundit.

Pérsa i pérket telekomunikacioneve, ekziston akses né internet pér kompjuterét si edhe rrjet lokal
ndérmjet kompjuteréve. Shpejtésia e internetit arrin né 12 Mbps. Shpejtésia e lidhjes konsiderohet e
vogél, duke patur si rezultat vonesén né procedurat & kryhen ¢do dité né shérbimet e Bashkisg.

FACILITETE - PAJISJE

Lloji i Facilitetit Numri

- N bl s
Ndértesa e Basl:(l:tsf (914 m") katér 20 (zyra)

PAJISJET MEKANIKE (JASHTE FACILITETEVE)

Lloji i Facilitetit Numri
Kamion (I vogél) 1
Kamion (I madh) 5
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Komposter | é’:’;&:l_?__ ]I'*' %‘“
Mbledhés mbeturinash I [ 5@* e
Eskskavator 3 \ F. '*f‘__,) 3
Automjet pér pasagjeré 5 ::,,E ;gg‘-ﬁ_ﬁp .
Autobus pér pasagjeré 2 b i
Ngarkues 1
AUTOMATIZIM
Lloji i pajisjes {Hardware, Periferik) numri
Kompjuter# 12 Deskop
Ekrane 10
Tastiera 10
Maus kompjuterash 10
Printera 8
UPS N/A
Llqji i pajisjes (Rrjet - Komunikime) Numri
Modem 6
Hub 2
Akses né internet Po
Deri né& 12 Mb
Rrjet lokal Po el ne ps
ot Lir . Numri i
Llgji i pajisjes (Software) AwBéter Pérdoruesve
WINDOWS 2000 XP Po N/A
Microsofi Office 2007 Po 10

Tabela 6.2.3: Ndértesat shieterore- Pajisjet Mekanike - kompjuterizimi i Bashkisé .S'kr.a,r:mr.'r

Né lidhje me informacionin financiar, Shérbimi nuk ka buxhetin e vet. Pérmasat financiare té cilat
kané lidhje me t& jang t& pérfshira né seksionin n& vijim t& kétij Kapitulli, ku edhe paragiten t&
Ardhurat dhe Shpenzimet e Bashkisé Skrapar, né total. Theksohet se, nuk mund té dalé informacion
mbi koston e zbatimit té aktiviteteve t& Sh&rbimit Teknik, pasi né bilanc - deklaratat e situatés
financiare, kostoja e zbatimit paragiten né total pér gjithé Bashking. Megjithaté, nga t& dhénat né
vijim duket se njé pjesé e madhe e t& ardhurave t& Bashkisé pérdoren pér t& mbuluar shérbimet
komunale dhe investimet.

Né tabelén e méposhtme (tabela 6.2.4) jipet informacion mbi gjendjen financiare (t& ardhurat -
shpenzimet) t& Bashkisé Skrapar.

Shpenzimet
1 Shpenzimet e trash&guara 12.572,923
2 Shpenzimet e parashikuara 70,000,000
Subvencione
1 Subvencione me karakter t& pérgjithshém 104.519.543
2 Subvencione pér funksione té reja 76.394.273
Total 263.486.739

? Burimi:Bashkia Skrapar
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Shpenzime
1 Pagat 142.230.202
2 Sigurime shogérore 22.986.517
3 Zyra pér ekzekutimin e vendimeve gjyqésore 1.000.000
4 Shpenzime funksionale 43.013.368
5 Fondi i rezervés 400.000
6 Fondi i urgjencave 400.000
7 Fondi i vetégeverisjes lokale pér investime 700.000
B [nvestime 52.756.652
Total 263.486.739

Tabela 6.2 4: T¢ ardhurat dhe Shpenzimet e Bashkisé Skrapar pér vitin 201 6

Nga tabela e mésipérme duket se pjesa mé e madhe e t&€ ardhurave vjen nga subvencionet
shtetérore. Ashtu si u pérmend edhe mé lart, njé pjesé e madhe e t€ ardhurave t&€ Bashkisé sé re té
zgjeruar, pérdoret pér mbulimin e shérbimeve dhe shérbimeve urbane. Nga t&€ dhénat e
sipérpérmendura, duket se béhet nj& menaxhim relativisht i miré i buxhetit t& Bashkisé Skrapar.

Bashkia merr té ardhurat qé& rrjedhin nga detyrimet financiare (detyrimet) t€ pranuesve.
Konkretisht, Bashkia merr té ardhura nga taksat, si taksa mbi pronén, gjobat, taksé pastrimi, taksg
gjelb&rimi, ndrigimi, etj, pjesé e t& cilave &shté pérdorur pér investimet e synuara ¢do vit.
Megjithatg, ajo nuk ka marré t& ardhura pér ndértimin dhe riparimin e trotuareve dhe vijave
kufizuese, mungesé kjo q& vjen pér shkak té paaftésisé apo mungesés sé iniciativés té Autoritetit
Bashkiak pér t'i mbledhur ato. Nédrmjet té tjerash, Shérbimi Teknik pérpiqget t€ pérdoré n& ményré
sistematike pothuajse t& gjithé totalin e burimeve t& mundshme t& t& ardhurave, g€ lidhen me
integrimin né skema financimi dhe Programe Rajonale, t& vendit, si edhe t&€ programeve té huaja
(SHBA, BE).

Kjo Drejtori disponon nj€ metodé/mekanizém sistematik dhe té dokumentuar t€ vler&simit t&
produktivitetit t& shérbimeve dhe aktiviteteve t€ saj. N& t€ kundért, pérmasé efikasiteti duket se
kané vetém vlerésimet empirike, té cilat jané t& bazuara né ményré ekskluzive né kritere cilésore. E
njéjta gjé vlen edhe pér identifikimin dhe vlerésimin e pérzierjes politike (policy mix).

5.3. Zhvillimi i Kapaciteteve bashkiake — Propozime pér Planin e Pérgjithshém Vendor

Céshtjet mé té réndésishme t& zhvillimit me té cilat do t& pérballet Bashkia e Skraparit, dhe mé
konkretisht drejtoria e Shérbimit Teknik, si¢ u konstatua nga hulumtimi i situatés aktuale, mund té
pérmblidhen né ¢éshtje t& zhvillimit e p&rmirésimit lokal. Pérkatésisht renditen ¢éshtje t€ zhvillimit
té brendsh&m, t& cilat lidhen mé organizimit brendshém t& késaj strukture.

Céshtjet kritike = Mungesa e promovimit t& mjedisit natyror dhe t& zonave rurale.

té zhvillimit = Ndotja e marrésve ujor nga deponimi i mbetjeve q& vijng

vendor kryesisht nga aktivitetet prodhuese (bujqési, prodhim) dhe
mbetjet urbane.

* Burimi: Bashkia Skrapar
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s Manggsi n&€ progedurat e menaxhimit t& ngarkesave mjed
(ndotjesit) dhe mekanizmat kundér ndotjes.

* Qasje e kufizuar ose e véshtiré n& shumé pjesé qen
qytetit. h

* Mungesa e informimit t€ vazhduesh&m/ ndérgjegjésimi &%
qytetaréve pér ¢éshtje kryesore (p.sh mjedisi, parkimi dhe
trafiku, mbrojtja e zonave t¢ gjelbérta etj).

= Kontribute t& kufizuara nga grupe vullnetare.

[=%

Céshtjet kritike
té funksionimit

i dhe zhvillimit té
brendsh&m

* Nevojé pér riorganizimin e shérbimeve té& Shérbimit Teknik pér |

k&rkesat e nevojave té& veté Bashkisé dhe qytetaréve

®  Shérbim jo i ploté pér té gjithé qytetarét dhe t& marrésve té tjeré
t& shérbimeve, pér shkak t& mos decentralizimit t& shérbimeve
qé ofron Drejtoria

* Komunikimi i dyanshém midis Shérbimeve- qytetarit (shpesh
heré) &shté i kufizuar dhe jo i vazhduesh#m —Mekanizma t&
pamjaftueshme pér hulumtimin sistematik té nevojave &
qytetaréve

* Pajisje t& pamjafiueshme (mekanike dhe kompjuterike) pér té
mbéshtetur progedurat funksionale t& shérbimeve Bashkiake
dhe t& Personave Juridiké té tij

= Efektivitet i kufizuar n& zbatimin e sistemeve moderne ¥
administrimit dhe mekanizmave (proceseve) t& menaxhimit,
monitorimit dhe vlerésimit

= Mosfunksionim né menaxhimin dhe performancén e Sistemit t&
Administrimit- Munges# kontrolli

* Mangési né personel dhe né masa (programe) pér pérmirgsimin
e vazhdueshém t€ burimeve njerézore

®=  Mangési né nivel institucional

NE kuadér té ristrukturimit t€ pérgjithshém t& drejtorisé sé sh&rbimeve teknike, parashtrohen
ndérhyrjet pér pérmirésimin e organizimit dhe funksionimin t& drejtorisé.

Drejtoria e Shérbimeve Teknike

Ndérhyrjet pér
pérmirésimin e
shérbimit ndaj
qytetaréve

Gjetja e hap&sirave t& duhura urbane pér t& siguruar vende parkimi
Rishikimi i planifikimit t& trafikut te qytetit dhe rivendosja e
problemeve té trafikut

Pérmirésimi i asfaltit né rrugét brenda kufijve t& Bashkisé
Mirémbajtia e rrjeteve rrugore bashkiake dhe rregullimi i
démtimeve

Pérmirésimi i trotuareve

Krijimi i zonave t& reja rekreative dhe t& gjelbérta si dhe
mirémbajtja e infrastrukturés ekzistuese

Pérmirésimi i l&vizjeve s& personave me aftési t& kufizuara
Integrimi i progedurave té riciklimit dhe rip&rdorimit t& materialeve
Pérmir&simi i gjelbérimit urban

Pjesémarrje aktive e qytetaréve né progeset e riciklimit dhe
rivendosjes s& problemeve t& trafikut
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Ndérhyrjet ngé e Aplikimi i Sistemit t€ Administrimit népé€rmjet matjeve &

funksionimin ¢ Objektivave nga kjo drejtori, pér t& vendosur synime t& sakta dhe &
brendshém té qgarta si dhe pér té pércaktuar «efikasitetiny e objektivit
drejtorisé e Aplikim i Sistemit t& Menaxhimit EMAS, duke zbatuar elementé si

18 progedurave funksionale edhe ato t& menaxhimit. Né kuadér té
zbatimit té kétij Sistemi, duhet t& béhet informimi i nevojsh&m i t&
gjithé personave t& pérfshirg, dhé n& pérputhje me parashikimet,
duhet té inspektohet nga njé kontrollues i ¢értifikuar.

e Projektim dhe zbatim i Sistemeve t& Cilésisé s& Kapaciteteve té
Menaxhimit dhe té shérbimeve t& Bashkisé

o  Aktivizimi i Njésis€ s& Auditimit t& Brendsh&m

» Bashké&punim me shtetin né kuadér t& reformés administrative q& do
1& sjellé pérshpejtimin e progedurave qé€ zgjasin né kohé

¢ Kodimi i rregullave, ligjeve, dekteteve etj, pa géné € nevojshme té
botohen garkore ose ndryshime pér qartésimin e tyre si dhe
shfyqizimi i dispozitave 1& méparshme

s Aplikimi i progedurave mé té shpejta pér trajtimin dhe pér gjykimin
e ¢éshtjeve

s Vendosja e ndéshkimeve mé & ashpéra né raste t& vecanta, & tilla
si mbajtja e paligjshme e pasurisé publike, menaxhimi dhe zgjidhja
e sé cilés aktualisht tejkalon dhjeté vjet.

¢ Themelimi i sistemit t& vlerésimit t& shérbimeve bazuar né treguesit
e efikasitetit.

e Aplikimi i progedurave t& planifikimit, monitorimit dhe vler&simit
t€ veprimeve té Shérbimit né fjalé.

Pér vazhdimin e projekteve, pér arritjen e objektivave, por kryesisht pér t&¢ mbuluar nevojat,
kérkohen burime & cilat nuk jané gjithmoné t& disponueshme. Pér kété arsye pérgatitet pér ¢do vit
njé Program Projektesh Prioriteti pér ¢do periudhé financiare (Program Teknik vjetor).

Pavarésisht zbatimit, ndérkohé, t& kétij Programi, vazhdon ende t€ krijojé problem tek Drejtoria, sig
éshté problemi kryesor i zbatimit t& projekteve, vonesa né urdhér pagesat né t& holla, fakt i cili
shkakton vonesa t& konsiderueshme né koh& né lidhje me plotésimin e veprimeve. Vonesa né
pagesa shkaktohet kryesisht pér shkak té rrjedhés jonormale & financimit (& progrhmeve, por edhe
nga problemet e fondeve t& disponueshme t& Bashkisé Skrapar.

Njé problem po aq i réndésishém rezulton, gjaté fazés s& zbatimit, né rastet kur shuma e financimit
t& projekteve t& zhvillimit &shté mé e vogél se ajo e buxhetit, me rezultat nevojén pér mbéshtetje
financiare nga burimet publike.

Si¢ u pérmend né seksionin e méparshém, duke u nisur nga fakti i funksionimit dhe t& problemeve
tashmé aktuale, ndoshta nuk ka hapésiré pér pérmirésimin e efektivitetit dhe efikasitetit té
aktiviteteve t& Drejtorisé pa rritjen e nevojshme t&€ burimeve.

Né rritien e shkallés sé kénaqésisé sé qytetaréve do t€ ndikonte pozitivisht pérmirésimi i
efektivitetit dhe efikasitetit t& veprimeve té Drejtorisé né fjalg, e cila si u pérmend edhe mé lart,



themelimin e sistemit t€ vlerésimit t& shérbimeve, né bazé té treguesve té efikasitetit, megjithaté kjo
masé do t& pérballet me probleme t& rendésishme, kryesisht pér shkak t& manggsive kryesore ng
lidhje me zbatimin e progedurave té planifikimit, monitorimit dhe vlerésimit t&€ veprimeve té késaj
Drejtorie. Kéto manggsi lindin por njékohésishe edhe thellohen nga problemet gé shqgetésojné jo
vetém kété Drejtori por té gjithé Organet e Qeverisjes Vendore té Bashkisé s& Skraparit, dhe lidhen
me ¢Eshtje t€ organizimit dhe administrimit, planifikimit, hierarkisé, produktivitetit, koordinimit
dhe madje edhe komunikimin e brendshém népérmjet departamenteve dhe né pérgjithési, t&
strukturés organizative.,

Né kuadér t€ strukturés s€ pérgjithshme organizative, paragitet organigrama pér Bashkiné e
Skraparit.
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Tabela: Organigrama e re e Bashkisé s& Skraparit

KRYETARI I
BASHKISE

DREJTO
H

Zyra ¢ Drejtorisé s¢
Shtrrbimeve
Administrative

Departamenti
Shérbimeve
Administrative

Departamenti i
Mbrojtjes s
Organeve Kolektive

Departamenti i
Informatizimit

Departamenti i
Gjendjes Cilive

Departamenti i
Financés

Deparamenti i

Arkés

Departamenti § 18

Prones Publike

Departamenti i
Varrezave
Bashkiake

Shérbimeve 1€ By

ardhurave dhe e

RIAE
ME/ 2

DREJITORIAE
SHERBIMEVE

ADPMINISTRATIVE DHE

FINANCIARE

posacme ¢

Kryeturit
té

Bashkist

£yra ¢ nén-
kryetaréve

Zyrae
Sekretarit t&
Pérgjithsém

Zyrae
Partneréye té
Posacém

Zyra e shtypit-
marrédhéniet
me publikun-
informimit 12

gytelarit

Lyrae
Mbrojtjes
Mbarégytelare
diie Mbrojtjes
Civile

Zyra ¢ Pritjes sé
gytetaréve-
Shérhimi i
qytetaréve

Zyrae
informimit pér

pundsim

Drejtorisé sé

Shérbimeve
Teknike

Departamentd |

Planifikimit dhe
e d  Zhvillimit-
Cllésisé dhe
Efikasitetit

Departamenti i
Ndértimeve-
Kadastres -
Shérbimeve

Departamenti i
Planifikimit

Departamenti i
Planitikimit &

Tralikut dhe
Rregullimeve

Departamenti i
Punéye
]l lckiroenergjitike
dhe Aplikimeve

Departamenti pér
Kopshtet -
CGardhet

Departamenti
i Furnizimeve

Zyra e Sigurimit té

aksesit pr personat
nte wfids @
kufizuara

DREJTORIA E PASTRIMIT

Zyrac
Drejtorisé sé
pastrimit

Departamenti i
Pastrimit

Departamenti i
Riparimit dhie
Mirémbajtjes sé
Mjeteve

DREITORIA E POLICISE

BASIIKIAKE

Zyvra ¢ Drejtorisé
56 Policisé
Bashkiake

Departamenti i
Polimit dhe
kontroliit

DREJTORIA I
SHIERBIMIT NDAJ
PUBLIKUT

Zyvrae
Drejtorise se
Sherbimit ndaj
publikut

Departametiti i
pemed sherhimit nduj

publikut

Departamenti i
reagimit (8

brendshém
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{3 o |
Pér sa i pérket organizimit dhe strukturés s&€ Drejtoris€, kérkohet njé ristrukturimj per .% E%c

decentralizimit 1& kompetencave, pérmirésimit té cilésisé sé shérbimit dhe shérbimit e & mirg /
. . Fo 7 e
&7
ndaj qytetaréve. ERet T

Né veganti, drejtoria duhet té kryejé krijimin e zyrave dhe departamenteve né vijim, né kuadér té
pércaktimit t& synimeve dhe bjektivave t& saj té efikasitetit:

Zyra e Drejtorisg,

Zyra e Pritjes pér personat me aftési té kufizuara

Departamenti i Planifikimit t& Zhvillimit-Cilésisg dhe Efikasitetit
Departamenti i Shérbimeve Teknike - Kadastrés

Departamenti i Mjedisit

Departamenti i Planifikimit Urban

Departamenti i Planifikimit t& Trafikut dhe Rregullimeve

Departamenti i Projekteve Inxhinieriko- Elektrike dhe Aplikimeve Energjetike
Departamenti i Kopshteve - peméve

Departamenti i Prokurimeve

Theksohet nevoja e krijimit dhe funksionimit té kétyre zyrave dhe departamenteve pér géllime t&é
decentralizimit t€ kompetencave, pérmirésimit t& efektivitetit dhe efikasitetit t& operimit t& té
aktiviteteve dhe forcimit t€ aktiviteteve shoqérore té Bashkisé. Pér mé tepér, funksioni i tyre &shté
shumé i réndésishém pér t€ pérmirésuar cilésiné dhe efikasitetin e té gjitha aktiviteteve t&
Organizmit t&¢ Administratés Vendore. Theksohet gjithashtu se, mund t& keté njé kombinim i kétyre
pjeséve, né varési t€ nevojave dhe burimeve t& disponueshme t& késaj drejtorie.

MEé poshté parashtrohen kompetencat e secilit departament/zyre.

Zyra e Drejtorisé s s Hartimi i Studimeve

Shérbimeve Teknike e Zbatimi i Punimeve sipas Sektoréve

o Sektori Rrugor:
Mirémbajtja e rrugéve, restaurimi i parmakéve
dhe trotuaréve, ndértimi i rrugéve, shtrime me
asfalt- hapja e rrugéve, asfaltimi i Bashkisé,
rrugét e brendshme, p&rmir&simi i rrjetit rrugor
urban
Riparim, mirémbajtje e trotuaréve, mirémbajtje
e rrugéve rurale, betonimi dhe shtrimi me pllaka
i hapésirave té pérbashkéta, mirémbajtje e
rrugéve, riparimi i démtimeve t& rrugéve etj.

o Sektori i Ndértimeve:
Ndértimi i objekteve sportive dhe kulturore pér
pérdorim  publik, punime  pé&rmirésimi,
promovimi dhe ripérdorimi t& ndértesave
publike ekzistuese, punime mirémbajtje,
ndértimi etj.
Ndé&rtimi i depove dhe WC-ve,

o Sektori i Konfigurimeve:
Hapésirat publike, gjelb&rimi, ndértimi i
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pargeve etj.

o Té ndryshme:
Punime shtesg pér infrastrukturén e vendeve té
deponimit ¢ mbetjeve, pérmirésimi dhe
mirémbajtje e objekteve sportive etj.
Vendosja e tabelave & Kodit Rrugor,
pérmirésim i sinjalistikés rrugore, pérmirésim i
kushteve té trafikut, ndértim i tubacioneve,
punime pér krasitjen e peméve, riformulim i
hapésirave t€ pérbashkéta etj.

Departamenti i
Planifikimii dhe
Zhvillimit- Cilésisé dhe
Efikasitetit

Informimimi i agjentdve t& shérbimit dhe t& udh&hegjes
politike lidhur me shpalljet dhe thirrjet pé&r t& dhéné
propozime n& Sektoré Operacionale.

Organizimi i dosjeve propozuese pér integrim dhe
plotésim t& Buletinéve 1€ Projekteve Teknike dhe nén-
projekieve & Monitorimi i progresit t& ¢do propozimi
Mbatja e arkivit, komunikimi dhe dérgimi i t&¢ dh&nave
n& Shérbimet pérkatése t&€ Menaxhimit t& Programeve,
Bashképunim dhe pjes€marrje né propozime t&
pérbashké&ta.

Departamenti i
Ndértimeve — Shérbime té
Kadastrés

Léshimi i ¢értifikatave — Vértetimeve t& llojeve t&
ndryshme

Shitja e sip&rfageve pron# t& bashkisé q& kané kaluar né&
pronésiné e privatéve bazuar né akte t& zgjidhjes che
démshpérblimit aktuarial pér shkak té planit urban
Dhénia e démshpérblimeve pér shkak té planifikimeve
publike

Kompensimi i vlerés s& prongs publike q& ka kaluar né
pronési tjetér sipas vlerés sé planifikimit

Kompensim i kontributit n& t&8 holla me kompensim
sipas akteve i€ zbatimit

Miratime pér débim administrativ nga toka bashkiake
Ndryshimet e planit t& gytetit — vler&simi i hapésirave -
miratime té planifikimit vendor , rregullore ndértimi
Mbikégyrje dhe monitorimi i Akteve t& zbatimit dhe
studimeve té tjera

Departamenti i Mjedisit

Mbikégyrja e Studimeve me objekt mbrojtjen e mjedisit
Ndihm# né& kryerjen e autopsive lidhur me krijimin e
problemeve né mjedis nga veprimtaria e punishteve
Parashtrimi i propozimeve pé&r financim n& Programe
lidhur me mbrojtjen e mjedisit

Hartimi i Studimeve (Draft- studime dhe Studime pér
Ndikimet né Mjedis)

Monitorimi i operacioneve té integruara né Programet e
Financimit

Departamenti i

Léshimi i lejéve t& ndértimit gardheve dhe prishjen e
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Planifikimit

ndértesave. e
Léshimi i lejéve té legalizimit t& ndértimeve. | 3
Léshimi i vendimeve p&r miratimin e skicés ligjord. &

i
Dhénia e gertifikatave t& ndértueshmérisé sé parcela

Prokurori, shqyrtimi i ankimeve nga nj& komision etj)
Kalimi i raporteve t& analizave t& ndértesave té rrénuara
dhe t& rrezikshme- Trajtimi i protokolleve pérkatése té
analizave s€ ndértesave t& rrénuara dhe raporteve (€
ndé&rtesave té rrezikshme.

Shqyrtimi i aplikimeve pér lejet e ndértimit, pér lidhje t&
pérkohshme té ndértesave me rrjetet e OSHEE dhe
Ujésjellésit.

Hartimi i operacioneve pér zgjidhjen e toké&s.

Dhénia e certifikatave n& lidhje me elektrifikimin e
ndértesave, objekteve té jashtme, vértetime pér hapésira
t&¢ pérdorimit kryesor, punimeve ndértimore gé nuk
kérkojné lejé ndértimi si dhe vértetime n& lidhje me
pérdorimet e tokés sipas PPV.

Shqyrtimi i aplikimeve dhe shkresave t& Institucioneve
né lidhje me informacione mbi rregulloret e ndértimit,
zbatimin e planit t& gytetit, kryerjen e analizave pér t&
konstatuar nZse ka apo jo shkelje t& planifikimit, dhé&nie
¢ kopjeve t& lejéve t& ndértimit-planet-dokumentet si dhe
informacione statistikore t& Institutit t& Statistikave.

)”?x
)
Procedura p&r ndértimet pa leje (dor&zimi i padiv‘e%é

Departamenti i
Planifikimit t€ Trafikut
dhe Rregullimeve

Kthim pérgjigie kérkesave t&€ qytetaréve dhe
Institucioneve.

Shqyrtimi i kérkesave t& qytetaréve

Pérgatitja e propozimeve pér né Késhillin Bashkiak pér
regullimin e trafikut.

Ekzekutimi i ndérhyrjeve pér siguriné rrugore n& pjesé

kyce té& Bashkis&

Departamenti i Punéve
Elektroenergjitike dhe
Aplikimeve Energjetike

Pérgatitja e t& gjitha punéve studimeve elektoenergjitike
t& nevojshme dhe furnizimeve :

Ushtrimi i mbik&qyrjes s& nevojshme t&€ punéve t& |

pérfunduara n& kété fushgé si dhe (€ studimeve té |

pérgatitura nga studiues privaté.
Zbatimi i t& gjitha detyrimeve t& departamentit (lidhur
me departamentin e planifikimit: kontroll i studimeve

elektoenergjitike, objekteve, lejéve t& ndértimit, ¢éshtje |
té¢ tiera g jané né kompetencé t& departamentit t& |

planifikimit me objekt elektoenergjitik).

Mirémbajtja e pajisjeve t& Bashkisé n& nivel té |

mirémbaijtjes s& zakonshme dhe jasht&zakonshme.

Ekzekutimi i furnizimeve t€ reja t€ planifikuara me |

pajisje pér pérmir&simin e kapaciteteve té shérbimeve t&
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Bashkisé.

e Zbatimi i punimeve té nevojshme pér mirémbajijen t&
rrjetit elektrik t€ qytetit, kryerjen e ndérhyrjeve né
bashképunim me Operatorin e Energjis& Elekirike,
mirémbajtja dhe p&rmirésimi i ndrigimit festiv,
mirémbajtja e té gjithé objekteve elektroenergjitike té
Bashkis& dhe kryerja e furnizimit & nevojshmé me trupa
ndrigues dhe materiale té tjera elektrike.

i Departamenti pér ¢ Pérgatitja e studimeve pér ofrimin e shérbimeve

| kopshtet dhe gardhet » Tenderimi i pungve pér shérbimet (me Kontratg)

| s Nxjerrja e biméve t& démituara dhe atyre sezonale nga
pjesé t& ndryshme t& qytetit

e Transplantimi i fidan8ve t& biméve t& ndryshme, shkurre
dekorative, bimé né pemé, parge, sheshe

e Instalimi i rrjetit vjités né hapésirat e gjetbéra &
lartépérmendura

e Krasitje pér rinovimin e gardheve gendrore té gytetit

e Pérgatitja e dy studimeve pér dy hapésira pyjore

Departamenti i ¢ Lé&shimi i urdh&rpagesave pér shpenzimet dhe furnizimet

Furnizimeve e ndryshme

o Kthim pérgjigje kérkesave t& gqytetaréve dhe shérbimeve.

¢ Trajtimi i kérkesave t& qytetaréve.

e Zbatimi i punimeve t& nevojshme pér mirgmbajtjen e
infrastrukturave ekzistuese.

* Kontroll pér zbatimin e standarteve.

» Mbikqgyrja e infrastrukturave té reja.

Zyra e Sigurimit t&
Aksesit pér personat me
aftési té kufizvara

Ng kuadér té organizimit mé t&€ gjeré & Bashkisé, njé rol té réndésishém kané bashképunimet e
Drejtoris€ me palé dhe institucione t&€ jashtme, pér zgjidhjen dhe trajtimin mé t&é shpejté t&
céshtjeve. Né pérgjithési, nuk paragiten probleme té dobéta koordinimi, gjaté bashk&punimit té
Drejtoris€¢ sé Shérbimeve Teknike me kéto institucione t& tjera. Megjithaté, ndonjéheré né
bashképunimet, kryesisht, t&€ Drejtoris€ me organet e sektorit publik, regjistrohen, edhe pse né njé
masé jo t& konsiderueshme, probleme t&¢ konfuzionit té¢ kompetencave gé lindin, kryesiht, gjaté
procesit t& vendimmarrjes. Kéto probleme prezumohen né bazé si té shuméllojshmérisé dhe
kompleksitetit t& aktiviteteve ashtu edhe t&€ mbirregullimit dhe kuadrit ligjor té paqarté, elementg té
cilat réndojné gjithé sistemin e qeverisjes lokale dhe t& Administratés Publike mé t& gjerg.

Si¢ u pérmend né seksionin e méparshém, né€ pérputhje me kérkesat e pércaktuara nga Ligji me Nr.
107/2014 "Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit", Drejtoria e Planifikimit Urban dhe
Planifikimit t& Territorit, Infrastrukturave, Projekteve té Bashkisé Skrapar pérmbush pjesérisht
kushtet e pajtueshmérisé. Mé& konkretisht, né zyrén e Politikave Mjedisore dhe Bujqésisé jané
punésuar dy (2) veterineré, ndérkoh&€ nuk ka Ambientalist ose Inxhinier Mjedisi, sipas
parashikimeve té nenit 14, t&€ Ligjit nr. 107/2014.

Nevoja mé e réndésishme, pér sa i pérket personelit t& Drejtorisé, fokusohet né mbulimin e vendeve
té lira t& personelit ekzekutiv, sig ato parashikohen né legjislacionin aktual. Pér mé tepér, gjithashtu
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e nevojshme gjykohet plotésimi i drejtorisé me personel té administratés, duke disponuar
ané ekspertiz€ t€ zgjeruar shkencore t&¢ dokumentuar dhe nga ana tjetér njohuri dhe pé&
teknikén e vendim-marrjes.

Né lidhje me personelin ekzistues t& Drejtorisé, gjykohet i mjaftuesh&m pér funksionimin e saj, pasi
t& punésuarit, disponojné pérvojé dhe njohuri pér plotésimin dhe zgjidhjen e té gjitha aktiviteteve t&
saj. Megjithatg, gjykohet e domosdoshme nevoja e trajnimit t&¢ vazhdueshém e personelit dhe,
madje, né Programe trajnimi t& specializuara shkencore sipas pérgjegjésive t&¢ departamenteve.
Dubhet t& njihet si nj& piké kyge e riorganizimit té& Drejtorisg, kryesisht nga drejtuesit politiké, dhe
mé pas nga faktorét zyrtaré, pérmirésimi i burimeve njerézore, né arritjen e té cilit njé rol kyg luan
piesémarrja e rregulit e personelit né programet e trajnimit.

Mé poshté paraqiten programe trajnimi t€ cilat do té€ kontribuojné né ményré definitive né
pérmirésimin e Drejtorisé:

® Programe né lidhje me ¢&shtjet e prokurimit pér furnizime dhe projekte
* Programe né lidhje me kompjuterizimin dhe mbajtjen e t€ dhénave

e Progreme né lidhje me trajnimin pér programe t& specializuara kompjuterike (ArcGIS,
AutoCAD, CorelDRAW, Adobe Photoshop, MS Office, SCADA, etj)

Né lidhje me ndértesat dhe infrastrukturén fizike t& Drejtoris€, theksohet nevoja pér mirémbajtjen e
godinés ekzistuese si edhe rikonstruksioni, nése €shté e nevojshme, né intervale t€ rregullta kohore.
Né veganti, ai theksoi nevojén e ndértimit t& mirémbajtjes brendshme dhe € jashtme (pikturé) dhe
korniza mirémbajtjen (brendsh&m dhe té jashtém), i cili do té kontribuojé né kursimin e energjisé
dhe ké&shtu pér té reduktuar shpenzimet bashkiake. Gjithashtu, vlerésohet si njé prioritet i
menjéhershém, konfigurimi i mjediseve ekzistuese t&€ shérbimit ose dhe pé&rdorimi i hapésirés sé re
brenda ndértesés, nése kjo &shté e nevojshme, me qéllim pér tu arritur modernizimi i ambientit té
punés dhe té rritet produktiviteti i shérbimit, si edhe t& pérmbushen nevojat kryesore t& arkivimit.

Si¢ pérmendet né seksionin e mésipérm, nuk sh&nohet mjaftueshméri t& automjeteve zyrtaré pér
realizimin e pérgjegjésive té drejtorisé. Pér kété arsye, gjykohet e nevojshme blerja e automjeteve
té shérbimit, t€ reja ose té pérdorura, né varési té nevojave t& drejtoris€. Né ményré té veganté,
gshté e domosdoshme blerja ose marrja me qira e automjeteve t& méposhtme:

1. Automjeteve pér pasagjeré t& shérbimit q& do t& p&rdoren pér lévizjen e t& punésuarve t&
shérbimit

2. Automjete 4x4 pér transportin e personelit nga dhe pér né sektorét pérkatés, ku zhvillohen

veprimtarité e tyre

Kamioné pér transpbrtimin e materialeve t& ndértimit

Ekskavator

Kamiona me shporté

Automjete formuese

Ngarkues

Komposter

9. Mbledhés mbeturinash

ST R S

Theksohet se, karakteristikat teknike dhe numri i automjeteve zyrtare pércaktohen né bazé t&
nevojave dhe burimeve té disponueshme té Drejtorisé.
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Lidhur me pajisjet teknike t& k&saj drejtorie, éshté e nevojshme blerja ¢ PC t& teknologjisé sé
fundit, dhe pajisjeve t& tjera periferike t€ tilla si printera, printera multifunksionale, plotera etj, si
dhe pajisje té cilat kontribuojné né qasjen mé t& shpejté né internet (Router - Modem). Gjithashtu
éshté e nevojshme, blerja e ligencave pér programe té reja software dhe pérmirésimi i programeve
aktuale né llojet t€ softwa-réve ekzistuese.

ME& poshté, paragitet tabelé (Tabela 6.3.1) me pajisjet teknike té€ nevojshme pér funksionimin efikas
té Drejtorisg.

PAJISJE TEKNOLOGJIKE QE KERKOHEN
Lloji i pajisjeve
Kompjuterg t& teknologjisé s¢ fundit (pérfshirg pajisjet e tjera periferike si psh
tastiera, Mouse, ekrane )
Server
Printer

Pajisje shumé funksionale
Telefona
Router - Modem
Plotter
GPS
UPS
USB - Flash magazinimi - hardware t& jashtém

Programe
MS WINDOWS 2010

MS Office 2007 1 2010
ArcGIS
AutoCAD
Corel DRAW
Adobe Photoshop
Adobe Acrobat Reader

SCADA
Tabela 6.3.1: Pajisje teknologjike qé kérkohen pér funksionimin e Drejtorisé

NE lidhje me kostot e investimit pér riorganizimin e Bashkisé& dhe te Drejtoria e Planifikimit Urban
dhe Planifikimit t&€ Territorit, Infrastrukturave, Projekteve té€ Bashkis€ Skrapar, nga t€ dhénat e
mbledhura, éhté e kuptueshme q& Drejtoria e Punéve Publike, Adminitsrimit Territorial dhe
Kontrollit t¢ Bashkisé Skrapar né 15 vjecarin e ardhshém do t€ keté nevojé pér rinovim dhe
kompletim t& pajisjeve, si dhe rinovim té& pajisjeve té saj kompjuterike.

Duke u nisur nga fakti se analiza jong shtrihet né thellési t& 15 vjegarit, si rrjedhim do t€ duhet t€
identifikohen nevojat e Bashkisé dhe n& vecanti té Drejtorisé sé Planifikimit Territorial dhe
Kontrollit t&¢ Projekteve té Investimeve, né lidhje si me burimet njerézore ashtu edhe me
infrastrukturén logjistike, pér t€ gjithé periudhén kohore t& analizés. Pér sa i pérket pajisjeve
teknike (Hardware, Software, pastaj pajisje), té tilla si PC, Laptop, Printera, UPS, etj, kané njé cikél
jete prej pesé vietésh, pasi pas pérfundimit t& 5 viteve pajisjet konsiderohen té vjetéruara dhe
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kérkon instalimin e programeve t€ reja né ményré qé t€ jen& né gjendje pér t€ pérmbush
secilés Bashki.

Si¢ e kemi analizuar n€ fazén e dytg té& kétij studimi, investimet e planifikuara né periudhs
2014-2020 pritet té arrijn& nga 91 milion lek& né 147 milioné leké.

Invesstime t€ parashikuara né milion ALL

2014 2016 2017 2018 2019 2020
Skrapar 91.500,00 100.650,00 110.715,00 121.786,50 133.965,15 147.361,67
TOTALI 91.500,00 100.650,00 110.715,00 121.786,50 133.965,15 147.361,67

Tabela 6.3.2: Investime 1é parashikuara né vitet 2014-2020

Duke pasur parasysh se,

¢ Burimet njerézore né thellési t&8 15 vjecarit, pritet t& forcohen dhe té zé&vendésohen me
kapacitete té& reja, me kualifikime té shtuara, konsiderohet e sigurt se ky veprim do t& sjellé
njé réndesé shtesg prej 10% -12%, element i cili do t& pasqyrohet mé poshté.

* Pajisjet mekanike duhen rinovuar, supozohet fakt, se ng thellési t& 15 vjegarit, do duhet t&
keté njé cikél i ploté rinovimi i pajisjeve, fakt i cili do té rezultoj& me njé réndesé prej 7% -
8% né& investimin e kétyre Bashkive.

» Pajisjet kompjuterike, si¢ €shté shénuar dhe zhvilluar mé sipér, pritet t€ zévendésohet né
thellgsi t& 15 vjegarit, t& paktén tre heré, duke e marré si té miréqené se kohézgjatja e jetés
sé tyre, pér shkak té intensitetit teknologjik &shté e nivelit prej pesé vjetésh.

e Infrastruktura e ndértesave, kané nevojé pér rikonstruksione apo edhe zévendgsime dhe
strategji né fjalé né theliési t& 15 vjecarit, &hté fakti se do té sjellé nevojén pér investime
dhe ng kété fushé.

Bazuar né katér supozimet e mésipérme, vazhdojmé né€ analizén e té dhénave né ményré qé té
njohim pérmasat e réndimeve dhe t€ investimeve q& duhet t€ jené né t& paktén 15 vitet e ardhshme.

Duke marré parasysh t& dhénat e Bashkis€ dhe mundésité e investimeve né 15 vitet e ardhshme,
konsiderojm se pér periudhén e mésipérme kohore do t& kérkohen investime ng€ infrastrukturén e
ndértimeve dhe né mirémbajtjen e infrastrukturés té nivelit prej 429.040 €. N& ményré t& ngjashme,
né€ investimet pér pajisje mekanike dhe né investimet pér pajisjet hardware dhe software do té
parashikohet nevoja pér shumén prej 415.200 €, né ményré qé€ té keté pérmirésim dhe rinovim t& té
gjithé pajisjeve té& zonés sé studimit (Tabela 6.3.3).

Si rrjedhim parashikohen investime té nivelit 844.240 € né thellési t& 15 vjecarit, né ményré qé
Bashkia e Skrapar t& jeté né gjendje p&r t& pérballuar kushtet e reja mbizotéruese dhe né mjedisin
né ndryshim t& vazhdueshém té viteve né vijim.
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ofrohen nga Bashkia, por duke rritur dhe shpenzimet operative.

Né Tabelén 6.3.4, paragitet kjo rritje e shpenzimeve operative dhe e fugisé punétore né

gjat€ 15 viteve t€ ardhshme.

DALJE 1: PAGESA & SHPENZIME Ti PERSONELIT SKRAPAR
SHUMA E
SASIA CMIMI I NJESISE DALJES
2016 3 9.700 29.100 €
2017 4 10.185 40.740 €
2018 4 10.694 42.777€
2019 5 11.229 56.145 €
2020 5 11.790 58.952 €
2021 6 12.380 74.280 €
2022 6 12.999 77.994 €
2023 2 13.649 27.298 €
2024 2 14.331 28.663 €
2025 2 15.048 30.096 €
2026 I 15.800 15.800 €
2027 I 16.590 16.590 €
2028 1 17.420 17.420 €
2029 1 18.291 18.291 €
2030 4 19.205 76.821 €
2031 4 20.166 80.662 €
TOTALI 691.628 €

Tabela 6.3.4: Parashikim i shpenzimeve té personelit pér arsye 16 rinovimit ¢ tij

Né kuadér t& pérmirésimit té infrastrukturés teknike t& Bashkisé dhe nisur nga fakti se né kohét e
sotme t& kursimit ekonomik, zgjidhjet dhe progedurat tradicionale té cilat deri von& ndigeshin né
¢éshtje t& administrimit publik nuk jané mé t& mjaftueshme pér trajtimin e problemeve dhe ruajtjen
e nivelit té cilésisé s& jetés, modeli tradicional operativ i njé qyteti &shté bazuar rreth shérbimeve qé
veprojné si entitete t€ pavarura dhe pa lidhje t& cilat shpesh jan# t& dizejnuara né bazé té funksionit
té tyre dhe jo té nevojave té qytetaréve. Si rezultat:

e (Cdo gytetar ose kompani duhet t& ndérveprojné mé vete né& gdo shérbim, duke krijuar késhtu
pika t& shumta kontakti dhe jo njé pik& qé éshté e pérshtatur pér té pérmbushur nevojat e
tyre.

e T& dhénat dhe informatat jan& t¢ mbyllura zakonisht n& ¢do shérbim duke kufizuar
mundésing pér bashképunim dhe risi, si edhe pérshpejtimin e reformave né t€ gjithé gytetin

Qytetet e zgjuara jané ftuar pér t& zhvilluar modele t& reja operative qé ¢ojné n& risi dhe né
bashké&punimin né mes kétyre shérbimeve té pavarura.

Vizioni i Qyteteve t& Zgjuara né njé epoké shtrénguese ekonomike pérfshin réndési té shtuar
sociale né nivelin qé ai kontribuon né forcimin e kohezionit social pér t& gjithé anétarét e shoqérisé.
Kohezioni social né njé qytet t& zgjuar do té thoté:



e Mbulim i nevojave q& jan& né pérputhje me "qytetin e zgjuar" pér pjesén mé t€ madhe t&
mundshme té banoréve (& qytetit (investime t& balancuara, ndryshime, balancim té
pabarazisé né gasje etj). Fokusimi né njerézit me l8vizshméri t& kufizuar dhe gasjes né
shérbime (t& moshuarit, fémijét, me aftési té kufizuara, etj)

o Pérmirésim i strukturave publike dhe sociale q& do t& synojé tu sh&rbejné gjithé banoréve
pavarésisht nga niveli ekonomik, prejardhjes hapésinore dhe sociale, vendbanimi dhe qasjes
né shérbime. Q&llimi do & jeté pérmirésimi i cilésisé sé jetés me njé aplikim horizontal tek
qytetarét.

e Pérfshirje n& form&simin e modelit t& ecurisé zhvilluese t& qytetit i cili do té pérfshijé t&
gjithé gytetarét (zbvillim aplikacionesh t& konsultimit, pérfshirjes etj).

-----

efekteve t& synuara né shumé grupe shoqgérore dhe kolektive.

Projekti i zhvillimit i njé qyteti zgjuar &sht& paraqitur né figurén e méposhtme, i cili pérfshin
udhézimet bazé q& duhen ndjekur pér t& arritur objektivat e tij.
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Figura 6.3.5: Planifikimi strategjik i qytetit té zgjuar
Rol t& réndésishém né zhvillimin e njé qyteti té zgjuar luajné t& dhénat hapésinore.

Informacioni gjeografik &shté jetik pér té marré vendime t&é shéndosha né nivel lokal, rajonal dhe
global. Menaxhimi i infrastrukturés, planifikimi hapésinor, zbutja e rrezikut nga pérmbytjet,
restaurimi i mjedisit, vlerésimi i p&rdorimit t& tokés s& komunitetit dhe rikuperimi nga fatkeqésité
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natyrore/teknologjike jané vetém disa shembuj t& zonave né (& cilat vendimarrésit
informacioni gjeografik. Por né ményré qé té jeté né gjendje gé ky informacion t&
nevojshém zhviilimi i nj& infrastrukture hapésinore q& mbéshtet zbulimin e informaci
dhe pérdorimin e kétij informacioni né€ procesin ¢ vendimmarrjes.

Té dhénat gjeohapésinore jané bEéré njé burim i réndésishém né& shoqériné e informacionit.
Normalisht, t& dhénat jané pérhapur gjerésisht mbi burime t& shumta té pavarura dhe nuk jané
shfrytézuar (€résisht. Para pérdorimit masiv t€ internetit dhe teknologjive té tij, dhe ende sot né njé
masé té madhe, t€ dhénat hapésinore pér njé vend té veganté jané ruajtur né vende té ndryshme
fizike, dhe shpesh duke pérdorur standarde apo formate té ndryshme. Kjo e bén té véshtiré pér njé
pérdorues potencial t& hyré dhe té shfrytézojé té dhénat. Kjo situaté &shté gjendja ekzistuese né
Bashkiné Skrapar, ku grupe t€ dhénash territoriale jané t& disponueshme si shapefiles té vendosura
né kompjutera personalg t& pérdoruesve t& brendshém. Pérdorues t& mundshém t& kétyre t& dhénave
mund t€ jané organizata té cilat nuk mund t€ ken& mundésing pér ti gjetur vet kéto té dhéna, ose
kané nevojé pér té dhéna jashté juridiksionit t& tyre. Prandaj, objektivi kryesor i Bashkive duhet t&
jeté organizimi i kétyre t€ dhénave, né ményré qé t& sigurojé akses t& pérdoruesve t&¢ mundshém né
informacionin hapésinor té disponueshém dmth,

ndarjen e t€ dhénave (t& brendshém dhe té jashtme), pér t& kursyer burime, kohé dhe pérpjekje,
duke shmangur dyfishimin e pérpjekjeve té nevojshme pér t& marré dhe pér té ruajtur t& dhénat.

Me direktivén INSPIRE Bashkimi Evropian i ka véné vetes qéllimin e krijimit t& njé infrastrukture
pér informata territoriale pér t&€ mbéshtetur politikat mjedisore t& Komunitetit, dhe politikat ose
aktivitetet t€ cilat mund té ken& ndikim n& mjedis. Pér té arritur k&t& géllim Infrastruktura e t&
Dhénave Territoriale (SDI) jané duke u zbatuar né nivele t&¢ ndryshme administrative nga
Evropianet nga niveli kombétar deri né nivelin lokal.

Termi "Infrastruktura e t& dhénave territoriale" &shté pérdorur pér t€ treguar bazén pérkatése té
grumbullimit t€ rregullimeve teknologjike, politike dhe institucionale q& lehtésojné
disponueshméring dhe qasjen né té dhénat territoriale. SDI ofron njé bazé pér zbulimin e té dhénave
territoriale, vlerésimin dhe aplikimin pér pérdoruesit dhe ofruesit brenda t& gjithé niveleve té
administratés shtetérore, té sektorit tregtar dhe atij jo-fitimprurés, akademis& dhe nga qytetarét né
pérgjithési.

SDI mundéson ofrimin e té dhénave gjeohapésinore pérmes shérbimeve té reja dhe standardeve
gjeohapésinore nga administrata. Bazuar né detyrat e ndryshme té SDI n& Qeveri mund t&
pérfitohet dhe kérkesa t& shumé mund t& pérmirésohen né ményré t& konsiderueshme. Veganérisht
né nivel lokal planifikimi bashkiak dhe administrata mund té pérfitojng nga SDI lokale:

e Krijimi SDI lejon nj& shpérndarje mé t& miré & t&€ dhénave té verifikuara territoriale. Kéto té
dhéna gjeoterritoriale t& kualifikuara jané njé pjesé thelbésore e vendimmarrjes né ¢do
proces planifikimi dhe administrativ né Bashki.

» Standardet territoriale/gjeografike t& pércaktuara nga Konsorciumi i Hapur Gjeohapésinor
(OGC) sigurojné funksionimin e pérputhshmérisé. Qasje t& lehté né té dhénat
gjeoterritoriale pa kufizime teknologjike &shté njé aspekt i réndésishém dhe njé parakusht
pér rritjen e efektivitetit. Me ekzistencén e njé SDI lokale, t& dhénat gjeoterritoriale mund té
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pérdoren lehté nga departamente té ndryshme p&rmes internetit ose intranet né ményré té
pavarur nga ¢do sistem kompjuterik t€ pérdorur.

» Integrimi i t& dhénave territoriale tematike né kuadér t€ njé SDI lokale siguron ruajtjen e
centralizuar té t& dhénave t& grumbulluara. Ké&shtu, nése té€ dhénat gjeoterritoriale nuk do t&
ruhen lokalisht brenda departamenteve t& ndryshme té strukturave IT, t€ dhénat e njé
departamenti mund t& pérdoren edhe nga departamente & tjera, duke pasur qasje tek t&
dhénat nga ana e SDI lokale.

e Disponueshméria dhe qasja e lehté pér verifikim, t&€ dhénat e njohura gjeoterritoriale
mundésojné analiza t& métejshme dhe aplikacione té reja brenda planifikimit bashkiak dhe
detyrave administrative.

Pérmirésimi i procedurave né planifikimin bashkiak dhe administrimin nga njé pérfshirje mé e miré
té t& dhénave gjeoterritoriale e ofruar nga SDI lokale gjithashtu con né shérbime t€ fugizuara E-
Government. Si pasojé pushteti lokal, pérfiton prej tyre né drejtim t& rritjes sé efikasitetit tyre si
edhe publiku gjithashtu, si rezultat i shérbimeve mé té mira té ofruara nga administrata lokale.

Ky raport do té sigurojé informacion né lidhje me hapat e nevojshém dhe kérkesat pér zhvillimin e
nivelit lokal/bashkiak t& SDI. Né& kuadér t& teknologjis& burimi i hapur i teknologjis€ do t& paragitet
pér t& minimizuar koston dhe maksimizuar efikasitetin e sistemit. N& fund t& ANEX & studimit
jané tre kapituj ku parageten si mé poshté:

Kapitulli 1 paraget konceptin e gytetit t& zgjuar me shembuj t€ ndryshém t& pérdorimit t& t&
dhé&nave territoriale.

Kapitulli 2 pércakton SDI] duke u fokusuar kryesisht né sh&rbimet gjeoterritoriale, né kuadrin
teknologjik dhe software-t g€ mund t& pérdoren pér zhvillimin e SDI.

Sé fundi, Kapitulli 3 paraget njé plan zbatimi té SDI pér Bashkité lokale.



RAPORT PER KONSULTIMIN PUBLIK (FAZA 3)

Data e zhvillimit: 27/06/2016

Vendi i zhvillimit: Kinema “Tefik Lapani”, Corovodé, Bashkia Skrapar

NEg pérputhje me Ligjin 107/2014, VKM 671/2015 dhe ToR té studimit, u zhvillua konsultimi pér
fazén e 3té t& studimit «Hartimi i Planit t& Pérgjithshém Vendor (PPV) té Bashkisé Skrapar». Faza
e treté pérfshin Planin e Zhvillimit t€ Territorit dhe Rregullorja Lokale.

Qéllimi i konsultimeve publike &shté (a) regjistrimi i piképamjeve t& 1€ gjithé banoréve dhe né
pérgjithési t€ t€ gjithé atyre q& preken nga zbatimi i studimit, sé bashku me grupet e interesit, (b)
arritja e transparencés né procesin e hartimit té studimit dhe (c) familjarizimi i stafit t& Bashkisé ng
procese organizimi dhe zbatimi té& planifikimit pjesémarrés dhe geverisjes urbane.

Né kété prezantim u ftuan dhe morén pjesé pérfaqésues t& Bashkisé, t&¢ AKPT dhe shérbimeve
AdZM Berat dhe Agjensia Rajonale e Mjedisit {(ARM) Berat.

Gjithashtu, u ftuan akoma edhe Shérbime dhe Institucione si: Agjencia Kombétare e Burimeve
Natyrore (AKBN), Agjencia e Trajtimit te Pronave, ALUIZNI, Drejtoria Rajonale e ALUIZNI
Berat, Ministria e Mjedisit/Drejtoria e Politikave t&€ Burimeve Ujore, Agjencia Kombétare e
Mjedisit (AKM), Bordi i Basenit Seman, IMK, ASHA, DRKK Berat, Ministria e Punéve té&
Brendéshme, Agjencia per Zhvillim Bujqésor dhe Rural, Agjencia e Basenit Ujembledhés Seman,

Prezantimi i Fazés s& 3t€ i studimit PPV u rye nga anétaré té grupit t& studimit t& shogérisé GAIA
S.A. STUDIMESH, z.Elton Toska dhe z. George Bellas, zévendés Drejtor i Pérgjithshém,
Pérfshinte:

(a) njé pérmbledhje t& shkurtér t& fazave (&€ méparshme si edhe pérmbajtjen e fazés sé treté.

(b) ndarjen € sipérfages s& Bashkisé né 5 sistemeve territoriale dhe ndryshimet qé shkaktohen nga
zbatimi i Planit.

(c) etiketimin e poleve dhe boshteve mé t& réndésishme t& zhvillimit, t& zonave t& mbrojtura dhe
elementéve si edhe t€ zonave t& réndésisé kombétare

(¢) analizén e zonave dhe Njésive

(d) analizén n€ nivel Bashkie dhe Qyteti, t&¢ p&rdorimeve té propozuara t& tokés dhe té& nén
kategorive t€ tyre si edhe t& kushtet t& lejuara, aty ku ato imponohen.

(dh) analizén e kushteve, kufizimeve dhe parametrave té rregullores,

(€) zonat e zhvillimit sipas prioriteteve dhe zonat ku propozohet zhvillimi pérmes PDV.
(€) parashikim e popullsis€ pér vitin e synuar 2030

(F) vlerésimin dhe vendosjen e infrastrukturés s& nevojshme sociale dhe teknike

(g) veprat mé té réndésishme t& Plani t& Veprimit.



Vazhdoi njé diskutim i gjaté interaktiv, gjaté t& cilit u diskutuan ¢éshtje t&¢ ndryshme. N& vazhdim

paragiten temat e diskutuara, si edhe mé&nyra e trajtimit € tyre nga studimi PPV.

Tema qé u diskutuan

Ményra e trajtimit/pérfshirjes né studimin PPV

Cili do té jeté roli i Bashkisé
né ¢éshtjen e menaxhimit té
guroreve dhe té ndikimeve té
tyre né mjedis?

Imponohet ndalim n& zonat e mbrojtura, t& cilat mbulojné njé
sipérfaqe t& konsiderueshme t& Bashkisé, si edhe zona té€ mbrojtjes
sé tyre. Gjithashtu, pérmes procedurave € monitorimit, sig
propozohet nga PPV dhe VSM, Bashkia do té regjistrojé zhvillimet
dhe do t& monitorojé zbatimin e kontratave, duke filluar nj&
bashképunim mbi njé bazé t& re me autoritetet dhe shérbime
pérkatése publike. Pér mé& tepér, mbetet né fuqi legjislacioni i
pérgjithshém kombétar.

Cfaré propozohet né lidhje
me zonat e mbrojtura? Né&
veganti, kérkohet organizimi
me infrastrukturg i zonés sé
Teqes dhe organizimi, n& (&,
i aktiviteteve gjaté vitit, si
edhe pérmirésimi i qasjes
pérmes asfaltimit t& rrugés.

N& varési t& statusit t&8 mbrojtjes té ¢do zone propozohet shkall€ e
ndryshme kontrolli dhe mbrojtjeje. Propozohet gjithashtu nj& fushé
e re mbrojtjeje.

Né lidhje me Parkun Kombétar Tomor &shté n& fugi plani aktval i
menaxhimit. N& ményré t& vegantd pér t& hyré né& t&, propozohen
rrugé kryesore né bashképunim me Bashking fginje Poliganit, né
ményré qé te jeté e munbdur qasja nga t€ gjitha anét. Gjithashtu,
njé nga strategjité e studimit pérfshin zhvillimin sezonal té formave
alternative t& turizmit si edhe propozime t€ rrugétimeve (€

Si i trajton studimi lidhjen
gurore - zona té mbrojtura?

organizuara dhe t& shérbimeve té pérshtatur me karakterin e tij.
Eshté njé veprimtari e déshirueshme q& do té vazhdojné (&
ushtrohet né nj& kuadér, por té ri: pérmes kontrollit dhe ndalimit né
disa zona t& caktuara, p&rmes aplikimit t¢ procedurave té
monitorimit dhe pérmes krijimit t& distancave mbrojtje - siguri
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